
 

Zālāju un vaskulāro augu 
apsaimniekošanas 
metožu katalogs 

Dabas liegums Lubāna mitrājs 
 

Sertificēta vaskulāro augu un biotopu eksperte Ieva Rove, sertifikāta Nr.043 

01.01.2022. 

 

 

 

  

 



1 
 

Saturs 
Ievads ......................................................................................................................................... 2 

1. Zālāji .................................................................................................................................. 5 

2. Koku grupas ..................................................................................................................... 11 

3. Dīķi ................................................................................................................................... 13 

4. Apstādījumi, dārzs ........................................................................................................... 15 

5. Lineārie alternatīvie biotopi ............................................................................................ 19 

6. Invazīvie augi ................................................................................................................... 22 

7. Administratīvie organizatoriskie pasākumi ..................................................................... 26 

Izmantotā literatūra ................................................................................................................ 29 

PIELIKUMS ............................................................................................................................... 30 

(kartes) 

  



2 
 

Ievads 
 

Efektīvākais veids, kā aizsargāt kādu sugu, ir tās dzīvesvietas un augšanas apstākļu 

saglabāšana. Tikpat svarīgi kā saglabāt sugu daudzveidību ir saglabāt biotopu daudzveidību, 

saglabājot ne vien reto un īpaši aizsargājamo, bet arī tipisko un raksturīgo. 

Kāpēc ir jāveic pasākumi, kas virzīti bioloģiskās daudzveidības uzturēšanai, saglabāšanai, 

atjaunošanai un, esošo dabas resursu noteiktajās robežās – palielināšanai? - Saimniekošana 

un jebkurš apsaimniekošanas pasākums nevienā gadījumā nav izolēts - visas darbības 

ietekmē mikroorganismu sabiedrības un, atkarībā no darbības veida – augstākus organismus, 

dzīvotnes, reizēm – arī reljefu. Augājs ir jutīgs un ar veģetācijas telpisko struktūru un sugu 

sastāvu salīdzinoši ātri reaģē uz apsaimniekošanas izraisīto ietekmi. Nereti, lēmumi par 

apsaimniekošanas veidu un to realizācija ietekmē ainavas vizuālo kvalitāti un vietas sugu 

sastāvu tālā nākotnē. Tāpēc, dabas aizsardzības pasākumu realizēšana jāaizsāk katras 

zemnieku saimniecības līmenī. Ideālā gadījumā, nākotnē jāizstrādā vienoti agrovides plāni 

reģionu līmenī, vēršot uzmanību zaļās infrastruktūras plānošanai un ieviešanai. 

Bioloģiskā daudzveidība ir vērtējama ģenētiskā, organismu t.sk. mikroorganismu, sugu un 

ekosistēmu līmenī. Augstvērtīga vide paralēli tās vērtībai pašai par sevi, tā saucamajiem 

ekosistēmu pakalpojumiem, kas praksē ir ārkārtīgi grūti novērtējami naudā 

(www.teebweb.org), apgādā cilvēci ar skābekli [O], deponē oglekli [C], augstvērtīga vide un 

ainava nosaka cilvēka laimes izjūta un dzīves pilnvērtību u.c., kas pierādīts jaunākajos 

zinātniskajos pētījumos (Rockström et al, 2009). Dabiskajām ekosistēmām un mežiem ir 

augsta enerģētiskā un garīgā nozīme cilvēces pastāvēšanā (Redfield, 1994, Kull, Kukk, 

Lotman, 2003). 

Ilgtspējīgas attīstības pamats ir balstīt attīstību uz ekosistēmu un resursu dabiskajām 

robežām jeb pieejamo dabas kapitālu. Tiek rosināts pilnvērtīgāk apgūt pieejamos resursus 

un optimālāk apsaimniekot telpiskās struktūras, izmantojot reāli pieejamos resursus. 

Pārdomāti izmantojot dabas apstākļus, iespējams ietaupīt resursus, piemēram, izmantojot 

esošos apstākļus, nevis ieguldīt līdzekļus to pārveidošanā un pārveidoto sistēmu mākslīgā 

uzturēšanā. 

Latvija atrodas semiboreālajā reģionā, kur meži veidojas dabiski, savukārt atklātas 

lauksaimniecības zemju, t.sk. zālāju, platības lielākoties veidojis un uzturējis cilvēks, ilgstošas 

apsaimniekošanas rezultātā, izmantojot dažādus darba rīkus t.sk. mājlopus, nereti, imitējot 

dabiskos traucējumus dabā un to radīto efektu t.sk. radot ķīmiskus traucējumus. Tāpēc 

lielākā daļa atklāto un parkveida platību saglabāšanu var nodrošināt pārdomāti, zinātniski 

pamatoti apsaimniekojot – nodrošinot to neaizaugšanu. 

Lielākā dabas daudzveidība koncentrējas ekstensīvi apsaimniekotās platības, kur 

mozaīkveidā mijās dažādu – dabisku, pusdabisku vai seminaturālu biotopu grupas, nelielu 

īpatsvaru veido cilvēka veidoti un uzturēti jeb antropogēni biotopi, vērojams stabils 

hidroloģiskais režīms. Mūsdienās mainās sociāli ekonomiskā situācija, kas ekstensīvo 

saimniekošanu pārvērtusi ekskluzīvā un nereti – pirmajā tuvinājumā arī ekonomiski maz 

izdevīgā saimniekošanā, nenovērtējot tās sniegtos pozitīvos aspektus. Lielā mērā daudz ko 

nosaka pieejamās subsīdijas, nereti nav iespējams tieši atkārtot un piemērot vēsturiskās 

apsaimniekošanas metodes, tāpēc katrā gadījumā jāaprobē zināmās metodes. Vecās 

tradīcijas ne vienmēr vari tieši atjaunot, tad tās ir jāaizstāj ar citām – alternatīvām, nereti – 

http://www.teebweb.org/


3 
 

ierīkojot alternatīvus biotopus, piemēram, joslas u.c. Tāpat, ieteicams maksimāli izvairīties 

no zemes uzaršanas, jo īpaši, ja pēc tam neseko sēšana, kā arī platībām bez veģetācijas 

lauksaimniecības zemēs t.sk. taciņās starp dobēm un augļu koku un krūmu stādījumiem. 

Atklāti augsnes virskārtas laukumi sekmē barības vielu izskalošanos rudens lietavu, pavasara 

atkušņu laikā un barības vielu un ķīmisko elementu oksidēšanos. 

Ieteikto pasākumu veikšanas vietas ir atzīmētas apsaimniekošanas Pasākumu kartē 

(pielikumā), neatzīmēto vietu apsaimniekošana veicama (papildus rekomendācijas un 

ieteikumi par grāvjiem, dīķiem, mežmalu, u.c. nav attēloti kartogrāfiskajā materiālā), 

atbilstoši saimnieku plāniem, vecupēs – neiejaukšanās dabisko procesu norisē. Pasākumu 

plāns ir jāpārskata šādos gadījumos: 

• būtiski izmainot saimniekošanas virzienu; 

• ja pierādīts, ka plānotie un/vai veiktie pasākumi nav efektīvi; 

• ik pēc 10 gadiem. 

Konkrētie pasākumi lielā mērā ir balstīti uz darbībām ar augāju dažādos aspektos. Augājs 

ieņem būtisku vietu skābekļa, barības vielu un oglekļa apritē. Neatņemams augu segas 

veidošanās priekšnosacījums ir augsne. Veģetācijas pastāvēšanā būtiska nozīme ir augsnes 

virskārtā esošajai augu sēklu bāzei, augsnes organismu sabiedrībām, humusa slānim, zālājos 

– arī velēnai. 

Ideālā gadījumā, katrā poligonā nākamo 10 gadu laikā tiek ieviesti visi ieteiktie pasākumi, 

norādīto prioritāšu secībā. Gadījumos, kad tas subjektīvi-objektīvu iemeslu dēļ nav 

iespējams, jārealizē vismaz daļa no pasākumiem. Vietām, vienā un tajā pašā platībā ir 

norādīti vairāki pasākumi ar atšķirīgu ieviešanas prioritāti, tas nozīmē, ka pasākums ar 

augstāko prioritāti būtu jāveic pirmkārt, kā arī, veicot pasākumu atbilstoši un pilnā mērā, 

vairs nebūtu jārealizē daļa no zemāku prioritāšu pasākumiem. Tomēr, reālā situācija nereti 

nav piemērota augstāko prioritāšu pasākumu veikšanai, tāpēc ir izstrādāti pasākumi ar 

zemāku prioritāti – kurus veicot, var panākt būtisku dabas apstākļu uzlabošanos. Šāda pieeja, 

pašam saimnieka ļauj relatīvi brīvi izvēlēties darbības bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai, 

aizsardzībai un uzlabošanai. 

Gadījumos, kad saimnieks nespēj realizēt kādu vienu pasākumu pilnā apjomā, ir nevis pilnībā 

jāatsakās no pasākuma realizēšanas, bet gan jārealizē vismaz daži ieteikumi savu iespēju 

robežās. Arī šādi – apsaimniekošanā iekļaujot atsevišķus dabai draudzīgus elementus, vai 

nedaudz mainot esošo apsaimniekošanu, ilgtermiņā var sasniegt labus rezultātus dabas 

aizsardzības jomā. Jāatzīmē, ka dažkārt, lai nodrošinātu apstākļus kādas sugas vai biotopa 

pastāvēšanai, pietiek vienkārši kaut ko nedarīt, vai arī jāiegulda pavisam niecīgs darbs vai 

jāmodificē esošā apsaimniekošana. Pat tikai dažu sniegto ieteikumu ievērošana būs 

ieguldījums lauku ainavas bagātības saglabāšanā. Saimniekot tā, lai saglabātu esošo sugu un 

biotopu daudzveidību, to pat palielinot, vienlaikus ar saimnieciskās darbības attīstību. 

Pasākumi ir sadalīti vairākās grupās, atkarībā no dominējošās mērķa biotopu grupas. Katras 

pasākumu grupas sākumā ir sniegts īss ieskats par biotopu grupas nozīmi bioloģiskajai 

daudzveidībai, jo, lai sekmīgi un brīvprātīgi veiktu kādu dabas aizsardzības pasākumu vai 

mainītu esošu apsaimniekošanas pasākumu veikšanu – ir jāizprot darbības jēga un nozīme, 

proti – var aizsargāt tika to, kā aizsardzības pamatotība ir izprotama. 

Gadījumos, ja saimnieks, iepazīstoties ar pasākumu pamatojumiem un pasākumiem, vēlas 

realizēt kādu pasākumu, kas nav ieteikts, tad pasākumu var realizēt, ja tas nav pretrunā ar 



4 
 

jau ieteikto pasākumu sarakstu, kā arī – ja saimniecībā ir platības/biotopu, kuros reāli 

konkrēto pasākumu var realizēt. 



5 
 

1. Zālāji 
 

Starp viensētām, tīrumiem, meža puduriem jau vairākus gadu simtus ir bijuši zālāji – 

neatņemama Latvijas lauksaimniecības zemju ainavas sastāvdaļa. Tās ir cilvēka un dabas 

kopdarbs. Radušās no nepieciešamības sagatavot lopbarību garajiem ziemas mēnešiem, tās 

izveidojušās par mājvietu neskaitāmiem augiem un dzīvniekiem, kas veido tikai pļavām 

raksturīgās sabiedrības. Zālāji ir liecība par mūsu senču darba metodēm, saimniecisko 

sistēmu maiņām. Tās apdziedāta tautasdziesmās, aprakstītas mūsu literatūras klasiķu 

bērnības atmiņās, stāstos un romānos, atainotas gleznās. veido pļavu vizuālos izskatu, gan 

dzīvniekus, kas tur mīt, slēpjas, vairojas un barojas. 

Lauksaimniecības zemes jau vairākus gadu tūkstošus ir nozīmīga vides un ainavas sastāvdaļa. 

Cilvēks, ilgstošas darbības rezultātā radījis daudzas mājdzīvnieku un kultūraugu šķirnes, bet 

ar cilvēka veidoto vidi saistītas arī ļoti daudzas savvaļas augu un dzīvnieku sugas. Šīs sugas 

var eksistēt tikai lauku ainavā – lauku sētās, tīrumos, ganībās un pļavās. To saglabāšanās ir 

vistiešākajā veidā saistīta ar cilvēka un mērķtiecīgi izmantota darba rīka – izkapts, 

mehanizēta tehnika, mājlopi u.c., aktīvu darbību – ganīšanu, pļaušanu u.c. 

Videi draudzīga saimniekošana lauksaimniecības zemēs ir pamats daudzu aizsargājamu, retu 

un izzūdošu sugu eksistences nodrošināšanai. Tomēr, saimnieciskā darbība var nodarīt arī 

ievērojamu kaitējumu savvaļas sugām. Tās nelabvēlīgi var ietekmēt gan pārmērīga ķimikāliju 

lietošana un nozīmīgu ainavas elementu iznīcināšana, gan arī saimniekošanas pārtraukšana, 

kuras rezultātā izzūd atklātas ainavas. 

Katram saimniekam ir izdevība un iespēja veidot daļu no Latvijas lauku ainavas, gan mēģinot 

saglabāt izcilās dabas vērtības un ainavisko daudzveidību, gan nodrošinot kvalitatīvu un 

veselīgu produktu ražošanu. Eiropas Savienības lauksaimniecības politika mainās un arvien 

lielāka uzmanība tiek pievērsta dabas daudzveidības saglabāšanai, lai palielinātu lauku 

ainavas nozīmi arī tūrismā un vides izglītībā. Tomēr, nereti realitāte – sociāli ekonomiskā 

situācija, nosaka daudzu lauku ainavu izzušanu un, pirmkārt, ir jānodrošina atsevišķu atklātu 

un daļēji atklātu biotopu pastāvēšanu. 

Augājs veic daudzas būtiskas ķīmiskas un ekoloģiskas funkcijas pasaulē t.sk. nodrošina cilvēci 

ar skābekli [O], atmirušās augu daļas deponē ievērojamus oglekļa [C] daudzumus u.c. Tāpēc, 

lielas platības ar nabadzīgu un vienveidīgu augu sugu sastāvu un telpiski vienkāršām 

struktūrām, kopumā rada nabadzīgu vidi un ietekmē ar tām saistītās mikroorganismu, 

bezmugurkaulnieku un putnu sabiedrības. 

Kas ir zālāji biologu izpratnē? - Pļavu šā vārda šaurākā nozīmē sauc ar zālaugiem klātas 

pļautas teritorijas. Plašākā nozīmē par pļavu sauc visus zālājus, arī ganības. Tās ir cilvēka 

veidotas, mežam un krūmājiem atņemtas platības, kurās, ilgstoši apsaimniekojot, 

nostabilizējies noteiktu sugu komplekss. Tie ir gaismu mīloši augi, kas regulāri noganīti vai 

nopļauti, tomēr pamanās uzziedēt un pat izplatīt sēklas vai atrod citus vairošanās un 

izplatīšanās veidus. Piemērojas tam, ka virszemes daļas noplūc vai nopļauj. Visvairāk pļavās ir 

graudzāļu vai grīšļu, bet starp tiem – krāsainas puķes. Mazajā Latvijā atšķirības zālājos nav 

būtiski lielas. 



6 
 

Ielabotās pļavās ilgstoši var saglabāties sētās graudzāles – pļavas timotiņš, pļavas lapsaste, 

pļavas skarene, pļavas auzene u.c. Jo ilgāk atmatu pļava apsaimniekota ganot vai pļaujot, jo 

lielāka augu sugu dažādība, jo mazāka nozīme ir kādai vienai sugai. Botāniski bagātākajās 

atmatu pļavās nav dominējošu augu – tie veido krāsainu mozaīku. Bioloģi nodala daudz un 

dažādus zālāju veidus, atkarībā no augšanas apstākļiem un dominējošajām augu sugām un 

sabiedrībām. Zālāji ir cilvēka veidots biotops, kura saglabāšanu nodrošina cilvēka 

saimnieciskā darbība – pļaušana un ganīšana. Tās jau tūkstošiem gadus ir nodrošinājušas 

zemniekus ar mājlopu barību gan ziemā, gan vasarā. Pļavas un ganības ir augu sugām 

bagātākie biotopi, kur vienā m2 var sastapt vairāk kā 50 ziedaugu sugas. Bioloģiskajai 

daudzveidībai nozīmīgāki ir tie zālāji, kuri ilgstoši nav mēsloti vai ielaboti. Šādos zālājos ir 

sastopama apmēra 1/3 no Latvijā retām un īpaši aizsargājamā augu sugām, kā arī daudzas 

kukaiņu, putnu un zīdītāju sugas. Diemžēl nereti tās pārvērš aramzemē vai apmežo. Dabas 

daudzveidības saglabāšanai īpaši nozīmīgas pļavas un ganības var noteikt pēc tajās 

sastopamajām sugām. 

Biologi nodala: 

- primāros jeb dabiski veidojušos zālājus jūras piekrastē, upju un ezeru krastos - palienēs, kas 

var nosacīti ilgu laiku pastāvēt bez speciāliem apsaimniekošanas pasākumiem, jo palu un 

ledus iešanas laikā zālāji tiek „nošļūkti” - tiek nošķīta vecā kūla, krūmi u.c., tādējādi ilgāk 

pasargājot zālāju no aizaugšanas; taču tas iespējams tikai pastāvot aktīviem paliem un 

aizsalstot jūrai; mūsdienās lielākā daļa primāro zālāju ir jāuztur un jāatjauno ar mērķtiecīgi 

virzītiem pasākumiem – ganīšanu un pļaušanu; 

- sekundāros zālājus, kas ir lielākoties ir cilvēka veidoti „atņemot” dabai krūmājus un meža 

platības, šo zālāju saglabāšanos nodrošina saimnieciska darbība – pļaušana un ganīšana. 

Zālāju pastāvīgi pļaujot notiek pēkšņa biomasas novākšana, veidojas divu dimensiju telpa, 

savukārt noganot – biomasa tiek novākta selektīvi un pakāpeniski, veidojas izteikta trīs 

dimensiju telpa. Ganībām raksturīgie augi pielāgojušies pastāvīgai nobradāšanai un 

noēšanai. Pašas vērtīgākās ganības no dabas daudzveidības viedokļa ir tās, kuras ilgstoši 

izmantotas tikai kā ganības, nav kultivētas un ielabotas. Tad veidojas savdabīga mikro - 

ainava ar nenoēstām augu grupām – dažādiem grīšļiem u.c. kā arī skudru pūžņu ciņiem. 

Ganībās mājdzīvnieki sablīvē augsni, mehāniski bojā augus, tāpēc tajās daudz neliela auguma 

augu, kas pielāgojušies noganīšanai. Daudziem ganību augiem ir augsnei pieplakušas lapu 

rozetes. Ganībām raksturīga augāja mozaīka, kas veidojas vairāku apstākļu dēļ. Dzīvnieku 

izbradātajās vietās viegli iesējas nezāles un citi viengadīgi augi. Ir augi, kurus mājdzīvnieki 

neēd un to ceri saglabājas līdz rudenim. Slāpekli mīlošas sugas savukārt savairojas dzīvnieku 

samēslotajos nelielajos laukumos. Savukārt, tieši ilgstoši pļautajos zālājos reģistrēta vislielākā 

augu sugu daudzveidība. Latvijā vēsturiski raksturīga ganīšanas un pļaušana kombinēšana 

vienā platībā. 

Pēdējo 100 gadu laikā dabisko zālāju platība un kvalitāte ir dramatiski sarukusi visā Eiropā. 

Latvijā līdz šim reģistrēti vien 4 % bioloģiski vērtīgu zālāju, no tiem tikai ~0,1 % ir pielīdzināmi 

valsts nozīmes īpaši aizsargājamiem biotopiem. Zālājus apdraud gan apsaimniekošanas 

pārtraukšana, gan tās intensifikācija. Zālājus apdraud to uzaršana auglīgajās augsnēs un 

apmežošana vietās, kur ar lauksaimniecību nodarboties nav tik izdevīgi. Slapjos zālājus 

būtiski izmaina nosusināšana. Taču ne tik aktīva cilvēka rīcība ir iemesls zālāju izzušanai - 

zālāju atstāšana bez regulāras apsaimniekošanas ir pats nopietnākais drauds. Vairāk nekā 

puse no bioloģiski vērtīgajiem zālājiem netiek ne pļauti, ne noganīti. Zālāji ir viens no 



7 
 

apdraudētākajiem biotopiem Latvijā. Norisot dabiskiem procesiem, pļavas aizaug - ja zālāju 

ilgstoši neapsaimnieko – nepļauj vai nenogana, tas pamazām degradējas: samazinās augu 

sugu skaits, sāk dominēt agresīvākas un ekoloģiski mazprasīgākas augu sugas, izkonkurējot 

citas. Rodas liela sausās zāles jeb kūlas kārta. Augu sēklas, kas iekrīt šajā kūlā nespēj izaugt, 

jo nevar sasniegt zemi. Tādēļ sugu skaits samazinās vēl vairāk. Ilgstoši neapsaimniekojot, 

sākumā zālāja augu sugu sastāvs vienkāršojas, sāk dominēt agresīvākas augu sugas – 

veidojas vienlaidus audzes, tad ienāk krūmi, visbeidzot koki. 

Zālājus var aizsargāt var tikai tos apsaimniekojot – regulāri pļaujot vai noganot. Nopļaušana 

vai mērena noganīšana nenodara ļaunumu augu sugām, arī retajām sugām ne. Tās ir 

pielāgojušās šādiem cilvēka nodrošinātiem apstākļiem. 

Vispārīgi ieteikumi zālāju ilgtspējīgai apsaimniekošanai: 

- nav pieļaujama bioloģiski vērtīgu zālāju transformēšana aramzemēs, meliorācija, 

mēslošana, kā arī aizaudzēšana un apmežošana; nepieļaut dabisko zālāju aizaugšanu ar 

krūmiem un kokiem, kaut vai vienu reizi vairākos gados nopļaujot, nemēslot un neuzart; īpaši 

svarīgi uzturēt palieņu zālājus; 

- veicot zālāju apsaimniekošanu, saglabājami atsevišķi koki, krūmi un to grupas, ja vien nav 

pamatotu iemeslu, piemēram, atsevišķas putnu sugas, to ierobežošanai; 

- nav ieteicama agrā pļaušana, izņemot mērķtiecīgu zālāju atjaunošanu dažu gadu garumā, jo 

putni nepaspēj izligzdot; 

- ieteicamie pļaušanas virzieni – no lauka vidus uz malām vai no vienas malas uz otru – 

virzienā uz mežu, dodot iespēju dzīvniekiem izglābties no pļaušanas tehnikas; pļaušana no 

vidus uz malām palielina griežu izdzīvošanas iespējas par 55 %; 

- ieteicams vienā dienā nopļaut tikai pusi vai nedaudz vairāk kā pusi no lauka, lai jaunie putni 

varētu pa nakti atrast citu paslēptuvi; 

- pļaujot vienā paņēmienā, atstāt nenoļautus laukumus – „saliņas” vai joslas, kur dzīvniekiem 

paslēpties; nepļautās vietas var atstāt ap atsevišķi augošiem krūmu puduriem, gar grāvjiem 

vai mitrākām ieplakām, gar grāvjiem un upītēm; ieteicams katru gadu nenopļauto platību 

atrašanās vietas mainīt; kukaiņu daudzveidību saglabās dažu nenopļautu sleju vai laukumu 

atstāšana - tajos kukaiņi varēs iziet pilnu attīstības ciklu; tas ļaus arī augiem nogatavināt 

sēklas un atjaunot augsnes sēklu bāzi; 

- pļaut pēc 15. jūlija, pēc putnu izligzdošanas vai cik vēlu vien iespējams, kad siens vēl ir 

izmantojams; 

- pļaut ne zemāk par 10 cm, lai pasargātu putnu otrā perējuma mazuļus; 

- slapjās, ciņainās grīšļu pļavās var nepļaut, ja galvenais mērķis nav atjaunot augu sugu 

daudzveidību un tajās nenovēro aizaugšanu ar krūmiem; putniem ciņi būs labas slēptuves; 

tomēr, ilgstoši pilnīgi bez apsaimniekošanas šādas platības neatstāt, ieteicama noganīšana ar 

zirgiem u.c.; 

- pļavas, kur lielākā skaitā sastopamas griezes, vēlams atstāt nepļautas līdz jūlija vidum; 

pļaujot jūnijā, aiziet bojā lielākā daļa putnu ligzdu un to mazuļu; 

-nemeliorēt palieņu pļavas, tā samazinās griezēm, ķikutiem un citiem pļavu putniem 

piemērotāko dzīvesvietu platības un kvalitāte; 



8 
 

- nepieciešams atsākt apsaimniekošanu stipri aizaugušās vietās, izcērtot krūmus; 

- vēlams nepārsniegt dabas daudzveidībai labvēlīgāko ganīšanas intensitāti – 0,4-

0,9 dzīvnieku vienības uz vienu hektāru, zālājos, kas kādu laiku nav bijuši apsaimniekoti var 

būt nepieciešamāks lielāks lopu skaits – lielāka ganīšanas intensitāte, savukārt sausajos 

zālājos – mazāka;  

-mazauglīgos, sausos, akmeņainos zālājos ieteicams ganīt aitas vai kazas; 

- jācenšas apsaimniekot zālājs visā tā platībā, tajā skaitā mežmalas, lai ilgtermiņā saglabātu 

atklātas zālāja platības un pakāpenisku to pāreju mežā; 

- nav atbalstāma smalcināšana kā vienīgais zālāju apsaimniekošanas veids; pieļaujams 

smalcināt atsevišķos gadījumos, ne biežāk kā trīs gados vienu reizi; pieļaujama smalcināšana 

pēc zālāja noganīšanas; 

- jācenšas zālāju pļaut vienu, maksimums divas reizes sezonā, biežāka pļaušana ilgtermiņa 

mazinās augu sugu un ar tām saistīto citu organismu grupu sabiedrību daudzveidību. 

- pļaušanas tehnikai var pievienot ierīces, kas izbaida griezes, zaķus un citus dzīvniekus; 

 

 
 

Atbaidīšanas ierīces, kas ļauj 
dzīvniekiem savlaicīgi aizbēgt no 
nākamās pļaujamās joslas 

Zālāju un labības tīrumu pļaušanas veidi, kas ļauj 
dzīvniekiem izglābties no pļaušanas tehnikas 

 

Salīdzinoši vienkārši ir uzturēt atklātu platību, savukārt, ja ir vēlme atjaunot, uzturēt un 

palielināt atklātās platības augu sugu un telpisko struktūru daudzveidību, tad, atkarībā no 

augšanas apstākļiem un veģetācijas, piemērojamas dažādas - apzināta, zinātniski pamatotas 

un regulāri monitorētas jeb novērtētas darbības. Nereti, aizvietojot tradicionālos 

apsaimniekošanas veidus ar alternatīvām metodēm. Lai novērtētu realizēto darbību sekmes, 

jāveic regulāra kontrole jeb monitorings, kas sadalāms divos līmeņos: 

1. līmeņa monitoringu var veikt pats saimnieks, izcili, ja ir pamatzināšanas par zālājiem, par 

indikatorsugām u.c.; šajā monitoringa stadijā ir jāvērtē vai zālājs ir atklāts, parkveida, 

aizaudzis, kādā pakāpē un ar ko aizaudzis; vai mežmala parkveida vai veidojas krūmu „siena”; 

šajā stadijā kopumā ir jāizvērtē telpiskās pamatstruktūras un jānovērtē zālāja vispārīgā 

attīstība;  

2. līmeņa monitorings ir jāveic speciālistam vai speciālistu grupai, vērtējot mikroorganismu, 

augu, bezmugurkaulnieku, putnu u.c. organismu grupu sugu sastāvu un struktūru; ieteicams 



9 
 

vērtējumu papildināt ar augsnes analīzēm un hidroloģiskā režīma novērtējumu; 2. līmeņa 

monitoringa apjoms ir atkarīgs no pieejamajiem finansu un cilvēkresursiem; jāatceras, ka, lai 

objektīvi novērtētu apsaimniekošanu, ir jābūt pietiekoši ilgai novērtējumu rindai – 

novērojumi ir jāveic vismaz 10 gadus; tāpēc, nav tik svarīgi, cik apjomīgs un sarežģīts ir 

monitorings, bet – cik reāli ir konkrētus novērojumus veikt ilgstošā laika periodā; piemēram, 

būtisku informāciju sniedz augu sugu un to projektīvā seguma reģistrēšana pastāvīgos 

noteikta lieluma parauglaukumos, vairāku gadu laikā u.c. 

Zālāja uzturēšana 

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs? 

Zālājus var aizsargāt var tikai tos apsaimniekojot – regulāri pļaujot vai noganot. Nopļaušana 

vai mērena noganīšana nenodara ļaunumu augu sugām, arī retajām sugām ne. Tās ir 

pielāgojušās šādiem cilvēka nodrošinātiem apstākļiem. Turpinot ekstensīvu 

apsaimniekošanu, zālāji tiks uzturēti un laika gaitā pakāpeniski uzlabosies to floristiskais 

sastāvs un veģetācijas telpiskā struktūra. 

KĀ pasākumu veic? 

Zālāju uzturēšanu pļaujot veic kombinējot pļaušanu un noganīšanu. Vidējais ieteicamais lopu 

blīvums ir ~0,7 dzīvnieku vienības uz vienu hektāru, variējot, sausākās vietās 0,4 DZV/ha, 

mitrākās 0,9 DZV/ha. Veicot zālāju atjaunošanu, pieļaujama pārganīšana dažu sezonu 

garumā. 

Veicot zālāju pļaušanu ieteicams ievērot vispārējos ieteikumus zālāju apsaimniekošanai. Kā 

arī atstāt zālājos dažus krūmus, piemēram, grūtāk pļaujamās vietās, kas kalpo par putnu 

patvērumu pēc atgriešanās no ziemošanas vietām un palielina zālājos ligzdojošo putnu sugu 

skaitu. Tāpat, jācenšas savā starpā savienot pašreiz nodalītus zālājus – izcērtot krūmus gar 

esošajiem aizaugošajiem ceļiem, izpļaujot saglabājušās savienojuma vietas u.c., lai atjaunotu 

sugu pārvietošanās koridorus. 

Ja zālājā nevēlami krūmi, jo īpaši zālāju malās – tie jāizcērt, nocirstais materiāls jāsavāc 

kaudzēs un, ideālā gadījumā, jāizved. Ja nocirsto krūmu salīdzinoši maz un zālājs atrodas 

upes palienē, tad pieļaujams krūmu kaudzes – līdz trīs uz vienu zālāja poligonu, atstāt. 

Krūmu kaudze izžūs, saplaks pēc apjoma, kalpos par daudzu bezmugurkaulnieku dzīvesvietu 

u.c. Palos, atlikušais materiāls, var tikt „nošļūkts” un viendabīgi iznēsāts upes tecējuma 

virzienā. Ja nocirstie krūmi ievērojamā daudzumā, tad tie jāsavāc un jāizved. Nocirstais 

materiāls pielietojams kā malka, kokogļu un šķeldas ieguvei u.c. 

Pašreiz zinātnieku rīcībā nav pietiekoši ilggadīgu pētījumu rezultāti par dabīgās noganīšanas 

rezultātiem Latvijā. Pirmējie rezultāti liecina, ka ļoti svarīgs ir vietas veģetācijas stāvoklis – 

augu sugu sastāvs, telpiskā struktūra, pirms noganīšanas uzsākšanas jeb – ir būtiski kāda 

vieta ir bijusi pirms noganīšanas uzsākšanas! Nereti pārdomāti veicot noganīšanu, saimnieki 

kopumā nav apmierināti ar vairāk kā septiņus gadus ilgiem pasākuma veikšanas rezultātiem, 

ko lielā mērā nosaka teritorijas iepriekšējā apsaimniekošana – ilgstoša kultivēšana, 

meliorācija, augsts krūmu īpatsvars u.c. Tāpēc, ieteicams arī dabīgās noganīšanas platības 

papildus apsaimniekot – izpļaut ilgstoši nenoēstās platības vienu reizi sezonā. Ja ar pļaušanu 

ir plānots samazināt dominējošo augu sugu īpatsvaru, tad dažas sezonas pieļaujams nopļaut 

mērķa platības pirms augu izziedēšanas un sēklu izsēšanās, lai novājinātu dominējošo augu 

vitalitāti un dotu iespēju izdīgt  



10 
 

KAD pasākumu veic? 

Turpināt arī pēc 2023. gada. Pļaušanu ieteicams veikt pēc 15. jūlija – kad izšķīlušies daudzu 

putnu mazuļi. 

Kā novērtē pasākuma efektivitātes SEKMES? 

Visi zālāji saimniecības teritorijā ir apsaimniekoti visā to platībā, saglabājot esošās koku un 

krūmu grupas, kā arī savrupus kokaugus. Zālāju platības ir savā starpā savienotas ar 

šaurākām zālāju joslām un/vai atklātiem lauku un meža ceļiem. Vidējais lopu blīvums 

nepārsniedz 0,7 DZV/ha, izņemto mērķtiecīgi atjaunojamas platības.  



11 
 

2. Koku grupas 
• izolētu koku grupu uzturēšana 

• koku grupu uzturēšana parkveida zālājos 

• izolētu koku grupu ierīkošana 

• koku grupu ierīkošana parkveida zālājos 

KĀPĒC pasākumi ir vajadzīgi? 

Gan ekstensīvi, gan intensīvi apsaimniekotās lauksaimniecības zemēs bioloģiska un ainaviska 

nozīme ir savrupiem kokiem un dažāda lieluma un sastāva koku grupām – būtiski palielina 

dzīvotņu daudzveidību. Īpaši vērtīgi ir bioloģiski veci, ievērojamu dimensiju koki ar 

dobumiem. Koku grupās pakāpeniski veidojas no atklātajām platībām atšķirīgs mikroklimats, 

mijās saulaini un pusēnas gaismas apstākļi – savrups koks un koku grupas veido atsevišķu, 

patstāvīgu biotopu. Bioloģiski vecie koki ir dzīvotnes dažādām organismu grupām – sūnām, 

ķērpjiem, sēnēm, kukaiņiem un putniem. Liela nozīme ir kokaugu sugu daudzveidībai un 

vecuma struktūrai. Īpašas dzīvotnes ir saglabātie kalstošie koki un stumbeņi. 

Lielu, atklātu platību koku grupas ir nozīmīga dzīvotne kukaiņu sabiedrībām 

t.sk. apputeksnētājiem un dabīgajiem kultūraugu kaitēkļu ierobežotājiem. Kultivētās platībās 

savrupi koki un koku grupas mēdz būt vienīgie ainavas elementi ar augstāku nozīmi 

bioloģiskajai daudzveidībai. 

KĀ pasākumu veic? 

Pirmkārt, tiek apzināti savrupie koki un koku grupas saimniecībā un nodrošināta to 

saglabāšanās: 

- visos gadījumos saglabā atsevišķi augošus krūmus un kokus vai to grupas, t.sk. nokaltušus 

un dobumainus kokus, kā arī lielu dimensiju kritalas; netiek apzāģēti koku apakšējie zari, kā 

arī, ja koks ar vairākiem stumbriem – tad stumbru skaits netiek samazināts; 

- ja savrups koks vai koku grupa atrodas graudaugu vai rušināmkultūru tīruma malā vai vidū, 

tad, lai neievainotu koku sakņu sistēmu, jāsaglabā vismaz 5 m plata, neapstrādāta josla 

apkārt kokam vai koku grupai; permanentā lakstaugu josla tiek pļauta vienu reizi sezonā, 

ieteicams – ne ātrāk par 10. jūliju; 

- ja koku grupa ir skraja un pakāpeniski noris tās atjaunošanās, tad koku un krūmu grupās 

tiek nodrošināta neiejaukšanās dabisko procesu norisē; 

- ja koku grupa ilgstoši neatjaunojas – nav neviena jauna koka, tā jāpapildina, veicinot 

augšanas apstākļiem un esošo kokaugu sugu sastāvam atbilstošu kokaugu augšanu; 

ieteicams veicināt dažāda vecuma jaunu koku augšanu – lai nākotnē veidotos daudzveidīga 

kokaudzes vecuma struktūra; ja platība, kur tiek veidota jauna koku grupa tiek noganīta, tad 

uz laiku kamēr kokaugi ieaug, norobežojama ar pagaidu aploku – lai koki netiktu nograuzti; 

- ja koku grupā vairāki pieauguši vai bioloģiski veci koki, un tos ieskauj jaunāki un zemāki 

koki, jāveic to jaunāko kokaugu retināšana, kuri var ieaugt pieaugušo vai bioloģiski veco koku 

vainagā vai noēnot tos; 

- ja koku grupa blīva, tad ieteicams veikt tās retināšanu, saglabājot pieaugušus un bioloģiski 

vecus kokus, tā, lai to vainagi saskartos, bet nenomāktu viens otru; paaugā un pamežā 

saglabājami dažāda vecuma kokaugi, līdz 40 % no platības, vērtējot pēc vainagu projekcijas; 



12 
 

saglabājami kadiķi; tāpat, saglabā vītolus, pīlādžus, vilkābeles, savvaļas rozes – 

apputeksnētāju kukaiņu un daudzu putnu barības bāzi, egles, priedes, ievas, mežrozes, 

ozolus, ķiršus, kārklus, segliņus, blīgznas u.c. ieteicams saglabāt dažādus kokaugus dažādos 

vecumos un ar dažādu ziedēšanas laiku, tomēr pirmā prioritāte ir augšanas apstākļi, proti, 

jāsaglabā tie koki, kas konkrētajā vidē aug vai arī ieaugs bez papildus īpašas kopšanas; 

piemēram, mitrā ieplakā nav jāstāda vai jāveicina priežu augšana; 

- lielās atklātās platībās, kā arī parkveida zālājos ar pieaugušu koku grupām, lai nākotnē 

nodrošinātu koku un to grupu veidoto ainavas elementu daudzveidību, kā arī kokaugu 

pēctecību laikā, ierīkojamas jaunas koku grupas; ieteicams izvēlēties reljefa paaugstinājumus 

un pazeminājumus, akmeņu kaudzes u.c.; koku grupas veidojamas dažāda lieluma, tās var 

variēt no trīs kokiem līdz pat nelielām birzītēm; lai izvairītos no laika un resursu 

pārtērēšanas, jāstāda augšanas apstākļiem piemēroti koki, var izmantot apsakņotus 

spraudeņus no tuvākās apkārtnes; nav atbalstāma, bet pieļaujama arī kādu eksotisku koku ar 

krāšņām lapām, stādīšanas, bet tā, lai šo kokaugu īpatsvars vienā zālājā/laukā, nepārsniegtu 

10 % pēc vainagu projekcijas; ja platība, kur tiek veidota jauna koku grupa tiek noganīta, tad 

uz laiku kamēr kokaugi ieaug, norobežojama ar pagaidu aploku – lai koki netiktu nograuzti; 

Papildus saglabājamas krūmu un koku joslas gar ceļiem, grāvjiem kā arī alejas. Vietās, kur 

novērota regulāra zosu un dzērvju pulcēšanās, pieļaujamas izcirst bioloģiski jaunus kokus un 

krūmus – tie traucē pārskatāmību un samazina putnu drošību. 

KAD pasākumu veic? 

Atkarībā no savrupo koku un koku grupu stāvokļa, realizē kādu no aprakstītajiem 

pasākumiem. Pēc pasākuma realizēšanas, jānodrošina kontrole vienu reizi sezonā, ja 

nepieciešams – pasākumu veicot atkārtoti – stādot jaunus kokus, tāpat, gadījumā, ja koku 

grupa retināta – jākontrolē atvases. 

Saglabātā permanentā lakstaugu josla pļaujama vienu reizi sezonā pēc 10. jūlija vai vismaz 

vienu reizi trīs gados. 

Kā novērtē pasākuma efektivitātes SEKMES? 

Vērtējot vienas saimniecības ietvaros, 80 % tīrumu vismaz 1 % aizņem savrupi koki un/vai 

koku grupas. Koku grupas veido vismaz trīs dažādu sugu/šķirņu, dažāda vecuma kokaugi, 

dominē pusēnas apgaismojuma apstākļi. 

Parkveida zālājos vismaz 20 % no koku grupām veido nepieauguši koki, pie kam, vismaz 

2 dažādu sugu/šķirņu un dažāda vecuma, dominē pusēnas apgaismojuma apstākļi. 

  



13 
 

3. Dīķi 
 

Dīķi un lāmas ir nozīmīga lauku ainavas sastāvdaļa. Tie atšķiras gan pēc izmēriem, gan pēc 

apkārtējās veģetācijas, kā arī pēc aizaugšanas pakāpes, kas nosaka savvaļas augu sugu 

sastāvu. Bieži tie ir daļēji apauguši ar kokiem un krūmiem, gar krastiem var augt niedres, 

meldri, doņi, vilkvālītes un grīšļi. Koki un krūmi rada vēja aizsegu un attiecīgi salīdzinoši 

stabilu mikroklimatu, kam pielāgojušies daudzi dīķu iemītnieki. Taču bieži vien mazāki dīķi 

tiek veidoti kā mājlopu dzirdināšanas vietas, un tad veģetācija dīķu krastos ir pavisam 

atšķirīga. 

Dīķos un lāmās var sastapt lielāko daļu no ūdensaugiem, un to lēzenajos krastos var 

veidoties pat purva veģetācija, kas ievērojami palielina sugu daudzveidību šajās teritorijās. 

Dīķus un lāmas apdzīvo liels daudzums ar ūdeņiem saistīto kukaiņu un abinieku, kā arī putnu 

sugu. Šeit sastop niedrāju putnus, vairākas ķauķu sugas, kas ir izcili dziedātāji, bridējputnus 

un arī ūdensputnus. Uz saliņām, kas var būt arī mākslīgi veidotas, savus perējumu veiksmīgi 

var izvest dažādas pīļu sugas. 

Kultivētās platībās dīķi un lāmas bieži vien ir vienīgās vietas, kur plašu lauksaimniecības 

teritoriju vidū var vairoties un dzīvot visu sugu abinieki, spāres u.c. ar ūdeni saistītas sugas. 

Te sastopamas arī daudzas aizsargājamas orhideju sugas, kā arī ūdensaugi. Mēslojuma un 

pesticīdu ieskalošanās ūdeņos paātrina to aizaugšanu, kā arī izraisa jutīgo sugu, kam 

nepiecienāms, tīrs, dzidrs ūdens izzušanu. 

Atsevišķi augošie vītoli ap ūdenstilpēm ir pirmie pavasarī ziedošie koki, kuru putekšņi un 

nektārs ir vienīgā pieejamā barība pirmajiem izlidojošajiem kukaiņiem - bitēm, kamenēm u.c. 

Visos dīķos un to malās ieteicams ievērot un realizēt šādu pasākumus: 

- atstāt pietiekami platu zonu – vismaz 10 m gar dīķiem un lāmām, kur netiek lietoti 

mēslošanas un ķīmiskie augu aizsardzības līdzekļi, vismaz 4 m platu joslu nevajadzētu uzart, 

kultivēt vai nosusināt – tā iespējams saglabāt visu sugu kompleksu, kas saistīts ar dažādām 

ūdenstilpēm; permanento lakstaugu joslu pļaut ne biežāk kā vienu reizi veģetācijas periodā, 

pēc 10. jūlija; pieļaujams biežāk kā vienu reizi sezonā izpļaut atsevišķas pieejas vietas dīķim; 

-kopjot dīķi, jāizvairās no pilnīgas koku un krūmu izciršanas, tas krasi izmainīs mikroklimatu, 

kam jau pielāgojušās esošās augu un ar tām saistītās sugas; ieteicams saglabāt vidēji 10-30 % 

mozaīkveidā izkārtotus kokaugus dīķa krastā, vērtējot pēc kokaugu vainagu projekcijas; 

-saglabāt dīķu malās arī nokaltušos kokus – gan stāvošus, gan gulošus – tas būtiski palielinās 

bioloģisko daudzveidību; 

-vietās, kur dīķis meža malā vai „ieaudzis” krūmos un kokaugos, vislabāk, ja krūmi, aizņem 

mazāk par pusi no dīķa krasta, bet vietās, kas piemērotas ūdensputniem un tārtiņveidīgajiem 

putniem – ne vairāk kā 5 %; krūmu apauguma samazināšanai un atklāta ūdens uzturēšanai 

daļu platības var izpļaut, bet ne ātrāk par 10. jūliju, vislabāk augustā; 

-sugu daudzveidība ir daudzreiz mazāka dīķos, kuri regulāri tiek nolaisti un piepildīti no 

jauna, tāpēc, šādi apsaimniekotos dīķos liela vērība jāvelta dīķa krastmalas augāja 

dažādošanai; 



14 
 

-dīķu tīrīšanu un padziļināšanu – ja tas vispār ir nepieciešams, neveikt pavasaros un vasaras 

sausumā, kad visvairāk tiek ietekmētas dažādu kukaiņu un dzīvnieku sugu vairošanās 

iespējas. 

  



15 
 

4. Apstādījumi, dārzs 
Piemājas apstādījumiem lielākoties ir ainavu veidojošas un vides izdaiļošanas funkcijas. 

Kokaugi papildus veic vēja aizsargstādījumu funkcijas un telpiski norobežo viensētu apbūvi. 

Tiešā tuvumā parasti tiek ierīkoti pārtikas augu stādījumi pašpatēriņam. Ilglaicīgās viensētās, 

apbūve, pagalms, palīgēkas, apstādījumi un pārtikas augu stādījumi veido vizuāli, telpiski un 

funkcionāli integrālu vienību, kam raksturīgas nelielas mikroklimata atšķirības. Viensētu 

apbūve un apstādījumu ierīkošanas principi atšķiras reģionāli, atkarībā no ierīkošanas laika 

un saimnieka finansiālajām iespējām, kā arī izpratni par apbūves un apstādījumu funkcijām 

un vizuālo noformējumu, tāpēc šo biotopu grupa vērtējama arī kultūrvēsturiski – tā ir 

tradicionālās apsaimniekošanas un konkrēta laika perioda apstādījumu ierīkošanas principu, 

nereti – konkrētā laikmeta modes, liecība. Ilglaicīgiem apstādījumiem ir liela nozīme Latvijas 

tradicionālo kultūraugu un košumaugu ģenētisko resursu saglabāšanā. Nereti tieši viensētu 

dārzos atrodamas mūsdienās retas košumaugu šķirnes, kā arī bioloģiski veci, lielu dimensiju 

koki.  

Pagalms un piemājas dārzs ir īpašu augu un dzīvnieku sugu dzīvesvieta. šeit lielākā skaitā 

nekā citur sastopamas tādas augu sugas, kuras pielāgojušās nomīdīšanai, piemēram, lielā 

ceļteka, maura kumelīte u.c. Piemājas liepu un ozolu dobumos ligzdo gan lielā zīlīte, gan 

meža pūce, citi dobumperētāji putni, tur dzīvo arī dažas sikspārņu sugas. Zīlītes iznīcina lielu 

skaitu kukaiņu, to kāpurus un oliņas ne tikai uz augļu kokiem un krūmiem, bet arī uz rozēm 

un citiem košumaugiem. piemājas ogu krūmos un augļu kokos ligzdo gaišais ķauķis, 

kaņepītis, dadzītis, dižknābis u.c. putni. 

Apstādījumu/daiļdārza bioloģiskās daudzveidības palielināšana 

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs? 

Pasākuma pamatojums kopumā sakrīt ar pasākumu grupas pamatojumu. Bioloģiski 

daudzveidīgiem un telpiski strukturētiem apstādījumiem ir liela nozīme kā sugu lokālam 

izplatīšanas centram. Daudzās kultivētās platībās tās ir vienīgie dabisko sugu sabiedrību 

patvērums. Saglabājot un uzturot augu sugām bagātus apstādījums, t.sk. ar vecajām 

šķirnēm, tiek saglabāta sēklu bāze un nodrošināta ģenētisko resursu saglabāšana. 

KĀ pasākumu veic? 

- saglabāt esošās tā saucamās vecās kultūraugu un košumaugu šķirnes, kā arī, kur iespējams, 

18.-19. gs. apstādījumu plānojumu un košumdobju struktūru vismaz 90 % apjomā; tās ir 

daudzu autohtono kukaiņu un putnu sugu dzīvotnes un barības bāze; pieļaujams ierīkot 

mūsdienu apstādījumus, bet 10 % apjomā no apstādījumiem vai gar vienu – īsāko, mājas 

malu; ierīkojot mūsdienu apstādījumus, censties stādīt Latvijas florai raksturīgas augu sugas 

un šķirnes; 

- veidot komposta kaudzes – nozīmīga dārza mēslošanas glabātuve, daudzu dzīvnieku sugu 

barošanās vieta un paslēptuve; 

- atstāt iespēju bezdelīgām ielidot šķūnī vai kūtī, lai varētu tur izperēt mazuļus; 

- atstāt dārzā kādu vecu dobumainu ābeli, saudzēt arī citus vecus kokus pie mājām – 

dubumperētāju putnu un sikspārņu dzīvesvietu; vēlams saglabāt arī pa kādam nokaltušam 

kokam, īpaši, ja tas ir liela izmēra, ar dobumiem; 



16 
 

- stādīt dārzā ceriņus, vilkābeles, pīlādžus, rožu krūmus un mežvīnus, kas ir nozīmīgākā 

barība caurceļojošiem un ziemojošiem putniem – meža strazdiem, zīdastēm, svilpjiem u.c.; 

- saglabāt un veidot dzīvžogus, arī ziemzaļos, svarīgu putnu ligzdošanas vietu un paslēptuvi 

no plēsīgajiem zvēriem un putniem gan dienā, gan naktī; 

- laukirbēm ziemā, kad biezs sniegs, uz nomīdītājiem laukumiņiem vēlams izbērt barību – 

graudus, pelavas, nezāļu sēklas u.c. biezs, ilgstošs sniegs liedz laukirbēm piekļūt nezāļu un 

citu augu sēklām – vienīgajai barībai ziemas periodā; 

- izgatavot un izvietot dārzā zīlīšu būrīšus – tas var gandrīz pilnībā aizstāt ābeļu miglošanu; 

būrīši jānovieto tādās vietās, kur tie grūti pieejami kaķiem, tos var arī iekārt; pirms nākamās 

putnu perēšanas putnu būrīši rūpīgi jāiztīra; 

- gan kokos, gan pie šķūņa sienas var piestiprināt strazdu būrīšus, pēc strazdiem tajos nereti 

ligzdo svīres; 

- lielajos kokos, īpaši, ja tuvumā kāda egle, var piestiprināt pūču būri; 

- ierīkot ligzdas pamatni stārķim; 

- atstāt dārzu stūros neizpļautas vietas, lapu un zaru kaudzes, kas ir svarīgas dzīvesvietas, 

paslēptuves un barošanās vietas tādiem dzīvniekiem kā ežiem, susuriem, daudziem putniem 

u.c. dzīvniekiem, lapu un zaru kaudze dārza stūrī ir labākā ežu dzīvesvieta; 

- nav atbalstāma smalcināšana kā vienīgais ceļmalu apsaimniekošanas veids pagalmā; 

- censties pļaut zālienu pakāpeniski, saglabājot atsevišķas nenopļautas lauces, kur augi var 

izziedēt un izsēt sēklas; 

- pēc iespējas izvairīties no atklātiem augsnes laukumiem, t.sk. platām taciņām starp dobēm; 

- gadījumos, kad apstādījumi tiek ierīkoti pilnīgi no jauna, censties maksimāli izmantot 

Latvijas florai raksturīgās augu sugas un šķirnes t.sk. kokaugus un izvēlēties augus, kas spēj 

izdzīvot mūsu klimatiskajos apstākļos. 

KUR pasākumu veic? 

Pasākumu veic viensētu apbūves pagalmos 

Kā novērtē pasākuma efektivitātes SEKMES? 

Ideālā gadījumā apstādījumi iederas Latvijas tradicionālajā mozaīkveida ainavā, dominē 

tradicionālie apstādījumi ar Latvijai raksturīgajām augu sugām un šķirnēm t.sk. kokaugiem. 

Augiem dažāds ziedēšanas periods. Liela loma dažāda vecuma kokiem – kas veido izteiktu 

apstādījumu telpisko struktūru. Zālienu īpatsvars neliels, esošie zālieni – augu sugām bagāti. 

Ābeļdārza / cidoniju stādījumu lakstaugu stāva uzturēšana 

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs? 

Augājs veic daudzas būtiskas ķīmiskas un ekoloģiskas funkcijas pasaulē t.sk. nodrošina cilvēci 

ar skābekli [O], atmirušās augu daļas deponē ievērojamus oglekļa [C] daudzumus u.c. Tāpēc, 

lielas platības ar nabadzīgu un vienveidīgu augu sugu sastāvu un telpiski vienkāršām 

struktūrām, kopumā rada nabadzīgu vidi un ietekmē mikroorganismu, bezmugurkaulnieku 

un putnu sabiedrības. Tāpat, platības bez augāja sekmē barības vielu izskalošanas lietus 



17 
 

ietekmē un oksidēšanos gaisa un saules starojuma ietekmē. Pārdomāti apsaimniekojot un 

atklātas augsnes platības pārveidojot ar permanentu veģetāciju klātās platībās, var iegūt 

ievērojamu skaitu dabīgus kultūraugu kaitēkļu iznīcinātājus, tā ekonomējot līdzekļus to 

mākslīgai apkarošanai. Piemēram, zinātniski pierādīts, ka pīpenes lakstaugu stāvā, zem ābeļu 

stādījumiem, būtiski palielina apputeksnētāju skaitu un sekmē dabīgo kukaiņu konkurenci – 

dabīga kaitēkļu kontrole. 

Augu sugām bagāta augāja veidošana ābeļu un citu ogu koku/krūmu lakstaugu stāvā ir rūpīgi 

jāpārdomā, ja lielu ražu iegūšana ir prioritāte – klasiski apsaimniekojot ābeļu dārzu, augu 

sugām bagāts augājs zemsedzē nav atbalstāms, jo lakstaugi patērē barības vielas, kas 

„domātas” ābelēm. Tomēr, saimniekiem pārdomājot ieguldīto līdzekļu un peļņas starpību 

ilgtermiņā, ieteicams un atbalstāms samazināt laukumus ar atklātu augsnes virskārtu un 

izvairīties no augu sugām un telpiskām struktūrām nabadzīgām platībām. 

KĀ pasākumu veic? 

- esošo lakstaugu stāvu pļauj vienu, maksimums trīs reizes veģetācijas sezonā; ieteicams 

pļaušanu veikt vairākos paņēmienos, atstājot nenopļautas lauces, kur lakstaugi var izziedēt 

un izsēt sēklas; ideālā gadījumā nopļautais materiāls tiek savākts un izvests no ābeļu dārza, 

smalcināšana kā vienīgais apsaimniekošanas veids nav atbalstāma; 

- lai uzlabotu lakstaugu stāva floristisko sastāvu tajā var izbārstīt jāņuzāļu pušķu atlikumus, 

augu sugām bagātu ceļmalu un zālāju smalcinātu sienu (čabas, pelavas) – kur daudz 

dabīgiem zālājiem raksturīgu augu sugu sēklu; 

- lakstaugu stāva noganīšana ir jāizvērtē kritiski, jo daudzi mājlopi ir spējīgi apgrauzt ābeļu 

zarus un stumbrus; pieļaujama noganīšana ar trušiem, ja to pieļauj saimniecības darbības 

specifika; 

KAD pasākumu veic? 

Sākot no 2023. gada 

Kā novērtē pasākuma efektivitātes SEKMES? 

Zem un starp ābeļu / cidoniju stādījumiem plešas augu sugām bagāts permanents lakstaugu 

veidots augājs, nav redzama augsnes virskārta. Augāju veido vismaz 10 dažādas augu sugas, 

pie kam, neviena no tām izteikti nedominē. 

Zāliena pakāpeniskā pļaušana 

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs? 

Augājs veic daudzas būtiskas ķīmiskas un ekoloģiskas funkcijas pasaulē t.sk. nodrošina cilvēci 

ar skābekli [O], atmirušās augu daļas deponē ievērojamus oglekļa [C] daudzumus u.c. Tāpēc, 

lielas platības ar nabadzīgu un vienveidīgu augu sugu sastāvu un telpiski vienkāršām 

struktūrām, kopumā rada nabadzīgu vidi un ietekmē mikroorganismu, bezmugurkaulnieku 

un putnu sabiedrības. 

KĀ pasākumu veic? 

- atstāt dārzu stūros neizpļautas vietas – lauces, kur augiem ļauj noziedēt un izsēt sēklas; 

sezonas laikā ieteicams mainīt neizpļauto lauču atrašanās vietas; 



18 
 

- jācenšas zālienu pļaut pēc iespējas retāk veģetācijas sezonas ietvaros – maksimums trīs 

reizes, nepieciešamības gadījumā biežāk izpļaujamas platas takas un laukumi, kam nozīme kā 

pārvietošanās koridoriem un pulcēšanās vietām; 

KUR pasākumu veic? 

Pasākumu veic viensētu apbūves pagalmos 

Kā novērtē pasākuma efektivitātes SEKMES? 

Esošie zālieni ir augu sugām bagāti, ideālā gadījumā tos veido vismaz 15-20 augu sugas, pie 

kam – neviena augu suga izteikti nedominē. 

  



19 
 

5. Lineārie alternatīvie biotopi 
Ainavas attiecībās ar cilvēci visos laika periodos ir bijušas krīzes jeb radikālas pārmaiņas. 

Viena uzskatāma krīze noris pašreiz - 21. gs., kad būtiski palielinās monodominantu 

lauksaimniecības zemju platību īpatsvars. Tāpēc liela nozīme dabas aizsardzībā ir dažādot 

lauksaimniecības zemes, piemēram, ar koku grupām, lakstaugu joslām, akmens kaudzēm u.c. 

tā saucamajiem „alternatīviem” biotopiem, tā ne vien palielinot bioloģisko daudzveidību 

mērķa teritorijā, bet vienlaicīgi nodrošinot lauksamniecības zemes ar apputeksnētājiem, 

dabiskiem kaitēkļu ierobežotājiem u.c. 

Aramzemē savvaļas sugas galvenokārt sastopamas tīrumu malās, mitrajās neapstrādātajās 

ieplakās, gar grāvjiem, ap atsevišķi augošiem kokiem, krūmiem un to puduriem; graudaugu 

tīrumi un rugaines pavasaros un rudeņos ir nozīmīga caurceļojošo putnu – zosu, gulbju, 

dzērvju u.c. atpūtas un barošanās vieta. 

Graudaugu tīrumi parasti aizņem plašas vienlaidu platības, kurās aug tikai viena kultūraugu 

šķirne. Sugu daudzveidība tur ir niecīga. Vislielākā tā ir tīrumu malās, mitrajās, 

neapstrādātajās ieplakās, atstātajām meliorācijas kaudzēs un ap atsevišķi augošiem kokiem 

un krūmiem. Šie ainavas elementi kalpo par augu un dzīvnieku sugu vairošanās un 

izplatīšanās vietām jo nepārskatāmi lielo tīrumu platību dēļ daudzas sugas nonāk izolācijā. 

Gadsimtiem ilgi tīrumu neatņemam sastāvdaļa ir bijušas nezāles. Bet nabadzīgās un 

smilšainās augsnēs augošo nezāļu, piemēram, rudzu puķu, magoņu un lāčauzu sastopamība 

mūsdienās ir krasi samazinājusies. 

Neapstrādātās tīrumu malas ir barošanās vieta un paslēptuve tādai Eiropā izzūdošai sugai kā 

laukirbēm, kā arī dauzām citu putnu sugām. Svarīgi ir šīs joslas neapstrādāt ar ķīmiskajiem 

augu aizsardzības līdzekļiem, kas iznīcina ne tikai nezāļu sugas, bet arī neskaitāmas kukaiņu 

sugas – starp tiem arī apputeksnētājus, kas vairāk koncentrējas šajās pārejas zonās. Bez tam, 

kukaiņi ir nozīmīga barība lielam skaitam putnu. Zemās, neapsētās ieplakas un lāmas ir 

barošanās vieta ķīvītēm, citiem bridējputniem un pat dzērvēm. Graudaugu tīrumi pavasaros 

un rudeņos ir caurceļojošo zosu, dzērvju un gulbju koncentrēšanās vietas. Tā kā sugu 

daudzveidība tīrumos ir maza, ļoti būtiska nozīme ir katra ainavas elementa saglabāšanai un 

uzturēšanas pasākumiem. 

Vagu kultūru sastāvdaļa ir arī nezāles, un ir pierādīts, ka neliels nezāļu piejaukums par 

veicina kultūraugu augšanu. Jutīgākas un attiecīgi retākas ir tās nezāļu sugas, kas aug 

nabadzīgās augsnēs – tās īpaši ātri reaģē gan uz mēslošanu, gan ķīmisko augu aizsardzības 

līdzekļu pielietošanu. Sakarā ar nezāļu izzušanu, cieš arī daudzas kukaiņu un putnu sugas – 

piemēram, dzeltenās stērstes pamatbarība ir tieši nezāļu sēklas. Kukaiņi un to kāpuri, ar 

kuriem barojas laukirbju mazuļi, pamatā dzīvo uz dažādām nezālēm (piemēram, sūrenēm). 

Tādējādi nezāles nodrošina lauksaimniecības kaitēkļu dabisko ienaidnieku – plēsīgo kukaiņu 

un daudzu putnu barības bāzi un dzīvesvietu. Nozīmīgas un efektīvas lauksaimniecības 

kaitēkļi iznīcinātājas vagu kultūru tīrumos ir plēsīgās skrejvaboles. Tikpat nozīmīgi dabiskie 

kaitēkļu iznīcinātāji ir zirnekļi, kuru tīklos aiziet bojā liels skaits kukaiņu – starp tiem arī 

dažādas laputis un lapblusiņas. Pesticīdu pielietošanas ierobežošana tādējādi veicina 

lauksaimniecības kaitēkļu dabisko ienaidnieku eksistenci. 

Dažādie lineārie un arī plankumveidīgie alternatīvie biotopi būtiski dažādo, sadala, norobežo 

lauksaimniecības zemju masīvus un to daļas. Neapstrādātas tīrumu malas nodrošina 

dzīvesvietu lielam skaitam sugu. Lakstaugi un kokaugi rada fizisku barjeru pret vēju, troksni 

un piesārņojumu, rada papildus dzīvotnes, atkarībā no sugu sastāva – ziedēšanas laikā 



20 
 

pievilina apputeksnētājus, palielina sugu skaitu, dod sēklas, nodrošina sugas ar barības bāzi. 

Alternatīvajiem biotopiem var būt kultūrvēsturiska un estētiska vērtība. Ierīkojot alternatīvos 

biotopu, stādīt dažādas vietējās floras augu sugas. 

Pozitīvie alternatīvo biotopu aspekti 

- pastāvīgās lakstaugu joslās apkārt tīrumiem var pārziemot kukaiņi 

- lakstaugu joslas dod ļoti lielu biomasu, kā arī funkcionē kā savdabīgi zaļie koridori 

- lielos viendabīgos lauksaimniecības zemju masīvos, joslas būtiski vizuāli dažādo ainavu 

- alternatīvie biotopi izmantojami arī medību nolūkos 

- ziedošas lakstaugu joslas būtiskas kukaiņiem, nopļautās – piemērotas arī putniem 

- zinātniski pierādīts, ka 25 m attālumā no platas grāvja malas konstatēta ievērojama sugu 

daudzveidība un aktīva sugu pārvietošanās, salīdzinot ar dažādu organismu sugu skaitu un 

pārvietošanās aktivitātēm tīrumos 

- alternatīvie biotopi ir sabiedrisks labums – kopumā labi ietekmē vides daudzveidību 

! Ja platības miglo, tad kukaiņu izpratnē lakstaugu sleju ierīkošanai nav jēgas ! 

Papildus, aramzemēs un vagu kultūras ieteicams: 

- neapstrādātus tīrumus nepieciešams nopļaut ne retāk kā reizi 2 gados, pļaujot ne agrāk par 

10. jūliju un savācot nopļauto biomasu/augāju/materiālu 

- vasarāju tīrumus art pavasarī, jo rugaines ir nozīmīga barošanās vieta putniem, kā arī tā tiek 

samazināti slāpekļa zudumi augsnē un ķīmisko elementu oksidēšanās 

- gar ūdeņu malā, uzturēt iespējami platāku zālaugu joslu, kuru nemēslo un nelieto ķīmiskos 

augu aizsardzības līdzekļus 

- tīrumos, kas īpaši nozīmīgi caurceļojošiem putniem, neveikt zosu medības 

- tīrumos, kur novērota zosu koncentrēšanās migrāciju laikā, nepieļaut tīrumu malu, ceļmalu 

un grāvju aizaugšanu ar krūmiem un kokiem, kad traucē pārskatāmību un samazina putnu 

drošību; 

- laukos, kurus apdzīvo relatīvi daudz ķīvīšu, veicot augsnes mehānisko apstrādi un sēšanu 

pavasaros, cik, iespējams, jācenšas samazināt laiku no pirmās līdz pēdējai apstrādei, lai 

ķīvītes nepagūtu uzsākt ligzdošanu vai sliktākajā gadījumā to izdarītu tikai vienu reizi. 

optimāli šajos laukos būtu sēt ziemājus 

-atklājot ķīvītes ligzdu – parasti tās nebaidās no strādājošās lauku tehnikas, atzīmēt un atstāt 

ap ligzdu 1 m neapstrādātu saliņu, lai arī nākamajās lauka apstrādes reizēs neiznīcinātu 

ligzdu; 

-ķīmisko preparātu pielietošanu vēlams sākt tikai 5 m attālumā no tīruma malas, jo tieši šī ir 

zona, kur barību – gan kukaiņus, gan nezāļu sēklas – meklē daudzi putni un to mazuļi, un kur 

var augt Latvijā izzūdošās un retās nezāļu sugas 

- nelietot mēslošanas un ķīmiskos aizsardzības līdzekļus tuvāk par 10 m, vēlams 50 m, no 

atklātām ūdenstilpēm un tecēm, īpaši plata zona, kurā nelieto minerālmēslus un pesticīdus, 



21 
 

nepieciešams lašupju un foreļupju, kā arī to ezeru tuvumā, kuros vēl saglabājies dzidrs 

ūdens; 

-labības pļaušanu veikt no tīruma vidus uz malām vai no vienas malas uz otru, virzienā uz 

mežu 

- labības pļaušanas tehnikai pielietot dzīvnieku atbaidīšanas ierīces 

-aizaugušos tīrumus, kur savairojušās agresīvākas nezāles – usnes un vārpata, un kurus nav 

lietderīgi, piemēram, augsnes auglības dēļ, veidot par graudaugu vai rušināmkultūru 

platībām, nepieciešams nopļaut ne retāk kā vienu reizi 3 gados, pļaušanu veicot ne agrāk kā 

10. jūlijā, tā pakāpeniski veidojot kultivētu zālāju 

  

 

Grāvja malu dažādošana 

  



22 
 

6. Invazīvie augi 
 

Latvijas flora jeb pašreizējais augu sugu sastāvs ir attīstījies ~10 000 gadu laikā. Kopš pirmo 

svešo augu ievešanas Latvijā ir pagājuši vairāki gadsimti. Atsevišķas svešās augu sugas - 

arheofīti ir spējušas pārvarēt vietējo augu konkurenci un kļuvušas par dabisko ekosistēmu 

sastāvdaļu jeb naturalizējušās, vienlaicīgi nenomācot vietējos augus. Piemēram, 16. gs. 

Latvijā ieveda ārstniecības augu – smaržīgo kalmi Acorus calamus, kuru stādīja gar muižu 

dīķu krastiem. Mūsdienās kalmes atrodamas daudzviet gan dīķu, gan ezeru krastos, gan 

upmalās. Šis augs ir ieņēmis savu ekoloģisko nišu un pilnībā nostabilizējies dabiskajās 

ekosistēmās. Pirms vairākiem gadsimtiem ar cilvēka starpniecību Latvijā nokļuvušas arī citas 

augu sugas, piemēram, tīruma vijolīte Viola arvensis, melnā naktene Solanum nigrum, zīda 

magone Papaver rhoeas, sīkā nātre Urtica urens u.c. Daudzu augu parādīšanās laiks Latvijā ir 

nosakāms tikai ļoti aptuveni. Precīzākas ziņas ir par atsevišķiem kultūraugiem un to 

pavadošajām nezālēm no arheoloģiskajiem izrakumiem. Gan dabiskā veidā ienākušās augu 

sugas, gan arī arheofītus pieskaita vietējai jeb aborigēnajai jeb autohtonajai florai. 

Savukārt, augu sugas - neofītus, kuras nokļuvušas Latvijā ar cilvēka starpniecību vēlāk (17.-

19. gs.), uzskata par svešo, citzemju jeb allohtono floru. Šai grupai pieder, piemēram, baltā 

apse Populus alba, Kanādas zeltgalvīte Solidago canadensis, vērmele Artemisia absinthium, 

daudzlapu lupīna Lupinus polyphyllus u.c. Ar katru gadu pieaug svešo augu sugu īpatsvars 

Latvijas augu sugu sastāvā. 

Saskaņā ar Bioloģijas institūta Botānikas laboratorijas speciālistu pētījumiem, jau 33 % no 

paparžaugu un sēklaugu floras veido citzemju sugas. Pie šīm augu sugām pieder gan 

dārzbēgļi, gan ievazātās jeb adventīvās augu sugas, gan arī citzemju koku sugas, kuras audzē 

meža u.c. kultūrās. Daļa citzemju augu sugu liela daļa nespēj konkurēt ar vietējām sugām, 

tāpēc dabiskās ekosistēmās tās sastopamas samērā nelielās platībās, vai arī to mūžs nav ilgs. 

Invazīva suga -suga, kas, nonākot svešā – jaunā, biotopā, tur kļuvusi dominanta vai agresīva 

un izspiež citas – vietējās, sugas, kā arī pārveido dabiskos biotopus. Biežāk ar jēdzienu 

invazīva suga tiek apzīmētas svešzemju sugas, kuras kļuvušas invazīvas kādā teritorijā ārpus 

sava dabiskā izplatības areāla. Savukārt, konkrētās platībās, ekspansīvas var kļūt arī vietējās 

sugas, kur dabisku iemeslu dēļ vai cilvēka darbības rezultātā ir sākusies sugas ekspansija - 

suga sāk strauji vairoties un izplatīties. Sugas ekspansiju var izsaukt dažādi faktori, gan 

klimata pārmaiņas, gan biotopa vides izmaiņas un citi apstākļi. 

Par invazīvām sugām nevar uzskatīt sugas, kas labi izplatās mākslīgos biotopos (piemēram, 

nezāles), lai arī populāru rakstu autori pie invazīvām sugām pieskaita arī šīs sugas, vadoties 

no cilvēka viedokļa. Tomēr sugas, kas rada ekonomiskus zaudējumus cilvēkam, bet nenodara 

kaitējumu dabiskajiem biotopiem un vietējām sugām (piemēram, kartupeļu lapgrauzis, nevar 

uzskatīt par invazīvām sugām. Par invazīvām sugām nevar uzskatīt arī tās sugas, kurām 

vērojama nonākšana savvaļā ar nelielu īpatņu skaitu (piemēram, parastā zirgkastaņa) un 

šādas sugas būtu vienkārši jāsauc par svešām sugām, arī adventīvām sugām utt. 

Tomēr savvaļā nonākušām svešām sugām ir jāpievērš uzmanība un jāveic to izplatības 

kontrole, lai konstatētu brīdi, kad svešajai sugai savvaļā sākas sugas ekspansija. 

Būtisku apdraudējumu Latvijai florai mūsdienās rada galvenokārt šādas invazīvās svešzemju 

augu sugas: Sosnovska latvānis Heracleum sosnowskyi, ošlapu kļava Acer negundo, Kanādas 

http://lv.wikipedia.org/wiki/Suga
http://lv.wikipedia.org/wiki/Biotops
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Are%C4%81ls&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/wiki/Klimats
http://lv.wikipedia.org/wiki/Kartupe%C4%BCu_lapgrauzis
http://lv.wikipedia.org/wiki/Parast%C4%81_zirgkasta%C5%86a
http://lv.wikipedia.org/wiki/Sve%C5%A1a_suga
http://lv.wikipedia.org/wiki/Sve%C5%A1a_suga
http://lv.wikipedia.org/wiki/Sosnovska_latv%C4%81nis
http://lv.wikipedia.org/wiki/O%C5%A1lapu_k%C4%BCava
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Kan%C4%81das_zeltsloti%C5%86a&action=edit&redlink=1


23 
 

zeltgalvīte Solidago canadense, vārpainā korinte Amelanchier spicata, sarkanais plūškoks 

Sambucus racemosa. 

Taču draudi cilvēka veselībai nav vienīgā invazīvo augu sugu apšaubāmā īpašība. Starp 

svešajām sugām ir tādas, kuras Latvijas apstākļos jūtas ļoti labi: strauji aug, vairojas un 

izplatās. Dažas izplatās pārāk labi, veido biezas monodominantas audzes, kurās vairs nav 

vietas vietējām sugām. Svešās sugas audzēm paplašinoties, vietējās sugas tiek izspiestas no 

savām dabiskajām augtenēm, tā, negatīvi ietekmējot vietējo floru un augu sabiedrības 

kopumā, kas ilgtermiņa ietekmē arī kukaiņu, putnu un zīdītāju sabiedrības. 

Jānorāda, ka invazīvo sugu jautājums pēdējos gados ir aktuāls visā pasaulē t.sk. Eiropas 

Savienībā un Latvijā. 

Heracleum sosnowskii audžu iznīcināšana 

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs? 

Latvijā daudziem labi zināma invazīvā augu suga Sosnovska latvānis Heracleum sosnowskii. Šī 

suga tikai ievesta Latvijā 1950. - 1960. gadā kā lauksaimniecības kultūra lopbarības, 

galvenokārt skābbarības, gatavošanai. Taču šī suga nekontrolēti sāka izplatīties arī savvaļā – 

lauku malās, mežmalās, izcirtumos un upju krastos u.c. Latvānis Latvijā pārsniedz 2 m 

augstumu un veido dekoratīvu čemuru – tas ir viens no lielākajiem čemurziežu dzimtas 

augiem mūsu platuma grādos. Ziedkopa tam līdzīga kā milzu dillei vai burkānam, taču ap 

pusmetru plata; lapas apmēram tik lielas kā rabarberam. 20. gs. latvāņa izplatību Latvijā 

veicināja arī tā izteiktā dekorativitāte un piemērotība medus ieguvei – tas ir vērtīgs 

nektāraugs. Mūsdienās īpaši lielā skaitā latvāņi sastopami Barkavas apkārtnē, kur savulaik 

tika ierīkoti plaši latvāņu lauki, bet visā Latvijā atrodamas vietas, kur latvāņi nekontrolēti 

izplatījušies. 

Latvānis ir bīstams cilvēka veselībai, jo tā sula izraisa ādas un gļotādas apdegumus, kas īpaši 

smagi sausos un karstos laika apstākļos vasarās. Nezinātāji gūst apdegumus, plūcot šī auga 

lapas vai pārvietojoties auga tiešā tuvumā. Smagus apdegumus gūst arī zinātāji – mēģinot šo 

sugu iznīdēt ar pļaušanu, izrakšanu vai citām metodēm bez atbilstoša aizsargtērpa. Latvāņa 

šūnsulai saskaroties ar ādu, ultravioleto staru ietekmē rodas apdegumi. Šīs vielas ir 

kancerogēnas - izraisa vēzi - un teratogēnas - izraisa embriju bojājumus, tādēļ īpaši no 

latvāņiem vajadzētu uzmanīties topošajām māmiņām. Pēc saskaršanās ar latvāni apdegumi 

rodas 15-20 stundu laikā. Pieskaršanās augam nav sāpīga. Apdegumus karstajā laikā var gūt 

arī no latvāņu sulas tvaikiem un caur apģērbu. 

KĀ pasākumu veic? 

Mūsdienās ir pieejami atbalsta maksājumi latvāņa ierobežošanai Lauku Atbalsta dienesta 

aktivitāšu ietvaros.  

Saskaņā ar zinātnisko pētījumu rezultātiem, latvānis palielina aizņemto platību par apmēram 

10 % gadā, tādējādi palielinot latvāņu apkarošanas izdevumus un apdegumu gūšanas risku. 

Tādēļ, latvāņu apkarošanai ir jānotiek pēc iespējas ātrāk un apkarošanas pasākumiem jābūt 

efektīviem un pārdomātiem. 

Zinātniski pamatotajā izdevumā „Latvānis, tā izplatības ierobežošana” (Bērziņš et al, 2007) 

latvāņu izplatības ierobežošanas metodes ir sadalītas četrās grupās:  

http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Kan%C4%81das_zeltsloti%C5%86a&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C4%81rpain%C4%81_korinte&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Sarkanais_pl%C5%AB%C5%A1koks&action=edit&redlink=1


24 
 

- mehāniskā ierobežošana ir ziedu čemura nogriešana, centrālo rozešu izduršana, mulčēšana, 

appļaušana un augsnes apstrāde; mulčēšana ir latvāņu audzes apklāšana ar melno plēvi, zem 

kuras izveidojas augsta temperatūra un tādējādi tiek iznīcinātas sēklas – metode ir efektīva, 

bet ļoti dārga, tādēļ to ir ieteicams izmantot tikai atsevišķu augu iznīcināšanai; pirmkārt, 

latvāņi ir jānopļauj pirms to izziedēšanas un sēklu izsēšanās – lai mazinātu atlikušā auga 

vitalitāti; pēc tam, iespēju robežās ir jāiznīcina auga atlikusī daļa un sakņu sistēma – 

sadurstot centrālo rozeti; zinot latvāņa augsto vitalitāti, šie pasākumi būs jāveic vairākus 

gadus pēc kārtas; pieļaujams pasākumu veikt vecā mēnesī un nopļautos stublājus apkaisīt ar 

pārtikas sāli;  

- ķīmiskie paņēmieni paredz latvāņu iznīcināšanu ar herbicīdiem dažādās devās, 

koncentrācijā un smidzināšanas reizēs; ievērojot, ka visas zemnieku saimniecības, kurās 

jāveic konkrētais pasākums ir bioloģiskas, kā arī esošās latvāņu audzes kopumā nav 

vērtējamas kā ievērojama lieluma - nav atbalstāma ķīmisko augu aizsardzības līdzekļi 

pielietošana; 

- bioloģiskās metodes ir latvāņu ierobežošana ar airenes, eļļas rutku, kamolzāles, griķu vai to 

kombinēto sēju platībās, kurās aug latvāņi, kā arī apganīšanai izmantojot mājlopus; 

saimniecības, kurās ir lopi, ieteicams noganīt jaunos latvāņu dzinumus, kā arī izmantot 

nopļauto latvāņu biomasu [pirms izziedēšanas] skābbarības sagatavošanai; 

- kombinētie kompleksie (integrētie) paņēmieni ir dažādu – (ķīmisko), bioloģisko, mehānisko 

paņēmienu izmantošana vienkopus. 

Latvāņu izplatības ierobežošanu nepieciešams veikt līdz pilnīgai audzes iznīcināšanai. 

Nedrīkst ļaut latvānim izplatīt sēklas. Ja palikuši sēklu čemuri, tos jānovāc, neļaujot sēklām 

izbirt, un jāsadedzina. Pēc latvāņu iznīcināšanas teritoriju nepieciešams novērot un neļaut 

audzei atjaunoties. Izvēloties piemērotāko latvāņa izplatības ierobežošanas metodi, jāņem 

vērā ar latvāni invadētās platības lielums audzes blīvums un vecums, vides aizsardzības 

ierobežojums, invadētās platības augsnes īpašības, latvāņa attīstības stadija, kā arī zemes 

izmantošanas veids. Visefektīvākās ir kombinētās latvāņu ierobežošanas metodes, mainot 

raundapa lietošanu ar augsnes apstrādi vai arī veicot vairākkārtējus 3-5 l ha-1 raundapa devu 

smidzinājumus. Ja tiek veikta appļaušana, lai neatļautu latvāņiem izplatīties tālāk, 

nepieciešams sadedzināt ziedkopas. Šāds radikāls pasākums nepieciešams latvāņa izteikto 

vairošanās spēju dēļ. Pēc bioloģiskās metodes var ierobežot latvāņus ar airenes, eļļas rutku, 

kamolzāles, griķu vai to kombinēto sēju platībās, kurās aug latvāņi, kā arī apganīšanai 

izmantojot mājlopus; ļoti labi ar grūto latvāņu iznīcināšanas uzdevumu tiek galā aitas, jo tās 

izkož latvānim pie saknes kakla esošos snaudošos pumpurus un augs vairs nav spējīgs augt. 

Pats galvenais – pēc jebkuras latvāņu ierobežošanas metodes izmantošanas zemes 

apsaimniekošana obligāti jāturpina arī nākošajos gados. Pretējā gadījumā līdzekļi ir izlietoti 

nelietderīgi.  

Darba aizsardzība, apkarojot latvāni. No latvāņa izraisītiem apdegumiem var izvairīties, ja 

stingri ievēro darba drošības pasākumus. Jāatceras, ka cilvēki ar gaišu, jutīgu un alerģisku 

ādu ir uzņēmīgāki pret latvāņu sulu. Ja ir slikta pašsajūta vai bojāts ekipējums, darbības ar 

latvāņiem veikt nedrīkst. Ir obligāti jāvalkā aizsargkombinezons ar slēgtām piedurknēm. Tam 

jābūt tik lielam, lai var brīvi uzvilkt virs apģērba un gumijas zābakiem, ātri žūstošam un viegli 

mazgājamam. Svarīgi izvēlēties ērtu apģērbu, brilles vai masku, kas neaizsvīst, kā arī gumijas 

cimdus un gumijas zābakus. Svīšana ir negatīvs aspekts, kas var radīt bīstamību, tādēļ latvāņu 

apkarošanas darbības saulainajā laikā labāk neveikt vispār. Ik gadus slimnīcās ar nopietniem 



25 
 

ādas apdegumiem nonāk vairāki desmiti cilvēku. Visaugstākais furokumarīna – latvāņu 

bīstamās vielas, kas apdedzina ādu - saturs ir konstatēts lapās jūnijā. Tādēļ šis ir laiks, kad no 

latvāņa ir īpaši jāuzmanās un, galvenais, jāsargā bērni. 

KAD pasākumu veic? 

Sākot no 2023. gada 

KUR pasākumu veic? 

Pasākumu veic katrā īpašumā un saimniecībā, kur augs konstatēts  

Kā novērtē pasākuma efektivitātes SEKMES? 

Ideālā gadījumā - nav atrodami Sosnovska latvāņi Heraleum sosnowskii vai, esošās latvāņu 

audzes ir samazinājušās vismaz par 50 %, kā arī atlikušo latvāņu vitalitāte ir zema un 

kontrolēta to ziedēšana un vairošanās – augiem netiek ļauts izziedēt un izsēt sēklas. 

  



26 
 

7. Administratīvie organizatoriskie pasākumi 
 

Oficiāli reģistrēt bioloģiski vērtīgu zālāju Lauku atbalsta dienesta (LAD) sistēmā 

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs? 

Pasākuma realizēšana, pirmkārt, dotu reālāku statistisku pārskatu par dabas vērtībām 

saimniecībā, kā arī atļautu saimniekam saņemt atbilstošus agrovides maksājumus par zālāja 

ekstensīvu uzturēšanu, gadījumos, kur tas ir savietojams ar pārējām aktivitātēm un atbalsta 

maksājumu kritērijiem saimniecībā. Lielā mērā, tas būtu arī garants zālāja ekstensīvai 

uzturēšanai. 

KĀ pasākumu veic? 

Pirms pasākuma veikšanas, atkārtoti ir jārunā ar katru saimniecības pārstāvi par katras 

konkrētās BVZ reģistrā iekļaujamās platības plānoto izmantošanu nākotnē. Pēc tam, 

jāorganizē vienota zālāju, kuri atbilst bioloģiski vērtīgu zālāju noteikšanas kritērijiem, 

iekļaušana BVZ reģistrā, slēdzot līgumu ar katru saimniecību par zālāju atbilstošu turpmāko 

apsaimniekošanu, kā arī izmaksājot atbilstošus agrovides atbalsta maksājumus. 

KAD pasākumu veic? 

Sākot no 2023. gada 

KUR pasākumu veic? 

Bioloģiski vērtīgu zālāju reģistrā iekļauj tos zālājus, kas atbilst bioloģiski vērtīgu zālāju 

noteikšanas kritērijiem un apsaimniekojami / uzturami ekstensīvi – pļaujot un/vai noganot.  

Kā novērtē pasākuma efektivitātes SEKMES? 

Bioloģisko zālāju noteikšanas kritērijiem atbilstošās platības ir iekļautas LAD bioloģiski 

vērtīgo zālāju reģistrā, tiek atbilstoši apsaimniekotas un saimnieki saņem atbilstošos 

agrovides atbalsta maksājumus par konkrētās aktivitātes veikšanu. 

Norakstīt meliorācijas grāvjus 

KĀPĒC pasākums ir vajadzīgs? 

Zemnieku saimniecībās 20. gs. laikā ierīkoti vairāki plati un dziļi meliorācijas grāvji, lai 

nosusinātu zāļu purvus. Saskaņā ar spēkā esošajiem noteikumiem, šie grāvji būtu jāuztur kā 

funkcionējoši grāvji – nodrošinot pastāvīgas susināšanas funkcijas. Lai nodrošinātu un iespēju 

robežās atjaunotu bioloģiskās dabas vērtības, grāvji nebūtu jāuztur vai jārenovē, bet gan 

ieteicams grāvjos un to malās nodrošināt netraucētu dabisko procesu norisi, kā arī 

neierobežot dabīgās noganīšanas teritorijās esošo ganāmpulku aktivitātes gar grāvjiem. Šādā 

veidā, pakāpeniski grāvji aizaugs. Šajā gadījumā, nav ieteicams grāvjus aizdambēt – tas 

varētu izraisīt pārāk radikālu vides mitrināšanos, kā arī nav ieteicams susināšanas funkciju 

pastiprināt  - grāvjus padziļinot un/vai pilnībā novācot apaugumu no to krastiem. 

KĀ pasākumu veic? 

Pirmkārt, nodrošina netraucētu attīstību grāvjos un to malās, neierobežojot ganāmpulka 

aktivitātes. 



27 
 

Otrkārt, lai nākotnē izvairītos no iespējamiem grāvju renovācijas darbiem, grāvji būtu 

jāizņem no meliorācijas grāvju reģistra, to atrašanās vietas saglabājot tikai informatīviem 

nolūkiem. 

KAD pasākumu veic? 

Sākot no 2023. gada, ieteicams 

KUR pasākumu veic? 

Pasākumu veic teritorijās, kur meliorācijas sistēmu uzturēšana nav nepieciešama 

Kā novērtē pasākuma efektivitātes SEKMES? 

Grāvjos un to malās noris dabiski procesi un notiek dabīgā noganīšana. Grāvjus neapdraud 

potenciāla vai esoša to renovācija un uzturēšana. 

Zāles biomasas un niedru izmantošana 

Dabas lieguma Lubāna mitrājs teritorijas apsaimniekošanas pasākumu īstenošanas rezultātā 

veidojas blakus produkti ievērojamos apjomos – zāles biomasa, galvenokārt no zālāju 

teritoriju apsaimniekošanas, un niedres, no Lubāna ezera un zivju dīķu apsaimniekošanas. 

Zāles biomasu iespējams izmantot: 

• biogāzes ieguvei; 

• biobutanola ieguvei; 

• granulu ražošanai. 

  

1.attēls. Iespējamās zāles biomasas izmantošanas iespējas 

Starp alternatīviem zāles biomasas izmantošanas veidiem granulu ražošana pagaidām ir 

ekonomiski visilgtspējīgākais. Granulas ir izmantojamas gan lopbarībai, gan apkurei. 

Lopbarības granulās iespējams iestrādāt papildus piedevas, tās ir ērti uzglabājamas un 

transportējamas. Vairāk informācijas par zāles biomasa izmantošanas iespējām un metodēm 

skatīt Alberts Auzins, 2018, Cost-benefit analysis of technologies for alternative use of grass 

biomass from grasslands un LIFE Grasservice, projekts “Alternatīvas biomasas izmantošanas 

iespējas zālāju bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmu pakalpojumu uzturēšanai” 2013 – 

2017. gads). 



28 
 

Niedres iespējams izmantot: 

• etanola ieguvei; 

• biogāzes ieguvei; 

• kā kurināmo (tiešā sadedzināšana); 

• niedru jumta segumiem; 

• niedru siltumizolācijas paneļiem; 

• niedru skaņas izolācijas paneļiem; 

• niedru kompozītmateriāliem; 

• citu būvniecības nozares produktu ražošanai (papīrs un kartons; filtri ūdens 

attīrīšanai; ekstrakts). 

 

2.attēls. Produkti atkarībā no niedru biomasas iegūšanas metodes 

Starp alternatīviem niedru izmantošanas veidiem biogāzes ražošana un niedru izmantošana 

kā kurināmais (tiešā dedzināšana) pagaidām ir ekonomiski visilgtspējīgākais. Vairāk 

informācijas par niedru izmantošanas iespējām, metodēm un tehnoloģiskajiem risinājumiem 

skatīt: Edgars Čubars, Gotfrīds Noviks, 2009, Lubāna ezera niedru resursu izvērtēšana un to 

izmantošanas enerģijas ieguvei pamatojums un Rīgas Tehniskā universitāte Vides 

aizsardzības un siltuma sistēmu institūts, 2018, Inovatīvi tehnoloģiskie risinājumi niedru 

biomasas izmantošanai un to efektivitātes novērtējums, pētījuma atskaite. 

Kā potenciālās Lubāna mitrāja zāles biomasas un niedru pārstrādes vietas rekomendējami 

Ošupes, Nagļu un Bērzpils pagasti (Degumnieki, Nagļi, Bērzpils ciemi), jo šīs ir potenciālajiem 

izejvielu resursiem tuvākās vietas. 

 

  



29 
 

 

Izmantotā literatūra 
Kull K., Kukk T., Lotman A. 2003. When culture supports biodiversity. Book: Roepstorff A., 

Bubandt N., Kull K. (ed.) Imagining Nature. Practicies of Cosmology and Identity. Aarhus 

University Press, 76-96 

Redfield J. 1994. The Celestine Prophecy, An Adventure. Great Britain, Bantam Books, 281 

pp. 

Rockström, J., W. Steffen, K. Noone, Å. Persson, F. S. Chapin, III, E. Lambin, T. M. Lenton, M. 

Scheffer, C. Folke, H. Schellnhuber, B. Nykvist, C. A. De Wit, T. Hughes, S. van der Leeuw, H. 

Rodhe, S. Sörlin, P.K. Snyder, R. Costanza, U. Svedin, M. Falkenmark, L. Karlberg, R. W. Corell, 

V. J. Fabry, J. Hansen, B. Walker, D. Liverman, K. Richardson, P. Crutzen, and J. Foley. 2009. 

Planetary boundaries:exploring the safe operating space for humanity. Ecology and Society 

14(2): 32. 

www.teebweb.org 

  

http://www.teebweb.org/


30 
 

PIELIKUMS 

 
1. karte 

 

 
2. karte 

 



31 
 

 
3. karte 

 

 
4. karte 

 



32 
 

 
5. karte 

 

 
6. karte 

 



33 
 

 
7. karte 

 

 
8. karte 

 



34 
 

 
9. karte 

 

 
10. karte 

 



35 
 

 
11. karte 

 

 
12. karte 

 



2018 2019 2020 2021
Deflators (IKP) 1,039 1,026 1,010 1,065

A1 Ogu cena EUR/kg 7,50 7,79 8,00 8,08
A2 Medus cena EUR/kg 5,00 5,20 5,33 5,38
A3 Vidējā zivju cena EUR/kg 3,30 3,43 3,52 3,55
A3 Saimnieciski nozīmīgu zivju cena EUR/kg 12,50 12,99 13,33 13,46
A4 Siena cena EUR/tonna 20,00 20,78 21,32 21,53
A5 Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha 97,00 100,78 103,40 104,44

A6 Koksnes cena EUR/m2

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010* 
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot 
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži 
uz osveida reljefa formām 

59,25 61,56 63,16 63,79

A6 Koksnes cena EUR/m2
9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160 
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

38,88 40,40 41,45 41,86

A6 Koksnes cena EUR/m2

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju 
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži 
gar lielām upēm

38,88 40,40 41,45 41,86

A7 Koksnes cena EUR/m2

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010* 
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot 
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži 
uz osveida reljefa formām 

72,50 75,33 77,29 78,06

A7 Koksnes cena EUR/m2
9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160 
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

62,50 64,94 66,63 67,29

A7 Koksnes cena EUR/m2

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju 
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži 
gar lielām upēm

62,50 64,94 66,63 67,29

B1  Atjaunošanas izmaksas, EUR/ha 8145,79 8463,48 8683,53 8770,36
B2  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha 24,06 25,00 25,65 25,90
B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha 1150* Lagūnas 0,00 0,00 0,00 0,00
B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha 2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 267,10 277,52 284,73 287,58
B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha 2190 Mitras starpkāpu ieplakas 267,10 277,52 284,73 287,58

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

267,10 277,52 284,73 287,58



B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

267,10 277,52 284,73 287,58

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

267,10 277,52 284,73 287,58

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha 91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 267,10 277,52 284,73 287,58

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

0,00 0,00 0,00 0,00

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

0,00 0,00 0,00 0,00

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha
3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

0,00 0,00 0,00 0,00

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

21,37 22,20 22,78 23,01

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha
6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

21,37 22,20 22,78 23,01

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha
6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

21,37 22,20 22,78 23,01

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha 1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 21,37 22,20 22,78 23,01

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha 6510 Mēreni mitras pļavas 21,37 22,20 22,78 23,01

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha

6530* Parkveida pļavas un ganības;
5130 Kadiķu audzes zālājos un virsājos;
9070 Meža ganības

21,37 22,20 22,78 23,01

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha 7110*Aktīvi augstie purvi 267,10 277,52 284,73 287,58
B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha 7140 Pārejas purvi un slīkšņas 267,10 277,52 284,73 287,58

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

267,10 277,52 284,73 287,58

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

21,37 22,20 22,78 23,01



B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

21,37 22,20 22,78 23,01

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha 1150* Lagūnas 700,00 727,30 746,21 753,67
B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha 2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 700,00 727,30 746,21 753,67
B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha 2190 Mitras starpkāpu ieplakas 700,00 727,30 746,21 753,67

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

700,00 727,30 746,21 753,67

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

1000,00 1039,00 1066,01 1076,67

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

1000,00 1039,00 1066,01 1076,67

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha 91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 1000,00 1039,00 1066,01 1076,67

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1000,00 1039,00 1066,01 1076,67

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

1350,00 1402,65 1439,12 1453,51

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha
3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

1350,00 1402,65 1439,12 1453,51

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

500,00 519,50 533,01 538,34

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha
6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

500,00 519,50 533,01 538,34

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha
6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

500,00 519,50 533,01 538,34

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha 1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 500,00 519,50 533,01 538,34

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha 6510 Mēreni mitras pļavas 500,00 519,50 533,01 538,34

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha

6530* Parkveida pļavas un ganības;
5130 Kadiķu audzes zālājos un virsājos;
9070 Meža ganības

500,00 519,50 533,01 538,34



B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha 7110*Aktīvi augstie purvi 1000,00 1039,00 1066,01 1076,67
B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha 7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1000,00 1039,00 1066,01 1076,67

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

1000,00 1039,00 1066,01 1076,67

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

1000,00 1039,00 1066,01 1076,67

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

1000,00 1039,00 1066,01 1076,67

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha 1150* Lagūnas 2000,00 2078,00 2132,03 2153,35
B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha 2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 2000,00 2078,00 2132,03 2153,35
B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha 2190 Mitras starpkāpu ieplakas 2000,00 2078,00 2132,03 2153,35

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

2000,00 2078,00 2132,03 2153,35

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2500,00 2597,50 2665,04 2691,69

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

2500,00 2597,50 2665,04 2691,69

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha 91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 2500,00 2597,50 2665,04 2691,69

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

2500,00 2597,50 2665,04 2691,69

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

9000,00 9351,00 9594,13 9690,07

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha
3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

9000,00 9351,00 9594,13 9690,07

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

1500,00 1558,50 1599,02 1615,01

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha
6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

1500,00 1558,50 1599,02 1615,01



B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha
6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

1500,00 1558,50 1599,02 1615,01

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha 1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 1500,00 1558,50 1599,02 1615,01

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha 6510 Mēreni mitras pļavas 1500,00 1558,50 1599,02 1615,01

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha

6530* Parkveida pļavas un ganības;
5130 Kadiķu audzes zālājos un virsājos;
9070 Meža ganības

1500,00 1558,50 1599,02 1615,01

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha 7110*Aktīvi augstie purvi 300,00 311,70 319,80 323,00
B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha 7140 Pārejas purvi un slīkšņas 300,00 311,70 319,80 323,00

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

300,00 311,70 319,80 323,00

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

300,00 311,70 319,80 323,00

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

300,00 311,70 319,80 323,00

C1  Aktīvās un pasīvās atpūtas vērtība, EUR/ha 4738,19 4922,98 5050,98 5101,49
C2  Vides izglītošanās iespēju vērtība, EUR/ha 34,10 35,43 36,35 36,71
C3  Vides izglītošanās iespēju vērtība, EUR/ha 98,17 102,00 104,65 105,70



2022 2023 Izmantotie IKP deflatori:
1,131 2018. - 2022: https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__VEK__IK__IKP/IKP100/ 

8,60 9,73
5,73 6,48
3,78 4,28

14,33 16,21
22,93 25,94

111,23 125,80

67,94 76,84

44,58 50,42

44,58 50,42

83,13 94,02

71,67 81,05

71,67 81,05

9340,43 10564,03
27,59 31,20

0,00 0,00
306,27 346,39
306,27 346,39

306,27 346,39



306,27 346,39

306,27 346,39

306,27 346,39

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

24,50 27,71

24,50 27,71

24,50 27,71

24,50 27,71

24,50 27,71

24,50 27,71

306,27 346,39
306,27 346,39

306,27 346,39

24,50 27,71



24,50 27,71

802,66 907,81
802,66 907,81
802,66 907,81

802,66 907,81

1146,66 1296,87

1146,66 1296,87

1146,66 1296,87

1146,66 1296,87

1547,99 1750,77

1547,99 1750,77

573,33 648,44

573,33 648,44

573,33 648,44

573,33 648,44

573,33 648,44

573,33 648,44



1146,66 1296,87
1146,66 1296,87

1146,66 1296,87

1146,66 1296,87

1146,66 1296,87

2293,32 2593,74
2293,32 2593,74
2293,32 2593,74

2293,32 2593,74

2866,64 3242,18

2866,64 3242,18

2866,64 3242,18

2866,64 3242,18

10319,92 11671,83

10319,92 11671,83

1719,99 1945,31

1719,99 1945,31



1719,99 1945,31

1719,99 1945,31

1719,99 1945,31

1719,99 1945,31

344,00 389,06
344,00 389,06

344,00 389,06

344,00 389,06

344,00 389,06

5433,08 6144,82
39,10 44,22

112,57 127,31



TEV aprēķins 2023. gada cenās

Veids Grupa Klase Rādītāji (mērvienība)

Meža ogu raža
Medus 

Zivis
Siena raža

Ārstniecības augi
Potenciāli iegūstamais koksnes krājas apjoms, neskaitot 

koksni enerģētikas vajadzībām
Potenciāli iegūstamais koksnes krājas apjoms enerģētikas 

vajadzībām 

Erozijas kontrole Sanešu apjoms mūsdienu eolās akumulācijas reljefā

Ūdens aprites cikla un ūdens plūsmas regulēšana Nogulumiežu ūdensietilpības un ūdens akumulācijas spēja

Apputeksnēšana un sēklu izplatīšanās nodrošināšana Kukaiņu-apputeksnētāju daudzveidība un sastopamība

Dzīves cikla uzturēšana, biotopu aizsardzība
Invazīvo sugu izplatības ierobežošana

Atmosfēra un apstākļi Temperatūras un mitruma regulēšana, ieskaitot gaisa kvalitāti Gaisa kvalitāte 

Fizikālā un praktiskā 
mijiedarbība ar dabisko 

vidi
Rekreācijas iespējas Pasīvā un aktīvā atpūta

Vides izziņas iespējas Izglītojoša darbība, izmantojot ekosistēmu

Ar ekosistēmu saistītais kultūras mantojums Kultūras mantojums, kas saistīts ar ekosistēmu

Kultūras pakalpojumi Intelektuālā un 
reprezentatīvā 

mijiedarbība ar dabisko 
vidi

Apgādes pakalpojumi
Savvaļas augi (sauszemes 

un ūdens) uzturam, 
materiāliem vai enerģijai

Savvaļas augi, dzīvnieki un to produkti

Savvaļas augu šķiedras un citi materiāli tiešai izmantošanai vai 
pārstrādei

Regulējošie pakalpojumi

Plūsmu un ārkārtas 
gadījumu regulēšana

Dzīves cikla uzturēšana un 
ģenētiskā materiāla 

aizsardzība



5 6 7

1150* Lagūnas 2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 2190 Mitras starpkāpu ieplakas

0 0 0
Mērvienība CICES klasifikācijas kods Rādītāja kods

kg ha-1 1.1.5.1. A1 0,00 0,00 0,00

kg/ha -1 1.1.5.1. A2 0,00 0,00 0,00

kg/ha -1 1.1.6.1. A3 0,00 0,00 0,00

t/ha -1 (sausna) 1.1.5.1 A4 0,00 51,87 0,00
Sugu skaits 1.1.5.1 A5 0,00 0,00 0,00

m3 ha-1 1.1.6.2 A6 0,00 0,00 0,00

m3 ha-1 1.1.6.2. A7 0,00 0,00 0,00

m3/m 2.2.1.1. B1 0,00 0,00 0,00

Kompleksais parametrs 2.2.1.3 B2 0,00 0,00 0,00

Sugu skaits un indivīdu 
skaits/ha

2.2.2.2. B3 0,00 0,00 0,00

Invazīvo svešzemju 
izcelsmes sugu skaits

2.2.2.3 B4 3631,24 907,81 0,00

Indikatīvs vērtējums 2.2.6.2 B5 1556,24 518,75 0,00

Ekspertu vērtējums ballēs 3.1.1.1. C1 0,00 0,00 0,00

Ekspertu vērtējums ballēs 3.1.2.2. C2 0,00 0,00 0,00

Ekspertu vērtējums ballēs 3.1.2.3. C3 0,00 0,00 0,00

TEV, EUR/ha 5 187,48 1 478,43 0,00
TEV, EUR 0,00 0,00 0,00

       

ha

Prioritārie jūras piekrastes un virsāju biotopi (1)



8 9 10 11 12

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi 
virsāji; 2320 Piejūras zemienes 
smiltāju līdzenumu sausi virsāji 

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010* Veci 
vai dabiski boreāli meži (ieskaitot 

potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži uz 
osveida reljefa formām 

 9020* Veci jaukti platlapju meži; 
9160 Ozolu meži (ieskaitot 

potenciālos 9020*)

91D0 Purvaini meži; medņu riesta 
vietas

91E0* Aluviāli meži; 9080* 
Staignāju meži; 91F0 Jaukti 
ozolu, gobu, ošu meži gar 

lielām upēm

0 2319,141982 447,6435913 7323,583945 1420,469005

0,00 875,39 0,00 875,39 0,00
0,00 129,69 129,69 129,69 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 203,98 203,98 152,98 203,98

0,00 6147,16 1663,94 0,00 1663,94

0,00 2820,69 8186,49 0,00 8186,49

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 21,32 21,32 28,43 28,43

0,00 378,53 283,90 283,90 0,00

907,81 1296,87 1296,87 7781,22 1296,87

1037,50 2593,74 2593,74 2593,74 2593,74

0,00 6145,26 6145,26 6145,26 6145,26

0,00 52,24 52,24 39,18 39,18

0,00 126,62 168,82 126,62 126,62

1 945,31 20 791,50 20 746,26 18 156,41 20 284,51
0,00 48 218 437,27 9 286 928,16 132 969 990,28 28 813 514,34

       

      Prioritārie mežu biotopi (2)



13 14 15 16 17

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz 
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140 

Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi 
ezeri ar iegrimušo augāju

3260 Upju straujteces un dabiski upju 
posmi

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji 
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas 

zālāji

6270* Sugām bagātas ganības un 
ganītas pļavas

6410 Mitri zālāji periodiski 
izžūstošās augsnēs

8187,342833 175,4621581 35,07413641 424,3315627 35,56852198

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 648,44 648,44 129,69

115,55 115,55 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 216,15 86,46 86,46

50,99 101,99 203,98 152,98 152,98

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28,43 28,43 28,43 35,53 35,53

0,00 0,00 27,71 27,71 27,71

3501,55 3501,55 648,44 648,44 1296,87

0,00 0,00 1167,18 1556,24 1556,24

6145,26 6145,26 6145,26 6145,26 6145,26

39,18 52,24 39,18 39,18 39,18

126,62 168,82 126,62 126,62 126,62

10 007,58 10 113,85 9 251,38 9 466,87 9 596,55
81 935 523,08 1 774 597,13 324 484,18 4 017 090,18 341 335,22

Biotopu kopējās ekonomiskās vērtības (TEV) aprēķins, 1.gada situācija

Prioritārie upju un ezeru biotopi (3) Prioritār    



18 19 20 21

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu 
zālāji 

6510 Mēreni mitras pļavas 6530* Parkveida pļavas un ganības; 5130 
Kadiķu audzes zālājos un virsājos; 9070 

Meža ganības

7110*Aktīvi augstie purvi

3611,489884 120,9225339 310,5010038 11433,42522

0,00 0,00 0,00 389,06
648,44 648,44 129,69 648,44

0,00 0,00 0,00 0,00
86,46 51,87 0,00 0,00

203,98 152,98 203,98 101,99

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

10564,03 0,00 0,00 0,00

35,53 35,53 35,53 35,53

27,71 27,71 27,71 378,53

648,44 648,44 648,44 10374,96

1556,24 1945,31 1945,31 389,06

6145,26 6145,26 6145,26 6145,26

39,18 39,18 39,18 52,24

126,62 126,62 126,62 126,62

20 081,89 9 821,34 9 301,72 18 641,70
72 525 553,52 1 187 621,82 2 888 192,18 213 138 468,24

       

ro zālāju biotopi (4)       



22 23 24 25

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 7120 Degradēti augstie purvi, kuros 
iespējama vai noris dabiskā 

atjaunošanās

7210* Dižās aslapes Cladium 
mariscus  audzes purvos un ezeros; 

7230 Kaļķaini zāļu purvi

7160 Minerālvielām bagāti avoti un 
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē 
avotkaļķus 

1373,434422 8,111666592 0 0,00 37226,5025

583,59 194,53 0,00 0,00
129,69 4539,05 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 51,87 0,00

152,98 101,99 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

35,53 28,43 0,00 0,00

378,53 283,90 0,00 0,00

10374,96 5187,48 5187,48 5187,48

389,06 233,44 311,25 311,25

6145,26 4096,84 0,00 0,00

39,18 26,12 0,00 0,00

126,62 84,41 0,00 0,00

18 355,42 14 776,19 5 550,60 5 498,73
25 209 958,98 119 859,49 0,00 0,00

       

Prioritārie purvu, avotu un avoksnāju biotopi (5)



Ģeotelpiskā vienība Esošās platības, ha Potenciālās platības, ha Platība kopā, ha

1150* Lagūnas 0,0
2130*, 2140*; 2170 Pelēkās
kāpas

0,0

2190 Mitras starpkāpu
ieplakas

0,0

4010 Slapji virsāji; 4030
Sausi virsāji; 2320 Piejūras
zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0,0

2180 Mežainas piejūras
kāpas; 9010* Veci vai
dabiski boreāli meži
(ieskaitot potenciālos
9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām;
91T0 Ķērpjiem bagāti priežu
meži

684,1 1635,0 2319,1

9020* Veci jaukti platlapju
meži; 9160 Ozolu meži
(ieskaitot potenciālos
9020*); 9050 Lakstaugiem
bagāti egļu meži

256,0 191,7 447,6

91D0 Purvaini meži; medņu
riesta vietas

4104,7 3218,9 7323,6

91E0* Aluviāli meži; 9080*
Staignāju meži; 91F0 Jaukti
ozolu, gobu, ošu meži gar
lielām upēm

911,6 508,9 1420,5



3130 Ezeri ar oligotrofām
līdz mezotrofām augu
sabiedrībām; 3140 Ezeri ar
mieturaļģu augāju; 3150
Eitrofi ezeri ar iegrimušo
augāju; 3160 Distrofi ezeri

8187,3 0,0 8187,3

3260 Upju straujteces un
dabiski upju posmi

155,9 19,6 175,5

6120* Smiltāju zālāji; 6210
Sausi zālāji kaļķainās
augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

23,7 11,4 35,1

6270* Sugām bagātas
ganības un ganītas pļavas

168,4 255,9 424,3

6410 Mitri zālāji periodiski
izžūstošās augsnēs

23,5 12,1 35,6

1630* Piejūras zālāji; 6450
Palieņu zālāji; 6430 Eitrofas
augsto lakstaugu audzes

3183,9 427,6 3611,5

6510 Mēreni mitras pļavas 82,8 38,1 120,9

6530* Parkveida pļavas un
ganības; 5130 Kadiķu
audzes zālājos un virsājos;
9070 Meža ganības

264,0 46,5 310,5

7110*Aktīvi augstie purvi 11012,6 420,8 11433,4

7140 Pārejas purvi un
slīkšņas

516,7 856,8 1373,4

7120 Degradēti augstie
purvi, kuros iespējama vai
noris dabiskā atjaunošanās

8,1 0 8,1



7210* Dižās aslapes
Cladium mariscus audzes
purvos un ezeros; 7230
Kaļķaini zāļu purvi

0,0

7160 Minerālvielām bagāti
avoti un avotu purvi; 7220*
Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,0

Pārbaude 29583,3 7643,2 37226,5

Biotopa nosaukums kods Esošā platība, ha
Potenciāla jauno 

(papildus jau esošajiem) 
biotopu platība, ha

Kopējā biotopu platība, 
ha

Mežainas piejūras kāpa 2180 0 193,6 193,6
Eitrofi ezeri ar iegrimušo ūde    3150 8169,8 0,0 8169,8
Distrofi ezeri 3160 17,5 0,0 17,5
Upju straujteces un dabiski u  3260 155,9 19,6 175,5
Kadiķu audzes zālājos un virs 5130 3,7 0,0 3,7
Smiltāju zālāji 6120* 3,8 0,0 3,8
Sausi zālāji kaļķainās augsnēs 6210 9,3 11,1 20,3
Vilkakūlas zālāji 6230* 10,6 0,3 10,9
Sugām bagātas ganības un ga  6270* 168,4 255,9 424,3
Mitri zālāji periodiski izžūstoš  6410 23,5 12,1 35,6
Eitrofas augsto lakstaugu aud 6430 1,1 0,0 1,1
Palieņu zālāji 6450 3182,8 427,6 3610,4
Mēreni mitras pļavas 6510 82,8 38,1 120,9
Parkveida pļavas un ganības 6530* 223,3 46,5 269,8
Aktīvi augstie purvi 7110* 11012,6 420,8 11433,4
Degradēti augstie purvi, kuro      7120 8,1 0,0 8,1
Pārejas purvi un slīkšņas 7140 516,7 856,8 1373,4
Veci vai dabiski boreāli meži 9010* 678,3 1441,4 2119,8
Veci jaukti platlapju meži 9020* 135,5 178,2 313,8
Lakstaugiem bagāti egļu mež 9050 83,4 0,0 83,4
Skujkoku meži uz osveida rel  9060 3,2 0,0 3,2
Meža ganības 9070 36,9 0,0 36,9
Staignāju meži 9080* 389,7 460,4 850,0
Ozolu meži (ozolu, liepu un s  9160 37,1 13,4 50,5
Purvaini meži 91D0* 4104,7 3218,9 7323,6
Aluviāli krastmalu un palieņu 91E0* 373,5 46,5 420,0



Jaukti ozolu, gobu, ošu meži   91F0 148,5 2,0 150,4
Ķērpjiem bagāti priežu meži 91T0 2,6 0,0 2,6
Pārbaude 29583,3 7643,2 37226,5



Biotopa kods Potenciāla jauno (papildus 
jau esošajiem) biotopu 
platība, ha

2180 193,6
3260 19,6
6210 11,1
6230* 0,3
6270* 255,9
6410 12,1
6450 427,6
6510 38,1
6530* 46,5
7110* 420,8
7140 856,8
9010 1441,4
9020 178,2
9050 0,0
9080 460,4
9160 13,4
91D0 3218,9
91E0 46,5
91F0 2,0
Pārbaude 7643,2



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

Ogu ražas 
apjoms 
kg/ha

Ogu cena 
EUR

Kopējā iegūtā 
vērtība EUR

EUR/ha

1150* Lagūnas 0 0 0 9,73 0 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 0 0 9,73 0 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas 0,00

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 1 20 9,73 0,000 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 3 90 9,73 2030147,559 875,39

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 0 0 9,73 0,000 0,00

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 3 90 9,73 6410972,760 875,39

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 0 0 9,73 0,000 0,00

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 0 0 9,73 0,000 0,00

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 0 0 9,73 0,000 0,00

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 0 0 9,73 0,000 0,00

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

424,331563 0 0 9,73 0,000 0,00

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 0 0 9,73 0,000 0,00

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 0 0 9,73 0,000 0,00

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 0 0 9,73 0,000 0,00

6530* Parkveida pļavas un ganības;
5130 Kadiķu audzes zālājos un virsājos;
9070 Meža ganības

310,501004 0 0 9,73 0,000 0,00

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 2 40 9,73 4448300,372 389,06

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 3 60 9,73 801524,748 583,59
7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

8,11166659 1 20 9,73 1577,967 194,53

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 0 0 9,73 0 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 0 0 9,73 0 0,00

€ 13 692 523,41

Meža ogu raža



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

Medus ražas 
apjoms 
kg/ha

Medus cena EUR
Kopējā iegūtā 
vērtība EUR

EUR/ha

1150* Lagūnas 0 0 0 6,48 0 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 1 20 6,48 0,00 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas 0,00

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 3 300 6,48 0,00 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 1 20 6,48 300762,60 129,69

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 1 20 6,48 58053,56 129,69

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 1 20 6,48 949773,74 129,69

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 0 0 6,48 0,00 0,00

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 0 0 6,48 0,00 0,00

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 0 0 6,48 0,00 0,00

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 2 100 6,48 22743,30 648,44

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

424,331563 2 100 6,48 275151,47 648,44

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 1 20 6,48 4612,78 129,69

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 2 100 6,48 2341816,72 648,44

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 2 100 6,48 78410,41 648,44

6530* Parkveida pļavas un ganības; 5130
Kadiķu audzes zālājos un virsājos; 9070
Meža ganības

310,501004 1 20 6,48 40267,95 129,69

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 2 100 6,48 7413833,95 648,44

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 1 20 6,48 178116,61 129,69

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

8,11166659 4 700 6,48 36819,22 4539,05

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 1 20 6,48 0,00 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 1 20 6,48 0,00 0,00

€ 11 700 362,32

Medus



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

Kopējais 
zivju 

produkcijas 
daudzums

Saimnieciski 
nozīmīgo zivju 

daudzums 
kg/ha

Vidējā zivju cena 
EUR/kg

Saimnieciski 
nozīmīgu zivju 
cena EUR/kg

EUR/ha
Kopējā iegūtā 
vērtība EUR

1150* Lagūnas 0 0 0 0 4,28 16,21 0 0

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 0 0 0 4,28 16,21 0 0

2190 Mitras starpkāpu ieplakas

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 0 0 0 4,28 0,00 0 0

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 0 0 0 4,28 0,00 0 0

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 0 0 0 4,28 0,00 0 0

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 0 0 0 4,28 0,00 0 0

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 0 0 0 4,28 0,00 0 0

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 2 30 3 4,28 0,00 115,55 946056,72

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 2 30 3 4,28 0,00 115,55 20274,85

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 0 0 0 4,28 0,00 0 0

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

424,331563 0 0 0 4,28 0,00 0 0

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 0 0 0 4,28 0,00 0 0

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 0 0 0 4,28 0,00 0 0

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 0 0 0 4,28 0,00 0 0

6530* Parkveida pļavas un ganības; 5130
Kadiķu audzes zālājos un virsājos; 9070
Meža ganības

310,501004 0 0 0 4,28 0,00 0 0

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 0 0 0 4,28 0,00 0 0

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 0 0 0 4,28 0,00 0 0

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

8,11166659 0 0 0 4,28 0,00 0 0

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 0 0 0 4,28 0,00 0 0

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 0 0 0 4,28 0,00 0 0

€ 966 332

Zivis



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

Siena 
apjoms t/ha

Siena cena EUR EUR/ha
Kopējā iegūtā vērtība 

EUR

1150* Lagūnas 0 0 0 25,9 0 0

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 1 0,3 25,9 52 0

2190 Mitras starpkāpu ieplakas

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 0 0 25,9 0 0

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 0 0 25,9 0 0

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 0 0 25,9 0 0

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 0 0 25,9 0 0

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 0 0 25,9 0 0

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 0 0 25,9 0 0

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 0 0 25,9 0 0

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 3 1,25 25,9 216 7581

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

424,331563 2 0,5 25,9 86 36687

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 2 0,5 25,9 86 3075

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 2 0,5 25,9 86 312242

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 1 0,3 25,9 52 6273

6530* Parkveida pļavas un ganības; 5130
Kadiķu audzes zālājos un virsājos; 9070
Meža ganības

310,501004 0 0 25,9 0 0

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 0 0 25,9 0 0

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 0 0 25,9 0 0

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

8,11166659 0 0 25,9 0 0

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 1 0,3 25,9 52 0

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 0 0 25,9 0 0

365 858€             

Siena raža



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā vērtība 
(EV)

EV*ha

 Vienas sugas 
atjaunošanas 

izmaksas, 
EUR/ha

EUR*ha
Vērtība, EUR, 

koriģēta
EUR/ha

1150* Lagūnas 0 0 0 125,80 0,00 0,00 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 2 0 125,80 0,00 0,00 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas 0,00

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 3 0 125,80 0,00 0,00 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 4 9276,56793 125,80 291739,72 473056,57 203,98

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 4 1790,57437 125,80 56311,95 91309,95 203,98

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 3 21970,7518 125,80 921280,53 1120393,72 152,98

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 4 5681,87602 125,80 178689,89 289746,03 203,98

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 1 8187,34283 125,80 1029938,29 417511,77 50,99

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 2 350,924316 125,80 22072,51 17895,31 101,99

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas zālāji

35,0741364 4 140,296546 125,80 4412,20 7154,39 203,98

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

424,331563 3 1272,99469 125,80 53379,38 64916,09 152,98

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 3 106,705566 125,80 4474,39 5441,43 152,98

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 4 14445,9595 125,80 454312,44 736668,57 203,98

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 3 362,767602 125,80 15211,62 18499,26 152,98

6530* Parkveida pļavas un ganības; 5130
Kadiķu audzes zālājos un virsājos; 9070
Meža ganības

310,501004 4 1242,00402 125,80 39059,91 63335,73 203,98

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 2 22866,8504 125,80 1438283,79 1166090,08 101,99

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 3 4120,30327 125,80 172773,11 210113,97 152,98

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā atjaunošanās

8,11166659 2 16,2233332 125,80 1020,42 827,31 101,99

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 2 0 125,80 0,00 0,00 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 1 0 125,80 0,00 0,00 0,00

37226,5025 91832,1423 4682960,171 € 4 682 960
EKF 50,99

Ārstniecības augi



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

Koksnes 
krājas 

apjoms (m3 
ha-1)

Koksnes cena 
EUR

Kopējā iegūtā 
vērtība EUR

EUR/ha

1150* Lagūnas 0 0 0 0,00 0 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 0 0 0,00 0 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas 0,00

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 0 0 0,00 0 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 1 80 76,84 14256147,31 6147,16

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 1 33 50,42 744850,41 1663,94

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 0 0 0,00 0 0,00

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 2 33 50,42 2363569,911 1663,94

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 0 0 0,00 0 0,00

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 0 0 0,00 0 0,00

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 0 0 0,00 0 0,00

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

424,331563 0 0 0,00 0 0,00

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 0 0 0,00 0 0,00

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 0 0 0,00 0 0,00

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 0 0 0,00 0 0,00

6530* Parkveida pļavas un ganības; 5130
Kadiķu audzes zālājos un virsājos; 9070
Meža ganības

310,501004 0 0 0,00 0 0,00

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 0 0 0,00 0 0,00

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 0 0 0,00 0 0,00

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā atjaunošanās

8,11166659 0 0 0,00 0 0,00

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 0 0 0,00 0 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 0 0 0,00 0 0,00

€ 17 364 567,63

Potenciāli iegūstamais koksnes krājas apjoms



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

Koksnes 
krājas 

apjoms (m3 
ha-1)

Koksnes cena 
EUR

Kopējā iegūtā 
vērtība EUR

EUR/ha

1150* Lagūnas 0 0 0 0,00 0 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 0 0 0,00 0 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas 0,00

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 0 0 0,00 0 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 2 30 94,02 6541586,58 2820,69

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 2 101 81,05 3664631,05 8186,49

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 0 0 0,00 0 0,00

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 2 101 81,05 11628659,33 8186,49

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 0 0 0,00 0 0,00

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 0 0 0,00 0 0,00

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 0 0 0,00 0 0,00

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

424,331563 0 0 0,00 0 0,00

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 0 0 0,00 0 0,00

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 0 0 0,00 0 0,00

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 0 0 0,00 0 0,00

6530* Parkveida pļavas un ganības;
5130 Kadiķu audzes zālājos un virsājos;
9070 Meža ganības

310,501004 0 0 0,00 0 0,00

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 0 0 0,00 0 0,00

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 0 0 0,00 0 0,00

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

8,11166659 0 0 0,00 0 0,00

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 0 0 0,00 0 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 0 0 0,00 0 0,00

€ 21 834 876,96

Potenciāli iegūstamais koksnes krājas apjoms enerģētikas vajadzībām 



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

EV*ha

 Vienas sugas 
atjaunošanas 

izmaksas, 
EUR/ha

EUR*ha
Vērtība, EUR, 

koriģēta

1150* Lagūnas 0 3 0 10564,03 0,00 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 3 0 10564,03 0,00 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 0 0 0,00 0,00 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 0 0 0,00 0,00 0,00

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 0 0 0,00 0,00 0,00

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 0 0 0,00 0,00 0,00

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 0 0 0,00 0,00 0,00

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 0 0 0,00 0,00 0,00

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 0 0 0,00 0,00 0,00

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 0 0 0,00 0,00 0,00

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

424,331563 0 0 0,00 0,00 0,00

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 0 0 0,00 0,00 0,00

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 4 14445,9595 10564,03 38151894,39 38151894,39

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 0 0 0,00 0,00 0,00

6530* Parkveida pļavas un ganības; 5130
Kadiķu audzes zālājos un virsājos; 9070
Meža ganības

310,501004 0 0 0,00 0,00 0,00

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 0 0 0,00 0,00 0,00

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 0 0 0,00 0,00 0,00

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā atjaunošanās

8,11166659 0 0 0,00 0,00 0,00

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 0 0 0,00 0,00 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 0 0 0,00 0,00 0,00

37226,5025 14445,9595 38151894,39 € 38 151 894,39

EKF 2641,01

Sanešu apjoms mūsdienu eolās akumulācijas reljefā



EUR/ha

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10564,03

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

EV*ha

 Vienas sugas 
atjaunošanas 

izmaksas, 
EUR/ha

EUR*ha
Vērtība, EUR, 

koriģēta
EUR/ha

1150* Lagūnas 0 4 0 31,20 0,00 0,00 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 3 0 31,20 0,00 0,00 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas 0,00

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 4 0 31,20 0,00 0,00 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 3 6957,42595 31,20 72363,48 49443,70 21,32

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 3 1342,93077 31,20 13967,69 9543,68 21,32

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 4 29294,3358 31,20 228515,56 208183,36 28,43

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 4 5681,87602 31,20 44322,46 40378,87 28,43

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 4 32749,3713 31,20 255467,17 232736,94 28,43

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 4 701,848633 31,20 5474,89 4987,76 28,43

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 4 140,296546 31,20 1094,41 997,03 28,43

6270* Sugām bagātas ganības un
ganītas pļavas

424,331563 5 2121,65781 31,20 13240,29 15077,79 35,53

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 5 177,84261 31,20 1109,83 1263,86 35,53

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 5 18057,4494 31,20 112688,22 128327,21 35,53

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 5 604,61267 31,20 3773,11 4296,75 35,53

6530* Parkveida pļavas un ganības;
5130 Kadiķu audzes zālājos un virsājos;
9070 Meža ganības

310,501004 5 1552,50502 31,20 9688,47 11033,04 35,53

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 5 57167,1261 31,20 356753,69 406264,35 35,53

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 5 6867,17211 31,20 42854,86 48802,30 35,53

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

8,11166659 4 32,4466664 31,20 253,11 230,59 28,43

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 5 0 31,20 0,00 0,00 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 5 0 31,20 0,00 0,00 0,00

37226,5025 163448,897 1161567,234 € 1 161 567,23

EKF 7,11

Nogulumiežu ūdensietilpības un ūdens akumulācijas spēja



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

EV*ha

 Vienas sugas 
atjaunošanas 

izmaksas, 
EUR/ha

EUR*ha
Vērtība, EUR, 

koriģēta
EUR/ha

1150* Lagūnas 0 0 0 0,00 0 0,00 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 3 0 346,39 0,00 0,00 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas 346,39 0,00

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 4 0 346,39 0,00 0,00 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 4 9276,56793 346,39 803336,91 877875,07 378,53

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 3 1342,93077 346,39 155061,06 127086,38 283,90

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 3 21970,7518 346,39 2536845,67 2079171,46 283,90

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 3 105,222409 27,71 972,05 972,05 27,71

6270* Sugām bagātas ganības un
ganītas pļavas

424,331563 3 1272,99469 27,71 11759,97 11759,97 27,71

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 3 106,705566 27,71 985,75 985,75 27,71

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 3 10834,4697 27,71 100089,25 100089,25 27,71

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 3 362,767602 27,71 3351,26 3351,26 27,71

6530* Parkveida pļavas un ganības;
5130 Kadiķu audzes zālājos un virsājos;
9070 Meža ganības

310,501004 3 931,503012 27,71 8605,26 8605,26 27,71

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 4 45733,7009 346,39 3960470,10 4327945,01 378,53

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 4 5493,73769 346,39 475749,47 519892,21 378,53

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

8,11166659 3 24,3349998 346,39 2809,83 2302,91 283,90

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 2 0 27,71 0,00 0,00 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 2 0 27,71 0,00 0,00 0,00

37226,5025 97455,6871 8060036,574 € 8 060 036,57

28 EKF 94,63 Meži
22 EKF 9,24 Pļavas

Kukaiņu-apputeksnētāju daudzveidība un sastopamība



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

Iznīdējamo 
invazīvo 

sugu skaits

 Vienas invazīvās 
sugas 

iznīdēšanas 
izmaksas 
EUR/ha

Visu biotopā 
sastopamo 

invazīvo sugu 
iznīdēšanas 

izmaksas 
EUR/ha

Kopējās invazīvo 
sugu iznīdēšanas 

izmaksas EUR

1150* Lagūnas 0 3 4 907,81 3631,24 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 1 1 907,81 907,81 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 1 1 907,81 907,81 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 1 1 1296,87 1296,87 3007626,01

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 1 1 1296,87 1296,87 580535,61

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 4 6 1296,87 7781,22 56986424,53

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 1 1 1296,87 1296,87 1842163,85

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 2 2 1750,77 3501,55 28668385,47

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 2 2 1750,77 3501,55 614389,42

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 1 1 648,44 648,44 22743,30

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

424,331563 1 1 648,44 648,44 275151,47

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 2 2 648,44 1296,87 46127,75

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 1 1 648,44 648,44 2341816,72

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 1 1 648,44 648,44 78410,41

6530* Parkveida pļavas un ganības; 5130
Kadiķu audzes zālājos un virsājos; 9070
Meža ganības

310,501004 1 1 648,44 648,44 201339,74

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 5 8 1296,87 10374,96 118621343,25

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 5 8 1296,87 10374,96 14249328,86

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

8,11166659 3 4 1296,87 5187,48 42079,11

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 3 4 1296,87 5187,48 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 3 4 1296,87 5187,48 0,00

€ 227 577 865,51

Invazīvo sugu izplatības ierobežošana



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

Eksperta 
vērtējuma 
koeficients

Biotopu grupas 
atjaunošanas 

izmaksas 
EUR/ha

Biotopu 
grupas 

atjaunošanas 
izmaksas 
esošajā 

kvalitātē 
EUR/ha

Kopējās biotopu 
grupas 

atjaunošanas 
izmaksas EUR

1150* Lagūnas 0 3 0,6 2593,74 1556,24 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 1 0,2 2593,74 518,75 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 2 0,4 2593,74 1037,50 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 4 0,8 3242,18 2593,74 6015252,03

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 4 0,8 3242,18 2593,74 1161071,22

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 4 0,8 3242,18 2593,74 18995474,84

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 4 0,8 3242,18 2593,74 3684327,71

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 0 0 11671,83 0,00 0,00

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 0 0 11671,83 0,00 0,00

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 3 0,6 1945,31 1167,18 40937,94

6270* Sugām bagātas ganības un
ganītas pļavas

424,331563 4 0,8 1945,31 1556,24 660363,53

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 4 0,8 1945,31 1556,24 55353,31

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 4 0,8 1945,31 1556,24 5620360,12

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 5 1 1945,31 1945,31 235231,24

6530* Parkveida pļavas un ganības;
5130 Kadiķu audzes zālājos un virsājos;
9070 Meža ganības

310,501004 5 1 1945,31 1945,31 604019,23

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 5 1 389,06 389,06 4448300,37

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 5 1 389,06 389,06 534349,83

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

8,11166659 3 0,6 389,06 233,44 1893,56

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 4 0,8 389,06 311,25 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 4 0,8 389,06 311,25 0,00

€ 42 056 934,92

Gaisa kvalitāte 



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

EV*ha
 Aktīvās un 

pasīvās atpūtas 
vērtība, EUR/ha

EUR*ha
Vērtība, EUR, 

koriģēta

1150* Lagūnas 0 2 0 6144,82 0,00 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 3 0 6144,82 0,00 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 2 0 6144,82 0,00 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 3 6957,42595 6144,82 14250703,50 14251738,66

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 3 1342,93077 6144,82 2750688,03 2750887,84

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 3 21970,7518 6144,82 45002084,47 45005353,37

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 3 4261,40701 6144,82 8728522,35 8729156,38

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 3 24562,0285 6144,82 50309724,94 50313379,37

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 3 526,386474 6144,82 1078182,88 1078261,20

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 3 105,222409 6144,82 215524,16 215539,81

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

424,331563 3 1272,99469 6144,82 2607439,88 2607629,28

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 3 106,705566 6144,82 218562,07 218577,94

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 3 10834,4697 6144,82 22191945,10 22193557,10

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 3 362,767602 6144,82 743046,86 743100,84

6530* Parkveida pļavas un ganības; 5130
Kadiķu audzes zālājos un virsājos; 9070
Meža ganības

310,501004 3 931,503012 6144,82 1907971,90 1908110,50

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 3 34300,2757 6144,82 70256307,80 70261411,12

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 3 4120,30327 6144,82 8439503,44 8440116,47

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā atjaunošanās

8,11166659 2 16,2233332 6144,82 49844,71 33232,22

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 3 0 6144,82 0,00 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 3 0 6144,82 0,00 0,00

37226,5025 111671,396 228750052,1 € 228 750 052,09

EKF 2048,42

Rekreācijas iespējas



EUR/ha

0,00

0,00

0,00

0,00

6145,26

6145,26

6145,26

6145,26

6145,26

6145,26

6145,26

6145,26

6145,26

6145,26

6145,26

6145,26

6145,26

6145,26

4096,84

0,00

0,00

 



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

EV*ha

 Vides 
izglītošanās 

iespēju vērtība, 
EUR/ha

EUR*ha
Vērtība, EUR, 

koriģēta
EUR/ha

1150* Lagūnas 0 3 0 44,22 0,00 0,00 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 3 0 44,22 0,00 0,00 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas 0,00

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 3 0 44,22 0,00 0,00 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 4 9276,56793 44,22 102560,05 121159,56 52,24

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 4 1790,57437 44,22 19796,26 23386,36 52,24

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 3 21970,7518 44,22 323872,85 286955,98 39,18

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 3 4261,40701 44,22 62817,79 55657,46 39,18

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 3 24562,0285 44,22 362071,09 320800,17 39,18

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 4 701,848633 44,22 7759,51 9166,72 52,24

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 3 105,222409 44,22 1551,09 1374,29 39,18

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

424,331563 3 1272,99469 44,22 18765,33 16626,35 39,18

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 3 106,705566 44,22 1572,96 1393,66 39,18

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 3 10834,4697 44,22 159711,90 141507,03 39,18

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 3 362,767602 44,22 5347,59 4738,04 39,18

6530* Parkveida pļavas un ganības; 5130
Kadiķu audzes zālājos un virsājos; 9070
Meža ganības

310,501004 3 931,503012 44,22 13731,37 12166,19 39,18

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 4 45733,7009 44,22 505623,48 597319,52 52,24

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 3 4120,30327 44,22 60737,76 53814,53 39,18

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā atjaunošanās

8,11166659 2 16,2233332 44,22 358,72 211,89 26,12

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 3 0 44,22 0,00 0,00 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 3 0 44,22 0,00 0,00 0,00

37226,5025 126047,069 1646277,751 € 1 646 277,75

EKF 13,06

Vides izziņas iespējas



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

EV*ha

 Vides 
izglītošanās 

iespēju vērtība, 
EUR/ha

EUR*ha
Vērtība, EUR, 

koriģēta
EUR/ha

1150* Lagūnas 0 3 0 127,31 0,00 0,00 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 3 0 127,31 0,00 0,00 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas 0,00

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 3 0 127,31 0,00 0,00 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 3 6957,42595 127,31 295258,65 293641,63 126,62

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 4 1790,57437 127,31 56991,18 75572,08 168,82

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 3 21970,7518 127,31 932392,88 927286,52 126,62

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 3 4261,40701 127,31 180845,23 179854,81 126,62

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 3 24562,0285 127,31 1042361,26 1036652,65 126,62

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 4 701,848633 127,31 22338,74 29621,87 168,82

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 3 105,222409 127,31 4465,42 4440,96 126,62

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas 
pļavas

424,331563 3 1272,99469 127,31 54023,24 53727,37 126,62

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 3 106,705566 127,31 4528,36 4503,56 126,62

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 3 10834,4697 127,31 459792,29 457274,19 126,62

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 3 362,767602 127,31 15395,10 15310,79 126,62

6530* Parkveida pļavas un ganības;
5130 Kadiķu audzes zālājos un virsājos;
9070 Meža ganības

310,501004 3 931,503012 127,31 39531,04 39314,55 126,62

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 3 34300,2757 127,31 1455632,16 1447660,22 126,62

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 3 4120,30327 127,31 174857,08 173899,45 126,62

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

8,11166659 2 16,2233332 127,31 1032,73 684,71 84,41

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 3 0 127,31 0,00 0,00 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 4 0 127,31 0,00 0,00 0,00

37226,5025 112294,501 4739445,361 € 4 739 445,36

EKF 42,21

Ar ekosistēmu saistītais kultūras mantojums



2018 2019 2020 2021
Deflators (IKP) 1,039 1,026 1,010 1,065

A1 Ogu cena EUR/kg 7,50 7,79 8,00 8,08
A2 Medus cena EUR/kg 5,00 5,20 5,33 5,38
A3 Vidējā zivju cena EUR/kg 3,30 3,43 3,52 3,55
A3 Saimnieciski nozīmīgu zivju cena EUR/kg 12,50 12,99 13,33 13,46
A4 Siena cena EUR/tonna 20,00 20,78 21,32 21,53
A5 Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha 97,00 100,78 103,40 104,44

A6 Koksnes cena EUR/m2

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010* 
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot 
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži 
uz osveida reljefa formām 

59,25 61,56 63,16 63,79

A6 Koksnes cena EUR/m2
9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160 
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

38,88 40,40 41,45 41,86

A6 Koksnes cena EUR/m2

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju 
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži 
gar lielām upēm

38,88 40,40 41,45 41,86

A7 Koksnes cena EUR/m2

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010* 
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot 
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži 
uz osveida reljefa formām 

72,50 75,33 77,29 78,06

A7 Koksnes cena EUR/m2
9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160 
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

62,50 64,94 66,63 67,29

A7 Koksnes cena EUR/m2

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju 
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži 
gar lielām upēm

62,50 64,94 66,63 67,29

B1  Atjaunošanas izmaksas, EUR/ha 8145,79 8463,48 8683,53 8770,36
B2  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha 24,06 25,00 25,65 25,90
B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha 1150* Lagūnas 0,00 0,00 0,00 0,00
B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha 2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 267,10 277,52 284,73 287,58
B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha 2190 Mitras starpkāpu ieplakas 267,10 277,52 284,73 287,58

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

267,10 277,52 284,73 287,58



B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

267,10 277,52 284,73 287,58

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

267,10 277,52 284,73 287,58

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha 91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 267,10 277,52 284,73 287,58

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

0,00 0,00 0,00 0,00

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

0,00 0,00 0,00 0,00

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha
3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

0,00 0,00 0,00 0,00

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

21,37 22,20 22,78 23,01

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha
6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

21,37 22,20 22,78 23,01

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha
6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

21,37 22,20 22,78 23,01

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha 1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 21,37 22,20 22,78 23,01

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha 6510 Mēreni mitras pļavas 21,37 22,20 22,78 23,01

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha

6530* Parkveida pļavas un ganības;
5130 Kadiķu audzes zālājos un virsājos;
9070 Meža ganības

21,37 22,20 22,78 23,01

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha 7110*Aktīvi augstie purvi 267,10 277,52 284,73 287,58
B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha 7140 Pārejas purvi un slīkšņas 267,10 277,52 284,73 287,58

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

267,10 277,52 284,73 287,58

B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

21,37 22,20 22,78 23,01



B3  Vienas sugas atjaunošanas izmaksas, EUR/ha

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

21,37 22,20 22,78 23,01

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha 1150* Lagūnas 700,00 727,30 746,21 753,67
B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha 2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 700,00 727,30 746,21 753,67
B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha 2190 Mitras starpkāpu ieplakas 700,00 727,30 746,21 753,67

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

700,00 727,30 746,21 753,67

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

1000,00 1039,00 1066,01 1076,67

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

1000,00 1039,00 1066,01 1076,67

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha 91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 1000,00 1039,00 1066,01 1076,67

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1000,00 1039,00 1066,01 1076,67

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

1350,00 1402,65 1439,12 1453,51

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha
3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

1350,00 1402,65 1439,12 1453,51

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

500,00 519,50 533,01 538,34

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha
6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

500,00 519,50 533,01 538,34

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha
6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

500,00 519,50 533,01 538,34

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha 1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 500,00 519,50 533,01 538,34

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha 6510 Mēreni mitras pļavas 500,00 519,50 533,01 538,34

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha

6530* Parkveida pļavas un ganības;
5130 Kadiķu audzes zālājos un virsājos;
9070 Meža ganības

500,00 519,50 533,01 538,34



B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha 7110*Aktīvi augstie purvi 1000,00 1039,00 1066,01 1076,67
B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha 7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1000,00 1039,00 1066,01 1076,67

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

1000,00 1039,00 1066,01 1076,67

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

1000,00 1039,00 1066,01 1076,67

B4  Vienas invazīvās sugas iznīdēšanas izmaksas EUR/ha

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

1000,00 1039,00 1066,01 1076,67

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha 1150* Lagūnas 2000,00 2078,00 2132,03 2153,35
B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha 2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 2000,00 2078,00 2132,03 2153,35
B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha 2190 Mitras starpkāpu ieplakas 2000,00 2078,00 2132,03 2153,35

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

2000,00 2078,00 2132,03 2153,35

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2500,00 2597,50 2665,04 2691,69

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

2500,00 2597,50 2665,04 2691,69

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha 91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 2500,00 2597,50 2665,04 2691,69

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

2500,00 2597,50 2665,04 2691,69

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

9000,00 9351,00 9594,13 9690,07

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha
3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

9000,00 9351,00 9594,13 9690,07

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

1500,00 1558,50 1599,02 1615,01

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha
6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

1500,00 1558,50 1599,02 1615,01



B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha
6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

1500,00 1558,50 1599,02 1615,01

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha 1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 1500,00 1558,50 1599,02 1615,01

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha 6510 Mēreni mitras pļavas 1500,00 1558,50 1599,02 1615,01

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha

6530* Parkveida pļavas un ganības;
5130 Kadiķu audzes zālājos un virsājos;
9070 Meža ganības

1500,00 1558,50 1599,02 1615,01

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha 7110*Aktīvi augstie purvi 300,00 311,70 319,80 323,00
B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha 7140 Pārejas purvi un slīkšņas 300,00 311,70 319,80 323,00

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

300,00 311,70 319,80 323,00

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

300,00 311,70 319,80 323,00

B5  Mežu atjaunošanas izmaksas EUR/ha

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

300,00 311,70 319,80 323,00

C1  Aktīvās un pasīvās atpūtas vērtība, EUR/ha 4738,19 4922,98 5050,98 5101,49
C2  Vides izglītošanās iespēju vērtība, EUR/ha 34,10 35,43 36,35 36,71
C3  Vides izglītošanās iespēju vērtība, EUR/ha 98,17 102,00 104,65 105,70



2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034
1,131 1,010 1,030 1,034 1,019 1,019 1,019 1,019 1,019 1,019 1,019 1,019 1,019

8,60 9,73 9,82 10,12 10,46 10,66 10,86 11,07 11,28 11,49 11,71 11,94 12,16
5,73 6,48 6,55 6,75 6,98 7,11 7,24 7,38 7,52 7,66 7,81 7,96 8,11
3,78 4,28 4,32 4,45 4,60 4,69 4,78 4,87 4,96 5,06 5,15 5,25 5,35

14,33 16,21 16,37 16,86 17,44 17,77 18,11 18,45 18,80 19,16 19,52 19,89 20,27
22,93 25,94 26,20 26,98 27,90 28,43 28,97 29,52 30,08 30,65 31,24 31,83 32,43

111,23 125,80 127,05 130,87 135,32 137,89 140,51 143,18 145,90 148,67 151,49 154,37 157,30

67,94 76,84 77,61 79,94 82,65 84,22 85,82 87,46 89,12 90,81 92,54 94,29 96,09

44,58 50,42 50,93 52,45 54,24 55,27 56,32 57,39 58,48 59,59 60,72 61,88 63,05

44,58 50,42 50,93 52,45 54,24 55,27 56,32 57,39 58,48 59,59 60,72 61,88 63,05

83,13 94,02 94,96 97,81 101,14 103,06 105,02 107,01 109,05 111,12 113,23 115,38 117,57

71,67 81,05 81,86 84,32 87,19 88,84 90,53 92,25 94,01 95,79 97,61 99,47 101,36

71,67 81,05 81,86 84,32 87,19 88,84 90,53 92,25 94,01 95,79 97,61 99,47 101,36

9340,43 10564,03 10669,67 10989,76 11363,41 11579,32 11799,33 12023,51 12251,96 12484,75 12721,96 12963,67 13209,98
27,59 31,20 31,51 32,46 33,56 34,20 34,85 35,51 36,19 36,88 37,58 38,29 39,02

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
306,27 346,39 349,86 360,35 372,61 379,69 386,90 394,25 401,74 409,37 417,15 425,08 433,15
306,27 346,39 349,86 360,35 372,61 379,69 386,90 394,25 401,74 409,37 417,15 425,08 433,15

306,27 346,39 349,86 360,35 372,61 379,69 386,90 394,25 401,74 409,37 417,15 425,08 433,15



306,27 346,39 349,86 360,35 372,61 379,69 386,90 394,25 401,74 409,37 417,15 425,08 433,15

306,27 346,39 349,86 360,35 372,61 379,69 386,90 394,25 401,74 409,37 417,15 425,08 433,15

306,27 346,39 349,86 360,35 372,61 379,69 386,90 394,25 401,74 409,37 417,15 425,08 433,15

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24,50 27,71 27,99 28,83 29,81 30,38 30,95 31,54 32,14 32,75 33,38 34,01 34,66

24,50 27,71 27,99 28,83 29,81 30,38 30,95 31,54 32,14 32,75 33,38 34,01 34,66

24,50 27,71 27,99 28,83 29,81 30,38 30,95 31,54 32,14 32,75 33,38 34,01 34,66

24,50 27,71 27,99 28,83 29,81 30,38 30,95 31,54 32,14 32,75 33,38 34,01 34,66

24,50 27,71 27,99 28,83 29,81 30,38 30,95 31,54 32,14 32,75 33,38 34,01 34,66

24,50 27,71 27,99 28,83 29,81 30,38 30,95 31,54 32,14 32,75 33,38 34,01 34,66

306,27 346,39 349,86 360,35 372,61 379,69 386,90 394,25 401,74 409,37 417,15 425,08 433,15
306,27 346,39 349,86 360,35 372,61 379,69 386,90 394,25 401,74 409,37 417,15 425,08 433,15

306,27 346,39 349,86 360,35 372,61 379,69 386,90 394,25 401,74 409,37 417,15 425,08 433,15

24,50 27,71 27,99 28,83 29,81 30,38 30,95 31,54 32,14 32,75 33,38 34,01 34,66



24,50 27,71 27,99 28,83 29,81 30,38 30,95 31,54 32,14 32,75 33,38 34,01 34,66

802,66 907,81 916,89 944,39 976,50 995,06 1013,96 1033,23 1052,86 1072,86 1093,25 1114,02 1135,19
802,66 907,81 916,89 944,39 976,50 995,06 1013,96 1033,23 1052,86 1072,86 1093,25 1114,02 1135,19
802,66 907,81 916,89 944,39 976,50 995,06 1013,96 1033,23 1052,86 1072,86 1093,25 1114,02 1135,19

802,66 907,81 916,89 944,39 976,50 995,06 1013,96 1033,23 1052,86 1072,86 1093,25 1114,02 1135,19

1146,66 1296,87 1309,84 1349,13 1395,00 1421,51 1448,52 1476,04 1504,08 1532,66 1561,78 1591,46 1621,69

1146,66 1296,87 1309,84 1349,13 1395,00 1421,51 1448,52 1476,04 1504,08 1532,66 1561,78 1591,46 1621,69

1146,66 1296,87 1309,84 1349,13 1395,00 1421,51 1448,52 1476,04 1504,08 1532,66 1561,78 1591,46 1621,69

1146,66 1296,87 1309,84 1349,13 1395,00 1421,51 1448,52 1476,04 1504,08 1532,66 1561,78 1591,46 1621,69

1547,99 1750,77 1768,28 1821,33 1883,26 1919,04 1955,50 1992,65 2030,51 2069,09 2108,41 2148,47 2189,29

1547,99 1750,77 1768,28 1821,33 1883,26 1919,04 1955,50 1992,65 2030,51 2069,09 2108,41 2148,47 2189,29

573,33 648,44 654,92 674,57 697,50 710,75 724,26 738,02 752,04 766,33 780,89 795,73 810,85

573,33 648,44 654,92 674,57 697,50 710,75 724,26 738,02 752,04 766,33 780,89 795,73 810,85

573,33 648,44 654,92 674,57 697,50 710,75 724,26 738,02 752,04 766,33 780,89 795,73 810,85

573,33 648,44 654,92 674,57 697,50 710,75 724,26 738,02 752,04 766,33 780,89 795,73 810,85

573,33 648,44 654,92 674,57 697,50 710,75 724,26 738,02 752,04 766,33 780,89 795,73 810,85

573,33 648,44 654,92 674,57 697,50 710,75 724,26 738,02 752,04 766,33 780,89 795,73 810,85



1146,66 1296,87 1309,84 1349,13 1395,00 1421,51 1448,52 1476,04 1504,08 1532,66 1561,78 1591,46 1621,69
1146,66 1296,87 1309,84 1349,13 1395,00 1421,51 1448,52 1476,04 1504,08 1532,66 1561,78 1591,46 1621,69

1146,66 1296,87 1309,84 1349,13 1395,00 1421,51 1448,52 1476,04 1504,08 1532,66 1561,78 1591,46 1621,69

1146,66 1296,87 1309,84 1349,13 1395,00 1421,51 1448,52 1476,04 1504,08 1532,66 1561,78 1591,46 1621,69

1146,66 1296,87 1309,84 1349,13 1395,00 1421,51 1448,52 1476,04 1504,08 1532,66 1561,78 1591,46 1621,69

2293,32 2593,74 2619,68 2698,27 2790,01 2843,02 2897,04 2952,08 3008,17 3065,33 3123,57 3182,91 3243,39
2293,32 2593,74 2619,68 2698,27 2790,01 2843,02 2897,04 2952,08 3008,17 3065,33 3123,57 3182,91 3243,39
2293,32 2593,74 2619,68 2698,27 2790,01 2843,02 2897,04 2952,08 3008,17 3065,33 3123,57 3182,91 3243,39

2293,32 2593,74 2619,68 2698,27 2790,01 2843,02 2897,04 2952,08 3008,17 3065,33 3123,57 3182,91 3243,39

2866,64 3242,18 3274,60 3372,84 3487,51 3553,77 3621,30 3690,10 3760,21 3831,66 3904,46 3978,64 4054,24

2866,64 3242,18 3274,60 3372,84 3487,51 3553,77 3621,30 3690,10 3760,21 3831,66 3904,46 3978,64 4054,24

2866,64 3242,18 3274,60 3372,84 3487,51 3553,77 3621,30 3690,10 3760,21 3831,66 3904,46 3978,64 4054,24

2866,64 3242,18 3274,60 3372,84 3487,51 3553,77 3621,30 3690,10 3760,21 3831,66 3904,46 3978,64 4054,24

10319,92 11671,83 11788,55 12142,21 12555,04 12793,59 13036,67 13284,36 13536,76 13793,96 14056,05 14323,11 14595,25

10319,92 11671,83 11788,55 12142,21 12555,04 12793,59 13036,67 13284,36 13536,76 13793,96 14056,05 14323,11 14595,25

1719,99 1945,31 1964,76 2023,70 2092,51 2132,26 2172,78 2214,06 2256,13 2298,99 2342,67 2387,19 2432,54

1719,99 1945,31 1964,76 2023,70 2092,51 2132,26 2172,78 2214,06 2256,13 2298,99 2342,67 2387,19 2432,54



1719,99 1945,31 1964,76 2023,70 2092,51 2132,26 2172,78 2214,06 2256,13 2298,99 2342,67 2387,19 2432,54

1719,99 1945,31 1964,76 2023,70 2092,51 2132,26 2172,78 2214,06 2256,13 2298,99 2342,67 2387,19 2432,54

1719,99 1945,31 1964,76 2023,70 2092,51 2132,26 2172,78 2214,06 2256,13 2298,99 2342,67 2387,19 2432,54

1719,99 1945,31 1964,76 2023,70 2092,51 2132,26 2172,78 2214,06 2256,13 2298,99 2342,67 2387,19 2432,54

344,00 389,06 392,95 404,74 418,50 426,45 434,56 442,81 451,23 459,80 468,53 477,44 486,51
344,00 389,06 392,95 404,74 418,50 426,45 434,56 442,81 451,23 459,80 468,53 477,44 486,51

344,00 389,06 392,95 404,74 418,50 426,45 434,56 442,81 451,23 459,80 468,53 477,44 486,51

344,00 389,06 392,95 404,74 418,50 426,45 434,56 442,81 451,23 459,80 468,53 477,44 486,51

344,00 389,06 392,95 404,74 418,50 426,45 434,56 442,81 451,23 459,80 468,53 477,44 486,51

5433,08 6144,82 6206,27 6392,45 6609,80 6735,38 6863,36 6993,76 7126,64 7262,05 7400,03 7540,63 7683,90
39,10 44,22 44,67 46,01 47,57 48,47 49,39 50,33 51,29 52,26 53,26 54,27 55,30

112,57 127,31 128,59 132,44 136,95 139,55 142,20 144,90 147,66 150,46 153,32 156,23 159,20



2035 Izmantotie IKP deflatori:
2018. - 2022: https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__VEK__IK__IKP/IKP100/ 

12,39 2022. - 2035: Makroekonomisko pieņēmumu un prognožu skaitliskās vērtības (LR Finanšu ministrija, 27.09.2022, https://www.fm.gov.lv/lv/media/12401/do
8,26
5,45

20,66
33,05

160,29

97,91

64,25

64,25

119,81

103,28

103,28

13460,97
39,76

0,00
441,38
441,38

441,38



441,38

441,38

441,38

0,00

0,00

0,00

35,31

35,31

35,31

35,31

35,31

35,31

441,38
441,38

441,38

35,31



35,31

1156,75
1156,75
1156,75

1156,75

1652,51

1652,51

1652,51

1652,51

2230,88

2230,88

826,25

826,25

826,25

826,25

826,25

826,25



1652,51
1652,51

1652,51

1652,51

1652,51

3305,01
3305,01
3305,01

3305,01

4131,27

4131,27

4131,27

4131,27

14872,56

14872,56

2478,76

2478,76



2478,76

2478,76

2478,76

2478,76

495,75
495,75

495,75

495,75

495,75

7829,89
56,35

162,23



TEV aprēķins 2035. gada cenās

Veids Grupa Klase Rādītāji (mērvienība)

Meža ogu raža
Medus 

Zivis
Siena raža

Ārstniecības augi
Potenciāli iegūstamais koksnes krājas apjoms, neskaitot 

koksni enerģētikas vajadzībām
Potenciāli iegūstamais koksnes krājas apjoms enerģētikas 

vajadzībām 

Erozijas kontrole Sanešu apjoms mūsdienu eolās akumulācijas reljefā

Ūdens aprites cikla un ūdens plūsmas regulēšana Nogulumiežu ūdensietilpības un ūdens akumulācijas spēja

Apputeksnēšana un sēklu izplatīšanās nodrošināšana Kukaiņu-apputeksnētāju daudzveidība un sastopamība

Dzīves cikla uzturēšana, biotopu aizsardzība
Invazīvo sugu izplatības ierobežošana

Atmosfēra un apstākļi Temperatūras un mitruma regulēšana, ieskaitot gaisa kvalitāti Gaisa kvalitāte 

Fizikālā un praktiskā 
mijiedarbība ar dabisko 

vidi
Rekreācijas iespējas Pasīvā un aktīvā atpūta

Vides izziņas iespējas Izglītojoša darbība, izmantojot ekosistēmu

Ar ekosistēmu saistītais kultūras mantojums Kultūras mantojums, kas saistīts ar ekosistēmu

Kultūras pakalpojumi Intelektuālā un 
reprezentatīvā 

mijiedarbība ar dabisko 
vidi

Apgādes pakalpojumi
Savvaļas augi (sauszemes 

un ūdens) uzturam, 
materiāliem vai enerģijai

Savvaļas augi, dzīvnieki un to produkti

Savvaļas augu šķiedras un citi materiāli tiešai izmantošanai vai 
pārstrādei

Regulējošie pakalpojumi

Plūsmu un ārkārtas 
gadījumu regulēšana

Dzīves cikla uzturēšana un 
ģenētiskā materiāla 

aizsardzība



5 6 7

1150* Lagūnas 2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 2190 Mitras starpkāpu ieplakas

0 0 0
Mērvienība CICES klasifikācijas kods Rādītāja kods

kg ha-1 1.1.5.1. A1 0,00 0,00 0,00

kg/ha -1 1.1.5.1. A2 0,00 0,00 0,00

kg/ha -1 1.1.6.1. A3 0,00 0,00 0,00

t/ha -1 (sausna) 1.1.5.1 A4 0,00 66,10 0,00
Sugu skaits 1.1.5.1 A5 0,00 0,00 0,00

m3 ha-1 1.1.6.2 A6 0,00 0,00 0,00

m3 ha-1 1.1.6.2. A7 0,00 0,00 0,00

m3/m 2.2.1.1. B1 0,00 0,00 0,00

Kompleksais parametrs 2.2.1.3 B2 0,00 0,00 0,00

Sugu skaits un indivīdu 
skaits/ha

2.2.2.2. B3 0,00 0,00 0,00

Invazīvo svešzemju 
izcelsmes sugu skaits

2.2.2.3 B4 6940,53 2313,51 0,00

Indikatīvs vērtējums 2.2.6.2 B5 2644,01 661,00 0,00

Ekspertu vērtējums ballēs 3.1.1.1. C1 0,00 0,00 0,00

Ekspertu vērtējums ballēs 3.1.2.2. C2 0,00 0,00 0,00

Ekspertu vērtējums ballēs 3.1.2.3. C3 0,00 0,00 0,00

ha

Prioritārie jūras piekrastes un virsāju biotopi (1)



TEV, EUR/ha 9 584,54 3 040,61 0,00
TEV, EUR 0,00 0,00 0,00

Esošā situācija TEV, EUR/ha 5 187,48 1 478,43 0,00
2023.gada cenas TEV, EUR 0,00 0,00 0,00



8 9 10 11

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi 
virsāji; 2320 Piejūras zemienes 
smiltāju līdzenumu sausi virsāji 

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010* Veci 
vai dabiski boreāli meži (ieskaitot 

potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži uz 
osveida reljefa formām 

 9020* Veci jaukti platlapju meži; 
9160 Ozolu meži (ieskaitot 

potenciālos 9020*)

91D0 Purvaini meži; medņu riesta 
vietas

0 2319,141982 447,6435913 7323,583945

0,00 1859,07 0,00 1115,44
0,00 826,25 165,25 165,25
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 251,98 201,59 201,59

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 2396,14 6919,87 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 24,59 24,59 40,99

0,00 479,78 479,78 359,83

2313,51 3305,01 3305,01 13220,06

1322,01 4131,27 4131,27 4131,27

0,00 8405,45 8405,45 6304,09

0,00 56,35 56,35 56,35

0,00 174,06 174,06 130,55

       

      Prioritārie mežu biotopi (2)



3 635,52 21 909,96 23 863,23 25 725,41
0,00 50 812 304,31 10 682 220,28 188 402 192,48

1 945,31 20 791,50 20 746,26 18 156,41
0,00 48 218 437,27 9 286 928,16 132 969 990,28



12 13 14 15

91E0* Aluviāli meži; 9080* 
Staignāju meži; 91F0 Jaukti 
ozolu, gobu, ošu meži gar 

lielām upēm

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz 
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140 

Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi 
ezeri ar iegrimušo augāju

3260 Upju straujteces un dabiski upju 
posmi

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji 
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas 

zālāji

1420,469005 8187,342833 175,4621581 35,07413641

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 2478,76
0,00 245,40 245,40 0,00
0,00 0,00 0,00 110,17

201,59 50,40 100,79 251,98

0,00 0,00 0,00 0,00

6919,87 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

40,99 40,99 40,99 32,79

0,00 0,00 0,00 35,31

3305,01 8923,54 8923,54 1652,51

4131,27 0,00 0,00 1487,26

6304,09 8405,45 8405,45 6304,09

56,35 56,35 56,35 56,35

130,55 174,06 174,06 174,06

Biotopu kopējās ekonomiskās vērtības (TEV    

   Prioritārie upju un ezeru biotopi (3)    



21 089,71 17 896,18 17 946,58 12 583,28
29 957 285,73 146 522 184,52 3 148 945,60 441 347,71

20 284,51 10 007,58 10 113,85 9 251,38
28 813 514,34 81 935 523,08 1 774 597,13 324 484,18



16 17 18 19

6270* Sugām bagātas ganības un 
ganītas pļavas

6410 Mitri zālāji periodiski 
izžūstošās augsnēs

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu 
zālāji 

6510 Mēreni mitras pļavas

424,3315627 35,56852198 3611,489884 120,9225339

0,00 0,00 0,00 0,00
2478,76 2478,76 2478,76 2478,76

0,00 0,00 0,00 0,00
275,42 275,42 275,42 275,42
151,19 201,59 251,98 201,59

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 13460,97 0,00

40,99 40,99 40,99 40,99

35,31 35,31 35,31 35,31

1652,51 4957,52 1652,51 1652,51

2478,76 2478,76 2478,76 2478,76

8405,45 6304,09 8405,45 8405,45

56,35 56,35 56,35 56,35

174,06 174,06 174,06 174,06

    V) aprēķins, 12.gada situācija

Prioritāro zālāju biotopi (4)



15 748,80 17 002,85 29 310,57 15 799,20
6 682 713,52 604 766,23 105 854 825,01 1 910 479,08

9 466,87 9 596,55 20 081,89 9 821,34
4 017 090,18 341 335,22 72 525 553,52 1 187 621,82



20 21 22 23

6530* Parkveida pļavas un ganības; 5130 
Kadiķu audzes zālājos un virsājos; 9070 

Meža ganības

7110*Aktīvi augstie purvi 7140 Pārejas purvi un slīkšņas 7120 Degradēti augstie purvi, kuros 
iespējama vai noris dabiskā 

atjaunošanās

310,5010038 11433,42522 1373,434422 8,111666592

0,00 743,63 991,50 495,75
2478,76 826,25 826,25 2478,76

0,00 0,00 0,00 0,00
66,10 0,00 0,00 0,00

251,98 151,19 201,59 151,19

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

40,99 40,99 40,99 40,99

35,31 479,78 479,78 359,83

1652,51 13220,06 13220,06 13220,06

2478,76 495,75 495,75 396,60

8405,45 8405,45 6304,09 6304,09

56,35 56,35 56,35 42,27

174,06 174,06 130,55 130,55

       

   Prioritārie purvu, avotu un avoksnāju biotopi (



15 640,28 24 593,51 22 746,90 23 620,08
4 856 321,87 281 188 035,37 31 241 379,35 191 598,20

9 301,72 18 641,70 18 355,42 14 776,19
2 888 192,18 213 138 468,24 25 209 958,98 119 859,49



24 25

7210* Dižās aslapes Cladium 
mariscus  audzes purvos un ezeros; 

7230 Kaļķaini zāļu purvi

7160 Minerālvielām bagāti avoti un 
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē 
avotkaļķus 

0 0,00 37226,50247

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

110,17 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

9915,04 9915,04

396,60 396,60

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

       

      5)



10 421,81 10 311,64
0,00 0,00 862 496 599

5 550,60 5 498,73
0,00 0,00 622 751 554



Ģeotelpiskā vienība Esošās platības, ha Potenciālās platības, ha Platība kopā, ha

1150* Lagūnas 0,0
2130*, 2140*; 2170 Pelēkās
kāpas

0,0

2190 Mitras starpkāpu
ieplakas

0,0

4010 Slapji virsāji; 4030
Sausi virsāji; 2320 Piejūras
zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0,0

2180 Mežainas piejūras
kāpas; 9010* Veci vai
dabiski boreāli meži
(ieskaitot potenciālos
9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām;
91T0 Ķērpjiem bagāti priežu
meži

684,1 1635,0 2319,1

9020* Veci jaukti platlapju
meži; 9160 Ozolu meži
(ieskaitot potenciālos
9020*); 9050 Lakstaugiem
bagāti egļu meži

256,0 191,7 447,6

91D0 Purvaini meži; medņu
riesta vietas

4104,7 3218,9 7323,6

91E0* Aluviāli meži; 9080*
Staignāju meži; 91F0 Jaukti
ozolu, gobu, ošu meži gar
lielām upēm

911,6 508,9 1420,5



3130 Ezeri ar oligotrofām
līdz mezotrofām augu
sabiedrībām; 3140 Ezeri ar
mieturaļģu augāju; 3150
Eitrofi ezeri ar iegrimušo
augāju; 3160 Distrofi ezeri

8187,3 0,0 8187,3

3260 Upju straujteces un
dabiski upju posmi

155,9 19,6 175,5

6120* Smiltāju zālāji; 6210
Sausi zālāji kaļķainās
augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

23,7 11,4 35,1

6270* Sugām bagātas
ganības un ganītas pļavas

168,4 255,9 424,3

6410 Mitri zālāji periodiski
izžūstošās augsnēs

23,5 12,1 35,6

1630* Piejūras zālāji; 6450
Palieņu zālāji; 6430 Eitrofas
augsto lakstaugu audzes

3183,9 427,6 3611,5

6510 Mēreni mitras pļavas 82,8 38,1 120,9

6530* Parkveida pļavas un
ganības; 5130 Kadiķu
audzes zālājos un virsājos;
9070 Meža ganības

264,0 46,5 310,5

7110*Aktīvi augstie purvi 11012,6 420,8 11433,4

7140 Pārejas purvi un
slīkšņas

516,7 856,8 1373,4

7120 Degradēti augstie
purvi, kuros iespējama vai
noris dabiskā atjaunošanās

8,1 0 8,1



7210* Dižās aslapes
Cladium mariscus audzes
purvos un ezeros; 7230
Kaļķaini zāļu purvi

0,0

7160 Minerālvielām bagāti
avoti un avotu purvi; 7220*
Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,0

Pārbaude 29583,3 7643,2 37226,5

Biotopa nosaukums kods Esošā platība, ha
Potenciāla jauno 

(papildus jau esošajiem) 
biotopu platība, ha

Kopējā biotopu platība, 
ha

Mežainas piejūras kāpa 2180 0 193,6 193,6
Eitrofi ezeri ar iegrimušo ūde    3150 8169,8 0,0 8169,8
Distrofi ezeri 3160 17,5 0,0 17,5
Upju straujteces un dabiski u  3260 155,9 19,6 175,5
Kadiķu audzes zālājos un virs 5130 3,7 0,0 3,7
Smiltāju zālāji 6120* 3,8 0,0 3,8
Sausi zālāji kaļķainās augsnēs 6210 9,3 11,1 20,3
Vilkakūlas zālāji 6230* 10,6 0,3 10,9
Sugām bagātas ganības un ga  6270* 168,4 255,9 424,3
Mitri zālāji periodiski izžūstoš  6410 23,5 12,1 35,6
Eitrofas augsto lakstaugu aud 6430 1,1 0,0 1,1
Palieņu zālāji 6450 3182,8 427,6 3610,4
Mēreni mitras pļavas 6510 82,8 38,1 120,9
Parkveida pļavas un ganības 6530* 223,3 46,5 269,8
Aktīvi augstie purvi 7110* 11012,6 420,8 11433,4
Degradēti augstie purvi, kuro      7120 8,1 0,0 8,1
Pārejas purvi un slīkšņas 7140 516,7 856,8 1373,4
Veci vai dabiski boreāli meži 9010* 678,3 1441,4 2119,8
Veci jaukti platlapju meži 9020* 135,5 178,2 313,8
Lakstaugiem bagāti egļu mež 9050 83,4 0,0 83,4
Skujkoku meži uz osveida rel  9060 3,2 0,0 3,2
Meža ganības 9070 36,9 0,0 36,9
Staignāju meži 9080* 389,7 460,4 850,0
Ozolu meži (ozolu, liepu un s  9160 37,1 13,4 50,5
Purvaini meži 91D0* 4104,7 3218,9 7323,6
Aluviāli krastmalu un palieņu 91E0* 373,5 46,5 420,0



Jaukti ozolu, gobu, ošu meži   91F0 148,5 2,0 150,4
Ķērpjiem bagāti priežu meži 91T0 2,6 0,0 2,6
Pārbaude 29583,3 7643,2 37226,5



Biotopa kods Potenciāla jauno (papildus 
jau esošajiem) biotopu 
platība, ha

2180 193,6
3260 19,6
6210 11,1
6230* 0,3
6270* 255,9
6410 12,1
6450 427,6
6510 38,1
6530* 46,5
7110* 420,8
7140 856,8
9010 1441,4
9020 178,2
9050 0,0
9080 460,4
9160 13,4
91D0 3218,9
91E0 46,5
91F0 2,0
Pārbaude 7643,2



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

Ogu ražas 
apjoms 
kg/ha

Ogu cena EUR
Kopējā iegūtā 
vērtība EUR

EUR/ha

1150* Lagūnas 0 0 0 12,39 0,00 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 0 0 12,39 0,00 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas 0,00

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 2 40 12,39 0,00 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 5 150 12,39 4311447,96 1859,07

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 0 0 12,39 0,00 0,00

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 3 90 12,39 8169034,40 1115,44

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 0 0 12,39 0,00 0,00

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 0 0 12,39 0,00 0,00

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 0 0 12,39 0,00 0,00

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 0 0 12,39 0,00 0,00

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

424,331563 0 0 12,39 0,00 0,00

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 0 0 12,39 0,00 0,00

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 0 0 12,39 0,00 0,00

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 0 0 12,39 0,00 0,00

6530* Parkveida pļavas un ganības; 5130
Kadiķu audzes zālājos un virsājos; 9070
Meža ganības

310,501004 0 0 12,39 0,00 0,00

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 3 60 12,39 8502216,46 743,63

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 4 80 12,39 1361765,94 991,50

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā atjaunošanās

8,11166659 2 40 12,39 4021,38 495,75

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 0 0 12,39 0,00 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 0 0 12,39 0,00 0,00

€ 22 348 486,13

Meža ogu raža - 12.gads



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

Medus ražas 
apjoms 
kg/ha

Medus cena EUR
Kopējā iegūtā 
vērtība EUR

EUR/ha

1150* Lagūnas 0 0 0 8,26 0,00 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 2 100 8,26 0,00 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas 0,00

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 5 1000 8,26 0,00 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 2 100 8,26 1916199,09 826,25

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 1 20 8,26 73973,41 165,25

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 1 20 8,26 1210227,32 165,25

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 0 0 8,26 0,00 0,00

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 0 0 8,26 0,00 0,00

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 0 0 8,26 0,00 0,00

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 3 300 8,26 86940,38 2478,76

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

424,331563 3 300 8,26 1051816,27 2478,76

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 3 300 8,26 88165,84 2478,76

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 3 300 8,26 8952018,06 2478,76

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 3 300 8,26 299737,99 2478,76

6530* Parkveida pļavas un ganības; 5130
Kadiķu audzes zālājos un virsājos; 9070
Meža ganības

310,501004 3 300 8,26 769657,59 2478,76

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 2 100 8,26 9446907,18 826,25

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 2 100 8,26 1134804,95 826,25

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā atjaunošanās

8,11166659 3 300 8,26 20106,88 2478,76

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 1 20 8,26 0,00 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 1 20 8,26 0,00 0,00

€ 25 050 554,96

Medus - 12.gads



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

Kopējais 
zivju 

produkcijas 
daudzums

Saimnieciski 
nozīmīgo zivju 

daudzums 
kg/ha

Vidējā zivju cena 
EUR/kg

Saimnieciski 
nozīmīgu zivju 
cena EUR/kg

EUR/ha
Kopējā iegūtā 
vērtība EUR

1150* Lagūnas 0 0 0 0 5,45 20,66 0 0

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 0 0 0 5,45 20,66 0 0

2190 Mitras starpkāpu ieplakas

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 0 0 0 5,45 0,00 0 0

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 0 0 0 5,45 0,00 0 0

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 0 0 0 5,45 0,00 0 0

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 0 0 0 5,45 0,00 0 0

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 0 0 0 5,45 0,00 0 0

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 3 50 5 5,45 0,00 245,40 2009151,65

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 3 50 5 5,45 0,00 245,40 43057,94

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 0 0 0 5,45 0,00 0 0

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas 
pļavas

424,331563 0 0 0 5,45 0,00 0 0

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 0 0 0 5,45 0,00 0 0

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 0 0 0 5,45 0,00 0 0

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 0 0 0 5,45 0,00 0 0

6530* Parkveida pļavas un ganības;
5130 Kadiķu audzes zālājos un virsājos;
9070 Meža ganības

310,501004 0 0 0 5,45 0,00 0 0

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 0 0 0 5,45 0,00 0 0

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 0 0 0 5,45 0,00 0 0

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

8,11166659 0 0 0 5,45 0,00 0 0

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 0 0 0 5,45 0,00 0 0

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 0 0 0 5,45 0,00 0 0

2 052 210€         

Zivis - 12.gads



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

Siena 
apjoms t/ha

Siena cena EUR EUR/ha
Kopējā iegūtā 
vērtība EUR

1150* Lagūnas 0 0 0 33,05 0 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 1 0,3 33,05 66 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 0 0 33,05 0 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 0 0 33,05 0 0,00

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 0 0 33,05 0 0,00

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 0 0 33,05 0 0,00

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 0 0 33,05 0 0,00

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 0 0 33,05 0 0,00

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 0 0 33,05 0 0,00

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 2 0,5 33,05 110 3864,02

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

424,331563 3 1,25 33,05 275 116868,47

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 3 1,25 33,05 275 9796,20

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 3 1,25 33,05 275 994668,67

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 3 1,25 33,05 275 33304,22

6530* Parkveida pļavas un ganības; 5130
Kadiķu audzes zālājos un virsājos; 9070
Meža ganības

310,501004 1 0,3 33,05 66 20524,20

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 0 0 33,05 0 0,00

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 0 0 33,05 0 0,00

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā atjaunošanās

8,11166659 0 0 33,05 0 0,00

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 2 0,5 33,05 110 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 0 0 33,05 0 0,00

1 179 026€         

Siena raža - 12.gads



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā vērtība 
(EV)

EV*ha

 Vienas sugas 
atjaunošanas 

izmaksas, 
EUR/ha

EUR*ha Vērtība, EUR, koriģēta EUR/ha

1150* Lagūnas 0 0 0 160,29 0,00 0,00 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 3 0 160,29 0,00 0,00 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas 0,00

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 4 0 160,29 0,00 0,00 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 5 11595,7099 160,29 371742,62 584386,86 251,98

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 4 1790,57437 160,29 71754,21 90239,25 201,59

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 4 29294,3358 160,29 1173920,50 1476341,25 201,59

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 4 5681,87602 160,29 227691,48 286348,46 201,59

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 1 8187,34283 160,29 1312375,15 412616,01 50,40

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 2 350,924316 160,29 28125,39 17685,47 100,79

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas zālāji

35,0741364 5 175,370682 160,29 5622,14 8838,12 251,98

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

424,331563 3 1272,99469 160,29 68017,45 64154,88 151,19

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 4 142,274088 160,29 5701,39 7170,16 201,59

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 5 18057,4494 160,29 578897,17 910037,96 251,98

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 4 483,690136 160,29 19383,06 24376,44 201,59

6530* Parkveida pļavas un ganības; 5130
Kadiķu audzes zālājos un virsājos; 9070
Meža ganības

310,501004 5 1552,50502 160,29 49771,19 78241,31 251,98

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 3 34300,2757 160,29 1832699,99 1728624,68 151,19

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 4 5493,73769 160,29 220152,16 276866,89 201,59

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā atjaunošanās

8,11166659 3 24,3349998 160,29 1300,24 1226,41 151,19

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 3 0 160,29 0,00 0,00 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 1 0 160,29 0,00 0,00 0,00

37226,5025 118403,396 5967154,153 € 5 967 154,15
EKF 50,40

Ārstniecības augi - 12.gads



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

Koksnes 
krājas 

apjoms (m3 
ha-1)

Koksnes cena 
EUR

Kopējā iegūtā 
vērtība EUR

EUR/ha

1150* Lagūnas 0 0 0 0,00 0 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 0 0 0,00 0 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas 0,00

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 0 0 0,00 0 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 0 0 97,91 0 0,00

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 0 0 64,25 0 0,00

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 0 0 0,00 0 0,00

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 0 0 64,25 0 0,00

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 0 0 0,00 0 0,00

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 0 0 0,00 0 0,00

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 0 0 0,00 0 0,00

6270* Sugām bagātas ganības un
ganītas pļavas

424,331563 0 0 0,00 0 0,00

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 0 0 0,00 0 0,00

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 0 0 0,00 0 0,00

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 0 0 0,00 0 0,00

6530* Parkveida pļavas un ganības;
5130 Kadiķu audzes zālājos un virsājos;
9070 Meža ganības

310,501004 0 0 0,00 0 0,00

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 0 0 0,00 0 0,00

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 0 0 0,00 0 0,00

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

8,11166659 0 0 0,00 0 0,00

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 0 0 0,00 0 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 0 0 0,00 0 0,00

€ 0,00

Potenciāli iegūstamais koksnes krājas apjoms - 12.gads



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

Koksnes 
krājas 

apjoms (m3 
ha-1)

Koksnes cena 
EUR

Kopējā iegūtā 
vērtība EUR

EUR/ha

1150* Lagūnas 0 0 0 0,00 0 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 0 0 0,00 0 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas 0,00

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 0 0 0,00 0 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 1 20 119,81 5556977,37 2396,14

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 1 67 103,28 3097636,69 6919,87

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 0 0 0,00 0 0,00

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 1 67 103,28 9829464,76 6919,87

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 0 0 0,00 0 0,00

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 0 0 0,00 0 0,00

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 0 0 0,00 0 0,00

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

424,331563 0 0 0,00 0 0,00

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 0 0 0,00 0 0,00

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 0 0 0,00 0 0,00

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 0 0 0,00 0 0,00

6530* Parkveida pļavas un ganības; 5130
Kadiķu audzes zālājos un virsājos; 9070
Meža ganības

310,501004 0 0 0,00 0 0,00

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 0 0 0,00 0 0,00

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 0 0 0,00 0 0,00

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā atjaunošanās

8,11166659 0 0 0,00 0 0,00

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 0 0 0,00 0 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 0 0 0,00 0 0,00

€ 18 484 078,81

Potenciāli iegūstamais koksnes krājas apjoms enerģētikas vajadzībām - 12.gads



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

EV*ha
 Atjaunošanas 

izmaksas, 
EUR/ha

EUR*ha
Vērtība, EUR, 

koriģēta
EUR/ha

1150* Lagūnas 0 4 0 13460,97 0,00 0,00 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 4 0 13460,97 0,00 0,00 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas 0,00

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

424,331563 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 5 18057,44942 13460,97 48614172,82 48614172,82 13460,97

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

6530* Parkveida pļavas un ganības; 5130
Kadiķu audzes zālājos un virsājos; 9070
Meža ganības

310,501004 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

8,11166659 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

37226,5025 18057,44942 48614172,82 € 48 614 172,82

EKF 2692,19

Sanešu apjoms mūsdienu eolās akumulācijas reljefā - 12.gads



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

EV*ha

 Vienas sugas 
atjaunošanas 

izmaksas, 
EUR/ha

EUR*ha
Vērtība, EUR, 

koriģēta
EUR/ha

1150* Lagūnas 0 4 0 39,76 0,00 0,00 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 3 0 39,76 0,00 0,00 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas 0,00

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 4 0 39,76 0,00 0,00 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 3 6957,42595 39,76 92207,50 57030,72 24,59

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 3 1342,93077 39,76 17798,00 11008,14 24,59

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 5 36617,9197 39,76 291180,69 300160,80 40,99

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 5 7102,34502 39,76 56476,88 58218,64 40,99

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 5 40936,7142 39,76 325523,16 335562,39 40,99

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 5 877,310791 39,76 6976,26 7191,41 40,99

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 4 140,296546 39,76 1394,52 1150,02 32,79

6270* Sugām bagātas ganības un
ganītas pļavas

424,331563 5 2121,65781 39,76 16871,13 17391,44 40,99

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 5 177,84261 39,76 1414,18 1457,79 40,99

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 5 18057,4494 39,76 143590,37 148018,74 40,99

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 5 604,61267 39,76 4807,80 4956,07 40,99

6530* Parkveida pļavas un ganības;
5130 Kadiķu audzes zālājos un virsājos;
9070 Meža ganības

310,501004 5 1552,50502 39,76 12345,31 12726,04 40,99

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 5 57167,1261 39,76 454585,17 468604,72 40,99

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 5 6867,17211 39,76 54606,81 56290,91 40,99

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

8,11166659 5 40,558333 39,76 322,51 332,46 40,99

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 5 0 39,76 0,00 0,00 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 5 0 39,76 0,00 0,00 0,00

37226,5025 180563,867 1480100,298 € 1 480 100,30

EKF 8,20

Nogulumiežu ūdensietilpības un ūdens akumulācijas spēja - 12.gads



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

EV*ha

 Vienas sugas 
atjaunošanas 

izmaksas, 
EUR/ha

EUR*ha
Vērtība, EUR, 

koriģēta
EUR/ha

1150* Lagūnas 0 0 0 0,00 0 0,00 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 4 0 441,38 0,00 0,00 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas 441,38 0,00

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 5 0 441,38 0,00 0,00 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 4 9276,567927 441,38 1023633,56 1112671,39 479,78

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 4 1790,574365 441,38 197582,99 214769,18 479,78

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 3 21970,75183 441,38 3232517,17 2635266,32 359,83

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 5 175,370682 35,31 1238,61 1238,61 35,31

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

424,331563 5 2121,657814 35,31 14984,88 14984,88 35,31

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 5 177,8426099 35,31 1256,07 1256,07 35,31

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 5 18057,44942 35,31 127536,42 127536,42 35,31

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 5 604,6126697 35,31 4270,27 4270,27 35,31

6530* Parkveida pļavas un ganības; 5130
Kadiķu audzes zālājos un virsājos; 9070
Meža ganības

310,501004 5 1552,505019 35,31 10965,06 10965,06 35,31

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 4 45733,7009 441,38 5046537,82 5485496,47 479,78

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 4 5493,737688 441,38 606212,80 658942,49 479,78

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā atjaunošanās

8,11166659 3 24,33499977 441,38 3580,36 2918,84 359,83

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 3 0 35,31 0,00 0,00 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 2 0 35,31 0,00 0,00 0,00

37226,5025 106979,1059 10270315,99 € 10 270 315,99

31 1,0882 EKF 119,94 Meži
35 1,5909 EKF 7,06 Pļavas

Kukaiņu-apputeksnētāju daudzveidība un sastopamība - 12.gads



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

Iznīdējamo 
invazīvo 

sugu skaits

 Vienas invazīvās 
sugas 

iznīdēšanas 
izmaksas 
EUR/ha

Visu biotopā 
sastopamo 

invazīvo sugu 
iznīdēšanas 

izmaksas 
EUR/ha

Kopējās invazīvo sugu 
iznīdēšanas izmaksas 

EUR

1150* Lagūnas 0 4 6 1156,75 6940,53 0

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 2 2 1156,75 2313,51 0

2190 Mitras starpkāpu ieplakas

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 2 2 1156,75 2313,51 0

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 2 2 1652,51 3305,01 7664796

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 2 2 1652,51 3305,01 1479468

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 5 8 1652,51 13220,06 96818185

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 2 2 1652,51 3305,01 4694670

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 3 4 2230,88 8923,54 73060060

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 3 4 2230,88 8923,54 1565743

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 2 2 826,25 1652,51 57960

6270* Sugām bagātas ganības un
ganītas pļavas

424,331563 2 2 826,25 1652,51 701211

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 4 6 826,25 4957,52 176332

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 2 2 826,25 1652,51 5968012

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 2 2 826,25 1652,51 199825

6530* Parkveida pļavas un ganības;
5130 Kadiķu audzes zālājos un virsājos;
9070 Meža ganības

310,501004 2 2 826,25 1652,51 513105

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 5 8 1652,51 13220,06 151150515

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 5 8 1652,51 13220,06 18156879

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

8,11166659 5 8 1652,51 13220,06 107237

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 4 6 1652,51 9915,04 0

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 4 6 1652,51 9915,04 0

37226,5025 € 362 313 998,84

Invazīvo sugu izplatības ierobežošana - 12.gads



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

Mežu 
biezība 

biotopos

 Mežu 
atjaunošanas 

izmaksas 
EUR/ha

Biotopā 
sastopamo 

mežu 
atjaunošanas 

izmaksas, 
EUR/ha

Kopējās mežu 
atjaunošanas 
izmaksas EUR

1150* Lagūnas 0 4 0,8 3305,01 2644,01 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 1 0,2 3305,01 661,00 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 2 0,4 3305,01 1322,01 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 5 1 4131,27 4131,27 9580995,46

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 5 1 4131,27 4131,27 1849335,34

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 5 1 4131,27 4131,27 30255682,96

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 5 1 4131,27 4131,27 5868337,17

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 0 0 14872,56 0,00 0,00

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 0 0 14872,56 0,00 0,00

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 3 0,6 2478,76 1487,26 52164,23

6270* Sugām bagātas ganības un
ganītas pļavas

424,331563 5 1 2478,76 2478,76 1051816,27

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 5 1 2478,76 2478,76 88165,84

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 5 1 2478,76 2478,76 8952018,06

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 5 1 2478,76 2478,76 299737,99

6530* Parkveida pļavas un ganības;
5130 Kadiķu audzes zālājos un virsājos;
9070 Meža ganības

310,501004 5 1 2478,76 2478,76 769657,59

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 5 1 495,75 495,75 5668144,31

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 5 1 495,75 495,75 680882,97

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

8,11166659 4 0,8 495,75 396,60 3217,10

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 4 0,8 495,75 396,60 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 4 0,8 495,75 396,60 0,00

€ 65 120 155,28

Gaisa kvalitāte - 12.gads



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

EV*ha
 Aktīvās un 

pasīvās atpūtas 
vērtība, EUR/ha

EUR*ha Vērtība, EUR, koriģēta EUR/ha

1150* Lagūnas 0 3 0 7829,89 0,00 0,00 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 4 0 7829,89 0,00 0,00 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas 0,00

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 3 0 7829,89 0,00 0,00 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 4 9276,56793 7829,89 18158630,76 19493430,68 8405,45

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 4 1790,57437 7829,89 3505000,88 3762645,58 8405,45

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 3 21970,7518 7829,89 57342869,78 46168510,94 6304,09

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 3 4261,40701 7829,89 11122118,59 8954760,30 6304,09

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 4 32749,3713 7829,89 64106008,41 68818296,26 8405,45

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 4 701,848633 7829,89 1373849,71 1474838,30 8405,45

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 3 105,222409 7829,89 274626,69 221110,41 6304,09

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

424,331563 4 1697,32625 7829,89 3322470,22 3566697,50 8405,45

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 3 106,705566 7829,89 278497,68 224227,06 6304,09

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 4 14445,9595 7829,89 28277574,98 30356195,64 8405,45

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 4 483,690136 7829,89 946810,36 1016408,25 8405,45

6530* Parkveida pļavas un ganības; 5130
Kadiķu audzes zālājos un virsājos; 9070
Meža ganības

310,501004 4 1242,00402 7829,89 2431189,26 2609900,49 8405,45

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 4 45733,7009 7829,89 89522482,26 96103077,69 8405,45

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 3 4120,30327 7829,89 10753842,90 8658250,20 6304,09

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā atjaunošanās

8,11166659 3 24,3349998 7829,89 63513,47 51136,65 6304,09

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 3 0 7829,89 0,00 0,00 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 3 0 7829,89 0,00 0,00 0,00

37226,5025 138709,768 291479486 € 291 479 485,95

EKF 2101,36

Rekreācijas iespējas - 12.gads



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

EV*ha

 Vides 
izglītošanās 

iespēju vērtība, 
EUR/ha

EUR*ha
Vērtība, EUR, 

koriģēta
EUR/ha

1150* Lagūnas 0 4 0 56,35 0,00 0,00 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 4 0 56,35 0,00 0,00 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas 0,00

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 3 0 56,35 0,00 0,00 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 4 9276,56793 56,35 130684,78 130691,90 56,35

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 4 1790,57437 56,35 25224,93 25226,31 56,35

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 4 29294,3358 56,35 412687,52 412710,00 56,35

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 4 5681,87602 56,35 80044,12 80048,48 56,35

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 4 32749,3713 56,35 461360,75 461385,88 56,35

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 4 701,848633 56,35 9887,38 9887,92 56,35

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 4 140,296546 56,35 1976,44 1976,55 56,35

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

424,331563 4 1697,32625 56,35 23911,29 23912,59 56,35

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 4 142,274088 56,35 2004,30 2004,41 56,35

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 4 14445,9595 56,35 203509,21 203520,30 56,35

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 4 483,690136 56,35 6814,04 6814,41 56,35

6530* Parkveida pļavas un ganības; 5130
Kadiķu audzes zālājos un virsājos; 9070
Meža ganības

310,501004 4 1242,00402 56,35 17496,88 17497,84 56,35

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 4 45733,7009 56,35 644279,07 644314,17 56,35

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 4 5493,73769 56,35 77393,70 77397,91 56,35

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā atjaunošanās

8,11166659 3 24,3349998 56,35 457,10 342,84 42,27

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 4 0 56,35 0,00 0,00 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 4 0 56,35 0,00 0,00 0,00

37226,5025 148897,898 2097731,512 € 2 097 731,51

EKF 14,09

Vides izziņas iespējas - 12.gads



Ģeotelpiskā vienība Platība, ha
Eksperta 

kvalitatīvā 
vērtība (EV)

EV*ha

 Vides 
izglītošanās 

iespēju vērtība, 
EUR/ha

EUR*ha
Vērtība, EUR, 

koriģēta
EUR/ha

1150* Lagūnas 0 3 0 162,23 0,00 0,00 0,00

2130*, 2140*; 2170 Pelēkās kāpas 0 4 0 162,23 0,00 0,00 0,00

2190 Mitras starpkāpu ieplakas 0,00

4010 Slapji virsāji; 4030 Sausi virsāji;
2320 Piejūras zemienes smiltāju
līdzenumu sausi virsāji 

0 3 0 162,23 0,00 0,00 0,00

2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010*
Veci vai dabiski boreāli meži (ieskaitot
potenciālos 9010*); 9060 Skujkoku meži
uz osveida reljefa formām 

2319,14198 4 9276,56793 162,23 376226,53 403676,51 174,06

9020* Veci jaukti platlapju meži; 9160
Ozolu meži (ieskaitot potenciālos 9020*)

447,643591 4 1790,57437 162,23 72619,70 77918,13 174,06

91D0 Purvaini meži; medņu riesta vietas 7323,58394 3 21970,7518 162,23 1188080,16 956073,02 130,55

91E0* Aluviāli meži; 9080* Staignāju
meži; 91F0 Jaukti ozolu, gobu, ošu meži
gar lielām upēm

1420,469 3 4261,40701 162,23 230437,86 185438,18 130,55

3130 Ezeri ar oligotrofām līdz
mezotrofām augu sabiedrībām; 3140
Ezeri ar mieturaļģu augāju; 3150 Eitrofi
ezeri ar iegrimušo augāju

8187,34283 4 32749,3713 162,23 1328204,83 1425112,38 174,06

3260 Upju straujteces un dabiski upju
posmi

175,462158 4 701,848633 162,23 28464,63 30541,45 174,06

6120* Smiltāju zālāji; 6210 Sausi zālāji
kaļķainās augsnēs; 6230* Vilkakūlas
zālāji

35,0741364 4 140,296546 162,23 5689,96 6105,10 174,06

6270* Sugām bagātas ganības un ganītas
pļavas

424,331563 4 1697,32625 162,23 68837,87 73860,37 174,06

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās
augsnēs

35,568522 4 142,274088 162,23 5770,16 6191,16 174,06

1630* Piejūras zālāji; 6450 Palieņu zālāji 3611,48988 4 14445,9595 162,23 585879,74 628626,29 174,06

6510 Mēreni mitras pļavas 120,922534 4 483,690136 162,23 19616,85 21048,12 174,06

6530* Parkveida pļavas un ganības; 5130
Kadiķu audzes zālājos un virsājos; 9070
Meža ganības

310,501004 4 1242,00402 162,23 50371,52 54046,70 174,06

7110*Aktīvi augstie purvi 11433,4252 4 45733,7009 162,23 1854805,76 1990134,79 174,06

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 1373,43442 3 4120,30327 162,23 222807,60 179297,95 130,55

7120 Degradēti augstie purvi, kuros
iespējama vai noris dabiskā
atjaunošanās

8,11166659 3 24,3349998 162,23 1315,93 1058,95 130,55

7210* Dižās aslapes Cladium mariscus
audzes purvos un ezeros; 7230 Kaļķaini
zāļu purvi

0 4 0 162,23 0,00 0,00 0,00

7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi; 7220* Avoti, kas izgulsnē
avotkaļķus

0,00 4 0 162,23 0,00 0,00 0,00

37226,5025 138780,411 6039129,11 € 6 039 129,11

EKF 43,52

Ar ekosistēmu saistītais kultūras mantojums - 12.gads



ID Nr. Plānotais objekts Atrašanās vieta
Pašreizējās iestrādnes – esoša 

taka, stāvlaukums, projekts 
u.tml.

Nepieciešamā 
darbība

Obligāti jāvērtē 
šādiem ekspertiem

Vai iecere atļaujama Slodzes ierobežojumi (daudzums uz laika vienību/vietas/sezonas) Tehniskie nosacījumi (materiāli/metodika/nianses) Vērtējuma pamatojums Piezīmes No ekspertu nodevumiem Ekspertu vērtējumu kopsavilkums

1

Pastaigu maršruts caur Īdeņas dīķiem un gar Lubāna 
ezeru. Attēlā iezīmēta plānojamā gājēju maršruta 
novietojums gar Rēzeknes upi un Lubāna ezera krastu

Ap Īdeņas dīķiem Nav iestrādņu. Izvērtēr darbības 
potenciālo ietekmi uz 
putnu sugām un 
apkārtējoem saldūdens 
biotopiem.

Stāvošu saldūdeņu 
biotopu eksperts; tekošu 
saldūdeņu biotopu 
eksperts; ihtiofaunas 
eksperts; ornitofaunas 
eksperts; tūrisma 
eksperts.

EZ: Atbalstāma. 
MV: Atbalstāma
JB: Gājēju slodzes pieaugums nekādi neietekmēs 
zivju stāvokli.
KM: Atbalstāma

EZ: Nav ierobežojumu (no augu un biotopa viedokļa)
KM: Nesaskatu pamatu ierobežojumiem.

EZ: Ieplānot WC, atpūtas vietas ar jumtu, jo nav koku paēnas, iespēju pieiet pie 
ūdens, piem., ganību teritorijā, ja iespējams. Ieteicams saglabāt liellopu ganīšanu 
kā piekrastes apsaimniekošanas pasākumu.
MV: Saskaņā ar citu ekspertu viedokli ievērot sezonalitāti vai citas nianses. Ja ir 
jāveido laipas, tad rūpīgi izvērtēt materiālu un izmantot ilgtspējīgu un drošu 
apmeklētājiem, lai sliktos laikapstākļos tā nekļūtu par nelietojamu, attiecīgi radot 
negatīvu ietekmi uz piegulošo dabas teritoriju. 

EZ: Apsekojums dabā 06. 07. 2021
MV:Pozitīvi, ka taka ir apļveida, kā arī ir sasaiste ar esošo tūrisma 
piedāvājumu. Svarīgi ir skaidri norādīt kustības virzienu arī dabā, kur ir 
tās sākums/ beigas un izvietot pietiekami skaidras norādes dabā. Ir jābūt 
konkrētam objekta apsaimniekotājam, kurš DAP ir regulāri jāinformē un 
jākontrolē.
JB: Gājēju takas, ceļi u.c. iet gar upēm, pa upju ielejām, gar ūdenstilpju 
krastiem. Ornitofaunai gan vajadzēs kādus sezonu ierobežojumus.

EZ: Ezera pusē ganības, tur grunts smilšaina, citviet aizaugusi, 
nepieejama. Dominējošais virsūdens augs - parastā niedre 
Phragmites australis, no peldlapu augiem - Nuphar lutea
MV: Par maršrutu nepieciešams ornitologa viedoklis, vai netraucē 
putniem.
KM: Nav pamata uzskatīt, ka šādas takas izveide var radīt 
būtisku kaitējumu. Teritorija jau pēdējos vismaz 10 gadus ir 
zaudējusi savu ornitofaunistisko vērtību un nozīmību. 

Pastaigu maršruta veidošana atbalstāma. Veidojot maršrutu jāizvēlas noturīgi un videi draudzīgi 
materiāli, bet laipas jāveido tikai tur, kur tas tiešām nepieciešams.

2

Priekšlikums par privātīpašuma piekrastes zonas 
attīstību.Iespējams īpašuma piekrastes zonā atļaut veikt 
infrasturktūras apsaimniekošanas darbus, kas saistīti ar 
laivošanas tūrismu - piestātnes ierīkošana, teritorijas 
sakopšna (krūmu un lieko koku izzāģēsana un 
novākšana), ugunskura zonas ierīkošanu, labierīcību 
ierikošanu, nelielas būves bez pamatiem izvietošana, 
dabas takas ierīkošana utt.

7058 002 0013 un 7058 002 0014 Nav zināms. Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Meža un virsāju biotopu 
eksperts; tekošu 
saldūdeņu biotopu 
eksperts; zīdītāju 
eksperts; 
bezmugurkaulnieku 
eksperts; Ihtiofaunas 
eksperts; tūrisma 
eksperts.

EZ: Jā.
MV: Atbalstāma
EO: Iecere nav atļaujama teritorijā ietilpstošajos  
meža nogabalos. Ieceres realizācija zālāja 
teritorijā ir vērtējama. 
JB: Atļaujama. Taču laivu piestātnes būve, 
atkarībā no tās veida, var skart ūdenstilpes 
gultni. Iespējams, būtu vajadzīgs sertificēta 
eksperta atzinums par iespējamo ietekmi. 
LM: Iecere plānota upes krastā, posmā, kas 
potenciāli piemērota ūdriem un citiem 
akvatiskajiem zīdītājiem. Apsekojumā neviena 
suga dabā netika konstatēta, tomēr sugām ar lielu 
pārvietošanās rādiusu upes posms jebkurā 
gadījumā ir nozīmīgs un cilvēku darbības 
attiecīgi var radīt traucējumu konkrētajā vietā. 
Tajā pašā laikā pie minimālas iejaukšanās un 
samērīgas tūrisma slodzes nākotnē, traucējums 
var nebūt būtisks. Kopumā iecere atļaujama pie 
mērenas slodzes.
UV: Iecere atļaujama pie nosacījuma, ka tiek 
īstenoti pasākumi iespējamās ietekmes 
mazināšanai uz biezās perlamutrenes Unio 
crassus dzīvotnēm.

EZ: Nav ierobežojumu (no augu un biotopa viedokļa). Infrastruktūra jāveido tā lai pēc iespējas neciestu upe, jāsaglaba upei raksturīga piekrastes veģetācija. 
Pieļaujama nelielu laipu un/vai platformu izbūve. 
EO: Lielākā daļa mežaudžu minētajā teritorijā ir iekļautas regulējumā režīma zonā. Saskaņā ar MK noteikumu Nr. 135 15.7 apakšpunktu dabas lieguma "Lubāna 
mitrājs" regulējumā režīma zonā ir aizliegta saimnieciskā vai cita veida darbība, izņemot noteiktas darbības. To skaitā ar Dabas aizsardzības pārvaldes atļauju 
ir iespējama  tādu publiski pieejamu izziņas, atpūtas un tūrisma infrastruktūras objektu ierīkošana, par kuriem saņemts sugu un biotopu aizsardzības jomā 
sertificētu ekspertu pozitīvs rakstisks atzinums. Teritorijas apsekojuma laikā meža īpašumos , kas atrodas platībās ar kadastra apzīmējumiem 7058 002 0013 
un 7058 002 0014 ir konstatētas nozīmīgas dabas vērtības. Minētajā teritorijā lielākā daļa mežaudžu sasniedz dabiska meža biotopa (DMB) vai potenciāla 
dabiska meža biotopa (PDMB) kvalitāti. Pretēji taksācijā norādītajai informācijai lielā daļā mežaudžu ir vecāka kokaudze, kā arī ir  atrodami daudzi DMB 
raksturīgi struktūras elementi - lielu dimensiju apses un ozoli, atmirusī koksne, dzeņveidīgo putnu kalumi, atvērumi, kā arī ievērojams skaits DMB 
indikatorsugu, tai skaitā īpaši aizsargājamas sugas. Teritorijā apsekojuma laikā kopumā konstatētas 14 DMB indikatorsugas un specifiskās sugas: pinumu 
kažocene Anomodon viticulosus, garlapu kažocene  Anomodon longifolius, tievā gludlape Homalia trichomanoides, īssetas nekera Neckera pennata. Tāpat 
apsekojamajā teritorijā sastopamas DMB indikatorsugas un specifiskās sugas: lapkoku svečtursēne Clavicorona pyxidata, pumpurainā akrokordija Acrocordia 
gemmata, sīkpunktainā artonija Arthonia byssacea, zarainā dižadatene Hericium coralloides , līklapu novellija Nowellia curvifolia, rudens džeimsonīte 
Syzygiella autumnalis, pirkstainā rikardija Riccardia palmata, kastaņbrūnā kātiņpiepe Polyporus badius, liesmainā egļpiepe Pycnoporellus fulgens, plaisājošā 
rūtaine Xylobolus frustulatus, smaillape Lophozia sp.  Uz lielas apses konstatēta Biotopu direktīvas II pielikumā iekļauta aizsargājama sūnu suga zaļā divzobe 
Dicranum viride. Kopumā apsekotajā teritorijā esošajām mežaudzēm ir nozīmīga dabas aizsardzības vērtība un tajās nav pieļaujama nekāda veida saimnieciskā 
darbība. Neliela daļa norādītaja teritorijā esošo mežaudžu, kā arī  teritorijā esošās palieņu pļavas ir iekļautas dabas lieguma “Lubāna mitrājs” dabas lieguma 
zonā. Plānojot tūrisma infrastruktūras attīstību dabas lieguma zonā ir jāņem vērā, ka saskaņā ar MK noteikumu Nr. 135 20.4 apakšpunktu, lai ierīkotu publiski 
pieejamus izziņas, atpūtas un tūrisma infrastruktūras objektus, ir nepieciešams saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes rakstisku atļauju. Teritorijā esošajās 
palieņu pļavās nenotiek apsaimniekošana un tās pastiprināti aizaug ar kokiem un krūmiem, šajā teritorijā ir nepieciešama palieņu pļavu apsaimniekošana. 
Teritorijā konstatēti ari atsevišķi augoši ozoli, uz viena no šādiem ozoliem  apsekošānas laikā atrasta Latvijā īpaši aizsargājama ķērpju suga apsarmotā kalīcija 
Calicium adspersum. Ņemot vērā to, ka tieši palieņu pļavas ar atsevišķiem lieliem ozoliem un koku un krūmu grupām ir teritorija, kas tieši pieguļ Pededzes 
upei, tieši šajās platībās ir potenciāli izvērtējama atpūtas vietu ierīkošana. 
UV: ?

EZ: Veidot pieejas vietas ūdenim, saglabāt mozaīkveida veģetācijas joslu krastos, 
tajā skaitā kokus un krūmus. Nepieļaut ūdens piesārņošanos.
MV: Saskaņā ar citu ekspertu viedokli izvērtēt pieļaujamos apjomus un intensitāti. 
Salīdzinot esošo piedāvājumu, tad šajā upes posmā ir maz vai gandrīz vispār nav 
pieejamas atpūtas vietas, kas veicina patvaļīgu vietu ierīkošanu. Ieteikums būtu 
šādu atpūtas vietu ierīkošanu veidot sadarbībā ar vietējām pašvaldībām, kuras 
varētu uzņemties apsaimniekošanu.
EO: Ieceres realizācijas gadījumā teritorijā ārpus meža zemes minētie pasākumi 
plānojami tā, lai tiktu saglabāti bioloģiskajai daudzveidībai nozīmīgi struktūras 
elementi (atsevišķi lieli koki, vecu lazdu puduri).  Pirms tūrisma infrastruktūras 
izveides un citiem apsaimniekošanas pasākumiem ir kompleksi jāizvērtē katras 
paredzētās darbības un objekta ietekme uz teritorijas dabas vērtībām. Palielināta 
apmeklētāju slodze teritorijā potenciāli var radīt piesārņojuma problēmu , 
ugusnskura vietu izveide varētu veicināt nevēlamu atmirušās koksnes ieguvi no 
apkārtējām mežaudzēm, kā arī radīt ugunsgrēku risku apkārtējā teritorijā.  Atpūtas 
vietai tās izveides gadījumā būtu nepieciešama pastāvīga uzturēšana un 
apsaimniekošana.  Noteikti nav pieļaujama plaša mēroga tūrisma infrastruktūras 
izveide. Atpūtas vietas izveidei un teritorijas labiekārtošanai palieņu pļavas 
teritorijā būtu pozitīvs pienesums situācijā, ja tādējādi tiktu veicināta apkārtējā 
palieņu zālāja apsaimniekošana (regulāra pļaušana ar siena savākšanu, krūmu 
izciršana, ekspansīvo sugu ierobežošana).
UV: Laivu piestātnes ierīkošanai rekomendējams izmantot peldošu pontonu, lai 
mazinātu upes krasta joslas izmīdīšanu un negatīvo ietekmi uz biezās 
perlamutrenes dzīvotnēm. 

EZ: Apsekojums dabā 04.10.2021.
MV: Lubāna mitrājā esošais Pededzes upes posms ir iekļauts dažādos 
ūdenstūrisma maršrutos un ņemot vērā TIC pieejamo statistiku šī upe ir 
ļoti populāra un tiek aktīvi laivota.  Ja ekspertu viedoklis ir negatīvs šai 
teritorijai, tad būtu ieteicams norādīt iespējami attīstāmās atpūtas vietas 
šīs upes krastos, kuras ir veidotas uz minimālisma principa - pieejama 
pietiekama platība teltīm, ierīkota droša ugunskura vieta, kā arī 
informatīvas norādes par atkritumu savākšanu utml. informācija.
EO: Teritorijas apsekojums dabā 16.08.2021.  MK Noteikumi Nr. 135 
"Dabas lieguma "Lubāna mitrājs"individuālie aizsardzības un 
izmantošanas noteikumi"
JB: Ekspertīzes veic, ja piestātnes būves darbi skar ūdens vidi vai 
ūdenstilpes gultni.
UV: Plānotās darbības teritorijā apsekošanas laikā konstatēti biezās 
perlamutrenes īpatņi.

EZ: Jau šobrīd krastos izcirsts mežs, vietām koku un krūmu josla 
fragmentāri saglabāta. Upes krasti slīpi, grūti pieejami. 
MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: pilnīgi nepieņemami. Tur 
jau ir 'uzartās palienes', trīspirkstu, vidējais, baltmugurdzenis, 
mazais dzenis, pelēkā dzilna, mežirbes. Nekāda koku izzāģēšana, 
ugusnkuri, nevajadzētu palielināt antropogēno slodzi. Pie tam tā ir 
pilnīgi mežonīga vieta.
Komentārs nr. 2 Šķiet atbalstāma ideja, īpaši ceļam tuvākajā 
zemesgabalā 7058 002 0014, bet vajadzīgs DA plāna ekspertu 
viedoklis. Gribētos saprast, kādos gadalaikos Pededze ir 
laivojama un cik pieprasīta varētu būt šī vieta. 
EO: Pamatā vērtēju paredzēto pasākumu ietekmi uz teritorijā 
esošajiem meža biotopiem. Saistībā ar minētā tūrisma pasākuma 
ieviešanu palieņu zālāja teritorijā ieteicams dabas plāna izstrādē 
iesasitītā zālāju eksperta vērtējums. 

Teritorijā, regulējamā režīma zonā, ir labas un izcilas kvalitātes meža biotopi, kuri neparādās 
pašreizējā kartējumā, bet nākošajā nodevumā tiks iekļauti kartējumā. Piekrastes zonas attīstībai 
jānotiek ņemot vērā esošas dabas vērtības. Teritorijā var īstenot , piemēram, šādas ieceres – 
lieguma režīma zonā, ārpus mežiem, pie upes, parkveida pļavu uzturēšana, atklātajā ainavā, zālājos 
var veidot tūrisma taku.

3

Veidot laivu ielaišanas vietu - Asnupe. https://ej.uz/Laivuielaisana_Asnupe Nav iestrādņu. Jau šobrīd 
zvejnieki izmanto, kā laivu 
ielaišanas vietu.

Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ihtiofaunas eksperts; 
ornitofaunas ekperts; 
stāvošu saldūdeņu 
biotopu eksperts; tekošu 
saldūdeņu biotopu 
eksperts; tūrisma 
eksperts.

EZ: Jā.
MV: Atbalstāma
JB: Atļaujama. Taču laivu nolaišanas vietas būve, 
atkarībā no tās veida, var skart ūdenstilpes 
gultni. Ibespējams, būtu vajadzīgs sertificēta 
eksperta atzinums par iespējamo ietekmi. 
Kopumā par visām paredzētajām laivu ielaišanas 
vietām var teikt, kas tās būs nozīmigs faktors 
tūrisma attīstībai - makšķerēšanai.

EZ: Nav ierobežojumu no ūdensaugu sugu un biotopa viedokļa. 
MV: Ja ir pieprasījums un interese par nepieciešamību tieši šeit, tad protams ierīkot, lai apkārtējā vide ir sakārtota.

EZ: Jāveido labiekārtota stāvvieta, atpūtas vieta ar galdiem, krēsliem un WC, 
jāiznīcina latvāņi!
MV: Paredzēt vietu auto novietošanai, izvietot informatīvās zīmes par 
atkritumiem, uzturēšanās kārtību, kā arī citiem tuvējā apkārtnē pieejamajiem 
tūrisma objektiem u.c. 

EZ: Apsekojums dabā 03. 10. 2021.
MV: Objekts var tikt izmantots ne tikai zvejnieku, bet arī apmeklētāju 
vajadzībām, radot jaunus tūrisma produktus, ja to atļauj dabas ekspertu 
redzējums.
JB: Ekspertīzes veic, ja būves darbi skar ūdens vidi vai ūdenstilpes gultni.

EZ: Vieta intensīvi tiek izmantota jau pašlaik. Ņemot vērā 
daudzās piebrauktuves kanālam šajā posmā, iespējams, ka 
virzienā uz torni varētu ierīkot vēl kādu piebrauktuves vietu 
kanālam, kuras mērķauditorija būtu makšņernieki nevis tūristi 
(latvāņu dēļ).
MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: "pieskatīt" - neizbēgami 
tajās radīsies atkritumi, neizbēgami infrastruktūru būs 
nepieciešams atjaunot vai uzlabot. 
Makšķernieki ir ļoti aktīva šīs teritorija apmeklētāji, tāpēc ir 
jāveido skaidra komunikācija, iespējams vediojot atsevišķus 
bukletus/ informatīvos materiālus šai apmeklētāju grupai - īpaši 
stingri norādot uzvedības un citus noteikumus.

Jāprecizē iecerētās laivu ielaišanas vietas zemes īpašnieki.
Pieļaujama, tikai ar nosacījumiem:
• Regulāra apsaimniekošana
• Info stends/zīmes
• Tualete/atkritumu tvertne

4

Veidot laivu ielaišanas vietu - Lubāna izvadkanāls (vecais 
tilts).

https://ej.uz/laivuielaisana-tilts Nav iestrādņu. Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ihtiofaunas eksperts; 
ornitofaunas eksperts; 
stāvošu saldūdeņu 
biotopu eksperts; tekošu 
saldūdeņu biotopu 
eksperts; tūrisma 
eksperts.

EZ: Atbalstāma, bet nopietni izvērtējama 
infrastruktūras attīstība milzīgās latvāņa invāzijas 
dēļ
MV: Atbalstāma
JB: Nav iebildumu no zivju viedokļa. 

EZ: Nav ierobežojumu (no augu un saldūdens biotopa viedokļa)
MV: Ja ir pieprasījums un interese par nepieciešamību tieši šeit, tad protams ierīkot, lai apkārtējā vide ir sakārtota.

EZ: Jānodrošina latvāņu iznīcināšana pirms objekta būvniecības
MV: Paredzēt vietu auto novietošanai, izvietot informatīvās zīmes par 
atkritumiem, uzturēšanās kārtību, kā arī citiem tuvējā apkārtnē pieejamajiem 
tūrisma objektiem u.c. 

EZ: Apsekojums dabā 28. 07. 2021
MV: Objekts var tikt izmantots ne tikai zvejnieku, bet arī apmeklētāju 
vajadzībām, radot jaunus tūrisma produktus, ja to atļauj dabas ekspertu 
redzējums.
JB: Ekspertīzes veic, ja laivu nolaišanas vietas būvdarbidarbi skar ūdens 
vidi vai ūdenstilpes gultni.

EZ: Objekta izveide neradīs negatīvu ietekmi uz ūdensaugiem un 
saldūdens biotopu
MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: "pieskatīt" - neizbēgami 
tajās radīsies atkritumi, neizbēgami infrastruktūru būs 
nepieciešams atjaunot vai uzlabot. 

Pieļaujama, tikai ar nosacījumiem:
• Regulāra apsaimniekošana
• Info stends/zīmes
• Tualete/atkritumu tvertne
LATVĀNIS

5

Veidot laivu ielaišanas vietu - Aiviekste, hidromezgls. 
Aiviekstē, aiz slūžām, ceļa kreisajā pusē (virzienā uz 
Rēzeknes novadu). 

https://ej.uz/laivuielaisana_Aiviekste Nav iestrādņu. Jau šobrīd tiek 
ielaistas laivas.

Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ihtiofaunas eksperts; 
stāvošu saldūdeņu 
biotopu eksperts; tekošu 
saldūdeņu biotopu 
eksperts; tūrisma 
eksperts.

EZ: Izvērtējama. Pieļauju, ka iespējams labāks 
risinajums.
MV: Atbalstāma
JB: Atļaujama. Taču laivu nolaišanas vietas būve, 
atkarībā no tās veida, var skart ūdenstilpes 
gultni. Ibespējams, būtu vajadzīgs sertificēta 
eksperta atzinums par iespējamo ietekmi. 

EZ: Jā, bet nopietni izvērtējama infrastruktūras attīstība milzīgās latvāņa invāzijas dēļ
MV: Atbalstāma

EZ: Nav īpašu nosacījumu. Vienīgi pašlaik autostāvvieta atrodas upes otrā pusē. 
Ieteikums laivu piestātni veidot autostāvvietas tuvumā, lai lieki neizbraukātu un 
neapbūvētu teritoriju, kuru labāk būtu izmantot rekreācijai. 
MV: Paredzēt vietu auto novietošanai, izvietot informatīvās zīmes par 
atkritumiem, uzturēšanās kārtību, kā arī citiem tuvējā apkārtnē pieejamajiem 
tūrisma objektiem u.c. 

EZ: Apsekojums dabā 27. 07. 2021
MV: Objekts var tikt izmantots ne tikai zvejnieku, bet arī apmeklētāju 
vajadzībām, radot jaunus tūrisma produktus, ja to atļauj dabas ekspertu 
redzējums.
JB: Ekspertīzes veic, ja būves darbi skar ūdens vidi vai ūdenstilpes gultni.

EZ: Skat. Tehniskos nosacījumus.
MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: "pieskatīt" - neizbēgami 
tajās radīsies atkritumi, neizbēgami infrastruktūru būs 
nepieciešams atjaunot vai uzlabot. 
Komentārs nr.2 - skatāms kontekstā ar to, kāda laivošana 
plānojas pa Aivieksti (bez motoriem vai ar motoriem), plānojot 
laivu ielaišaans vietas apjomu.

Objekts ietilpst teritorijā - Aiviekste, hidromezgls – pirms īstenot katru atsevišķo objektu jāizstrādā 
kopējs teritorijas attīstības plāns.
Jānoskaidro zemes īpašnieki teritorijām, kuras nepieciešamas iecerēto objektu izvietošanai.
Pieļaujama, tikai ar nosacījumiem:
• Regulāra apsaimniekošana
• Info stends/zīmes

6

Veidot laivu ielaišanas vietu - Rēzeknes upes ieteka ezerā. https://ej.uz/laivuielaisana-Rezekne Nav iestrādņu. Dažārt izmanto 
laivu ielaišanai.

Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ihtiofaunas eksperts; 
ornitofaunas eksperts; 
stāvošu saldūdeņu 
biotopu eksperts; tekošu 
saldūdeņu biotopu 
eksperts; tūrisma 
eksperts.

EZ: Atblastāma
MV: Atbalstāma
JB: Atļaujama. Taču laivu nolaišanas vietas būve, 
atkarībā no tās veida, var skart ūdenstilpes 
gultni. Ibespējams, būtu vajadzīgs sertificēta 
eksperta atzinums par iespējamo ietekmi. 

EZ: Nav ierobežojumu (no ūdensaugu un saldūdens biotopa viedokļa)
MV: Ja ir pieprasījums un interese par nepieciešamību tieši šeit, tad protams ierīkot, lai apkārtējā vide ir sakārtota.

EZ: Jāizveido autostāvvieta, WC, atkritumu savākšanas tvertnes, saudzīgi 
jāizturas pret piekrasti
MV: Paredzēt vietu auto novietošanai, izvietot informatīvās zīmes par 
atkritumiem, uzturēšanās kārtību, kā arī citiem tuvējā apkārtnē pieejamajiem 
tūrisma objektiem u.c. 

EZ: Apsekojums dabā 06. 07. 2021
MV: Objekts var tikt izmantots ne tikai zvejnieku, bet arī apmeklētāju 
vajadzībām, radot jaunus tūrisma produktus, ja to atļauj dabas ekspertu 
redzējums.
JB: Eekspertīzes veic, ja būves darbi skar ūdens vidi vai ūdenstilpes 
gultni.

EZ: Rēzeknes upe taisnota, plata, dziļa. Krasts slīps, līdz 2 m no 
krasta Nuphar lutea, krastā - Sagittaria sagittifolia, Carex sp., 
ūdenī - pavedienveida zaļaļģes.
MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: "pieskatīt" - neizbēgami 
tajās radīsies atkritumi, neizbēgami infrastruktūru būs 
nepieciešams atjaunot vai uzlabot. 
Komentārs nr.2 - noteikti ieplānot automašīnu novietošanu.

Jāskatās kompleksi visas iecerētās laivu ielaišanas vietas.
Pieļaujama, tikai ar nosacījumiem:
• Regulāra apsaimniekošana
• Info stends/zīmes
• Tualete/atkritumu tvertne

7

Veidot laivu ielaišanas vietu - Bāka. https://ej.uz/laivuielaisana_Baka Nav iestrādņu. Vietu dažkārt 
izmanto laivu ielaišanai.

Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ihtiofaunas eksperts; 
stāvošu saldūdeņu 
biotopu eksperts; 
tūrisma eksperts.

EZ: Atbalstāma
MV: Atbalstāma
JB: Atļaujama. Taču laivu nolaišanas vietas būve, 
atkarībā no tās veida, var skart ūdenstilpes 
gultni. Ibespējams, būtu vajadzīgs sertificēta 
eksperta atzinums par iespējamo ietekmi. 

EZ: Nav ierobežojumu (no augu un saldūdens biotopa viedokļa)
MV: Ja ir pieprasījums un interese par nepieciešamību tieši šeit, tad protams ierīkot, lai apkārtējā vide ir sakārtota.

EZ: Nav īpašu nosacījumu.
MV: Paredzēt vietu auto novietošanai, izvietot informatīvās zīmes par 
atkritumiem, uzturēšanās kārtību, kā arī citiem tuvējā apkārtnē pieejamajiem 
tūrisma objektiem u.c. 

EZ: Apsekojums dabā 06. 07. 2021
MV: Objekts var tikt izmantots ne tikai zvejnieku, bet arī apmeklētāju 
vajadzībām, radot jaunus tūrisma produktus, ja to atļauj dabas ekspertu 
redzējums. Pozitīvi vērtēams jo ir sasaiste ar citiem tūrisma objektiem.
JB: Ekspertīzes veic, ja būves darbi skar ūdens vidi vai ūdenstilpes gultni.

EZ: Atbalstāma iecere paplašināt esošo infrastruktūru
MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: "pieskatīt" - neizbēgami 
tajās radīsies atkritumi, neizbēgami infrastruktūru būs 
nepieciešams atjaunot vai uzlabot. 

Objekts ietilpst teritorijā - Bāka – pirms īstenot katru atsevišķo objektu jāizstrādā kopējs teritorijas 
attīstības plāns.
Pieļaujama, tikai ar nosacījumu:
• Regulāra apsaimniekošana

8

Veidot laivu ielaišanas vietu - Rēzeknes upes tilts. https://ej.uz/laivuielaisana_Rtilts Nav iestrādņu. Makšķernieku 
pulcēšanās vieta.

Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ihtiofaunas eksperts; 
ornitofaunas eksperts; 
tekošu saldūdeņu 
biotopu eksperts; 
tūrisma eksperts.

EZ: Atbalstāma
MV: Atbalstāma
JB: Atļaujama. Taču laivu nolaišanas vietas būve, 
atkarībā no tās veida, var skart ūdenstilpes 
gultni. Ibespējams, būtu vajadzīgs sertificēta 
eksperta atzinums par iespējamo ietekmi. 

EZ: Nav ierobežojumu (no ūdensaugu un saldūdens biotopa viedokļa)
MV: Ja ir pieprasījums un interese par nepieciešamību tieši šeit, tad protams ierīkot, lai apkārtējā vide ir sakārtota.

EZ: Uzbēruma augšpusē (ārpus maksimalā ūdens līmeņa) novietot WC un 
atkritumu savākšanas tvertnes.
MV: Paredzēt vietu auto novietošanai, izvietot informatīvās zīmes par 
atkritumiem, uzturēšanās kārtību, kā arī citiem tuvējā apkārtnē pieejamajiem 
tūrisma objektiem u.c. 

EZ: Apsekojums dabā 06. 07. 2021
MV: Objekts var tikt izmantots ne tikai zvejnieku, bet arī apmeklētāju 
vajadzībām, radot jaunus tūrisma produktus, ja to atļauj dabas ekspertu 
redzējums.
JB:  Ekspertīzes veic, ja būves darbi skar ūdens vidi vai ūdenstilpes 
gultni.

EZ: Upe taisnota, plata, dziļa, krasts slīps. Objekta izveide 
neradīs negatīvu ietekmi uz ūdensaugiem un saldūdens biotopu.
MV:Komentārs no tūrisma sanāksmes: "pieskatīt" - neizbēgami 
tajās radīsies atkritumi, neizbēgami infrastruktūru būs 
nepieciešams atjaunot vai uzlabot. 
Komentārs nr.2 - noteikti ieplānot automašīnu novietošanu.

Jāskatās kompleksi visas iecerētās laivu ielaišanas vietas.
Pieļaujama, tikai ar nosacījumiem:
• Regulāra apsaimniekošana
• Info stends/zīmes
• Tualete/atkritumu tvertne

9

Veidot pastaigu taku gar Aiviekstes upes krastiem. Trošu 
tiltiņa izveide pār Aivieksti. Kopējais takas garums ap 3 
km, iespējams pagarināt.

https://ej.uz/Pastaigutaka_Aiviekste Nav iestrādņu. Gar abiem upes 
krastiem ir automašīnu un pļavu 
pasaimniekotāju iebrauktas 
sliedes.

Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ihtiofaunas eksperts; 
tekošu saldūdeņu 
biotopu eksperts; 
tūrisma eksperts.

EZ: Atbalstāma
MV: Atbalstāma
JB: Nav iebildumu no zivju viedokļa. 

EZ: Nav ierobežojumu (no ūdensaugu un saldūdens biotopa viedokļa)
MV: Pirms realizēt jaunas takas/ laipas ieceri izvērtēt pieprasījumu esošajiem šāda tipa objektiem un izvirzīt ļoti konkrētu mērķi/ pienesumu, ko dod šāds 
objekts ĪADT. 

EZ: Labiekārtot atpūtas vietas upes krastos ar WC un atkritumu tvertnēm. 
Infrastruktūru izvietot ārpus maksimalā upes ūdens līmeņa
MV: Saskaņā ar citu ekspertu viedokli ievērot sezonalitāti vai citas nianses. Ja ir 
jāveido laipas vai tilts, tad rūpīgi izvērtēt materiālu un izmantot ilgtspējīgu un 
drošu apmeklētājiem, lai sliktos laikapstākļos tā nekļūtu par nelietojamu, attiecīgi 
radot negatīvu ietekmi uz piegulošo dabas teritoriju. 

EZ: Apsekojums dabā 27. 07. 2021
MV: Pozitīvi, ka taka ir apļveida, ir sasaiste ar esošo tūrisma piedāvājumu 
un tā tiek plānota jau esošā un iestaigātā taciņā. Izvērtēt vai arī šeit ir 
svarīgs kustības virziens un ja ir tad dabā to atzīmēt, kā arī izvietot 
pietiekami skaidras norādes dabā. Ir jābūt konkrētam objekta 
apsaimniekotājam, kurš DAP ir regulāri jāinformē un jākontrolē.

EZ: Takas apkārtne diezgan vienveidīga, īpaši tālāk prom no 
hidromezgla. No augu viedokļa maz ko labu redzēt. Daudz nātru 
u.c. augsta, necaurejama augāja. Aiviekste pie hidromezga 
sākuma ir straujtece, pēc tam upes plūdums kļūst lēns.
MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: ierīkojot dabas takas 
izmantot ilgtspējīgu materiālu, kas tik ātri nenolietojas specifiskajā 
klimatā. Noteikti izvērtēt jebkuru taku lietderību, izglītošanas 
elementus un mērķi, ko vēlas sasniegt.
Komentārs nr.2 - Jāņem vērā teritorijas applūstamība. T.i. tikai 
uzturēta dabiska taka, kas ejama sausajā gadalaikā. Vai trošu 
tiltiņš ir īstenojama ideja plūdu dēļ?

Objekts ietilpst teritorijā - Aiviekste, hidromezgls – pirms īstenot katru atsevišķo objektu jāizstrādā 
kopējs teritorijas attīstības plāns.
• Pirms tās izveides ir jāpārliecinās, ka jaunas takas izveidei ir pieprasījums no sabiedrības puses 
un jāsaprot, kāds būs šī objekta pienesums ĪADT.
• Marķēt taku
• Nepieciešama stingra takas izmantošanas kontrole un regulāra apsaimniekošana.
• Nepieciešams veidot atpūtas infrastruktūru takas malās, bet tā lai tā būtu virs upes maksimālā 
ūdens līmeņa. 
• Veidojot taku ņemt vērā laikapstākļu (plūdu) un dabas vērtību aizsardzības prasību sezonalitāti.



10

Laipas izveide Lubāna ezerā. Sākums pie jau esošās laivu 
mājas. Laipa uz pāļiem, izvietota aizaugošajā daļā, 
netraucējot laivu pārvietošanos.

https://ej.uz/Taka_laipa_ezera Nav iestrādņu. Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ihtiofaunas eksperts; 
ornitofaunas eksperts; 
stāvošu saldūdeņu 
biotopu eksperts; 
tūrisma eksperts.

EZ: Atbalstāma
MV: Atbalstāma
JB: Atļaujama. Trošu tilta būve ticamāk neskars 
ūdens vidi vai ūdenstilpes gultni.

EZ: Nav ierobežojumu (no ūdensaugu un saldūdens biotopa viedokļa)
MV: Pirms realizēt jaunas takas/ laipas ieceri izvērtēt pieprasījumu esošajiem šāda tipa objektiem un izvirzīt ļoti konkrētu mērķi/ pienesumu, ko dod šāds 
objekts ĪADT. 

EZ: Pēc iespējas mazāka ietekme uz ezeru, ilgtspējīgi materiāli
MV: Ļoti kritiski izvēlēties materiālu, veikt padziļinātu izpēti Latvijā/ Baltijā par tās 
uzturēšanu un nolietojumu. Ņemt vērā nianses, ja taka tiek veidota vienvirziena, 
tad paredzēt norādes, lai šis virziens tiktu ievērtos un nerastos drūzmēšanās. 
Tāpat, ja tā ir laipa, tad paredzēt pietiekamu platumu bērnu ratiņiem/ invalīdiem, 
utml.

EZ: Apsekojums dabā 27. 07. 2021
MV: Taka tiek veidota pie jau esoša tūrisma objekta, kas ir pozitīvi 
vērtājams, radot jaunus papildpakalpojumus, apmeklētāji uzturas ilgāk un 
tiek veidota padziļināta izpratne par esošajām dabas vērtībām.
JB: Eksperta slēdziens.

EZ: Ezers planotās darbības vietā ar daudzveidīgu, barības 
vielām bagātiem ūdeņiem raksturīgu augāju
MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: ierīkojot dabas takas 
izmantot ilgtspējīgu materiālu, kas tik ātri nenolietojas specifiskajā 
klimatā. Noteikti izvērtēt jebkuru taku lietderību, izglītošanas 
elementus un mērķi, ko vēlas sasniegt.
Komentārs nr.2 - Izvērtēt takas izveides izmaksas, jo tās būs 
augstas un vai tiešām ekonomiski šī taka būs pieprasīta? 

VV: - No maija līdz oktobrim 
neizmantot vai ierobežoti izmantot 
mākslīgo apgaismojumu naktī vietās, 
kur tas var ietekmē ūdeņu biotopus 
(īpaši svarīgi – vakara stundās). Īpaši 
tas attiecas uz ceļiem gar Lubāna 
ezeru un dambjiem pie zivju dīķiem, 
bet daļēji arī uz upēm un lielākajiem 
kanāliem. 

Objekts ietilpst teritorijā - Aiviekste, hidromezgls – pirms īstenot katru atsevišķo objektu jāizstrādā 
kopējs teritorijas attīstības plāns.
• Pirms tās izveides ir jāpārliecinās, ka jaunas takas izveidei ir pieprasījums no sabiedrības puses 
un jāsaprot, kāds būs šī objekta pienesums ĪADT.
• jāizmanto ilgtspējīgi materiāli un tā jāveido pieejama arī bērnu ratiņiem un ratiņkrēsliem. 
• Ņemt vērā dabas vērtību aizsardzības prasības apgaismojuma kontekstā

11

Izveidot jaunu taku - Klānu dabas taka. 3 km maršruts ar 
iespēju maršrutu pagarināt. Maršruts ar izglītojošu mērķi.

https://ej.uz/Taka_klani Ir saņemts atbalsts no klānu pļavu 
privātīpašniekiem ar iespēju taku 
nomarķēt un izmantot vides 
izglītībā.

Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ihtiofaunas eksperts; 
stāvošu saldūdeņu 
biotopu eksperts; tekošu 
saldūdeņu biotopu 
eksperts; tūrisma 
eksperts.

EZ: Atbalstāma
MV: Atbalstāma
JB: Gājēju slodzes pieaugums nekādi neietekmēs 
zivju stāvokli.

EZ: Nav ierobežojumu (no ūdensaugu un saldūdens biotopa viedokļa)
MV: Pirms realizēt jaunas takas/ laipas ieceri izvērtēt pieprasījumu esošajiem šāda tipa objektiem un izvirzīt ļoti konkrētu mērķi/ pienesumu, ko dod šāds 
objekts ĪADT. 

EZ: Laipas mitrajās un pārplūstošajās vietās
MV: Plānotās takas atpakaļceļš ir gar autoceļu, tāpēc paredzēt gājēju drošu 
pārvietošanos, kā arī iespējams takas beigu posmu var savienot ar plānoto laipu 
ezerā, kuras šobrīd dabā tiek plānotas paralēli.

EZ: Apsekojums dabā 27. 07. 2021
MV: Taka tiek veidota pie jau esoša tūrisma objekta, kas ir pozitīvi 
vērtājams, radot jaunus papildpakalpojumus, apmeklētāji uzturas ilgāk un 
tiek veidota padziļināta izpratne par esošajām dabas vērtībām. Šis jau ir 
trešais jaunais pastaigu maršruts šajā apvidū, tāpēc veidojot katru jauno 
objektu, jāveido sasaiste ar jau esošo, paredzēt, ka apmeklētāju kustība 
būs arī starp šiem objektiem.
JB: Eksperta slēdziens.

EZ: Ārprātīgs odu daudzums
MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: ierīkojot dabas takas 
izmantot ilgtspējīgu materiālu, kas tik ātri nenolietojas specifiskajā 
klimatā. Noteikti izvērtēt jebkuru taku lietderību, izglītošanas 
elementus un mērķi, ko vēlas sasniegt.
Komentārs nr.2 - Ņemot vērā teritorijas applūstamību, tā var būt 
tikai uzturēta (izpļauta, atbrīvota no krūmiem, sakritušiem 
kokiem) dabiska, sausajā gadalaikā ejama taka. Maršrutu var 
optimizēt, jo pašlaik liels gabals  gar ceļu un pļavā jāšķērso grāvji.

Objekts ietilpst teritorijā - Aiviekste, hidromezgls – pirms īstenot katru atsevišķo objektu jāizstrādā 
kopējs teritorijas attīstības plāns.
• jāņem vērā drošība takas atgriešanās posmā, kas plānots pa ceļa malu, 
•  jāveido sasaiste ar citiem apkārtnes objektiem (piem. savienot taku ar laipu, kas plānota ezerā)
• Taku veidojot izvēlēties iespējami piemērotus materiālus esošajiem vides apstākļiem.

12

Koka laipu pastaigu taka līdz Mazā Kiuriņa ezeram , ap 
1,5-2 km garš maršruts. Šobrīd ir makšķernieku iestaigāta 
taka uz ezeru. 

https://ej.uz/Pastaigutaka_Kiurins Ir iestaigāta taka līdz ezeram. Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ihtiofaunas eksperts; 
stāvošu saldūdeņu 
biotopu eksperts; mežu 
un virsāju biotopu 
eksperts; tūrisma 
eksperts.

EZ: Atbalstāma
MV: Atbalstāma ar ļoti skaidru redzējumu un 
mērķi. Esošais pamatojums ir nepietiekams.
EO: Iecere nav atļaujama
JB: Atļaujama.Gājēju slodzes pieaugums nekādi 
neietekmēs zivju stāvokli.

EZ: Nav ierobežojumu no ūdensaugu sugu un biotopa puses.
MV: Pirms realizēt jaunas takas/ laipas ieceri izvērtēt pieprasījumu esošajiem šāda tipa objektiem un izvirzīt ļoti konkrētu mērķi/ pienesumu, ko dod šāds 
objekts ĪADT. 
EO: Tūrisma sanāksmē priekšlikuma iesniedzēja skaidroja, ka ideja par dabas taku ir tapusi ar nolūku mazināt antropogēnās slodzes (izmīdīšanas, 
piemēslojuma)negatīvo ietekmi uz dabas vērtībām ap Mazā Kiuriņa ezeru un tam piegulošo teritoriju. Ap Mazā Kiuriņa ezeru biotopu inventarizācijas laikā 
konstatēts labas kvalitātes ES nozīmes meža biotops “Purvaini meži", kurā ir sastopamas retas sūnu un ķērpju sugas.  Pie ezera apsekojuma laikā  konstatēta 
īpaši aizsargājama sūnu suga ieliektā rikardija Riccardia incurvata, kas ir pašlaik vienīgā zināmā sugas atradne dabas lieguma  “Lubāna mitrājs” teritorijā. Uz 
makšķernieku takas un tās apkārtnē konstatēta īpaši aizsargājama sūnu suga tūbainā bārkstlape Trichocolea tomentella. Apsekojuma laikā secināts, ka teritorijā 
lielāko antropogēno slodzi rada zemsedzes izbradāšana un piesārņojums,  pie ezera izveidotas vairākas makšķerēšanas vietas, pie kurām ir atstāti arī atkritumi, 
galvenokārt stikla un plastmasas pudeles. Vietām ezera krastos ir ierīkotas neatļautas ugunskura vietas.  Ieteiktā tūristu taka ir paredzēta vietās, kur pašlaik ir 
iemītas makšķernieku taciņas. Tomēr meža zemsedzes izbradāšanas ietekme uz īpaši aizsargājamo biotopu kopumā ir neliela attiecībā pret biotopa platību, 
īpaši,ja apmeklētāju pārvietošanās notiek tikai pa takām. Paredzams, ka tūrisma takas izveide radītu pretēju efektu, palielinot antropogēno slodzi uz teritoriju un 
vel vairāk saasinot atkritumu problēmu.  Līdz ar to iecere nav atbalstāma.  Iemītās makšķernieku takas sākumā, no meža ceļa puses ir uzstādīti uzraksti” Ko 
atnesi, to aiznes”, kā arī uz vecajām priedēm ir uzraksti” Nemēslo”, “Savāc aiz sevis”, šajā vietā atkritumi gandrīz nav konstatēti. Iespējama alternatīva 
makšķernieku radītā piesārņojuma mazināšanai varētu būt infromatīva stenda/-u “Ko atnesi, to aiznes” izvietošana tiešā ezera tuvumā pie makšķerēšanas 
vietām.

EZ: Jānodrošina ezera krastu neizbradāšana, jo tie ir purvaini, viegli ietekmējami, 
WC un autostāvvietu.

EZ: Apsekojums dabā 03.10.2021.
MV: Neskartās dabas teritorijās, kur nav citu tūrisma, kultūrvēstures 
objektu ir jābūt konkrētam mērķim un ieguvumam, kas vērsts uz dabas 
saudzēšanu un izglītošanu.
EO: Teritorijas apsekojumi dabā 3.10.2020, 26.08.2021. 
JB: Eksperta slēdziens.

EZ: Šobrīd uz ezeru ved vairākas cilvēku un dzīvnieku iestaigātas 
takas, kas savstarpēji krustojas. Diezgan izbradāts. Plānotā taka 
šķērsos aktīvu bebru darbības vietu. Ezerā novērota ūdens 
ziedēšana. Tas nozīmē, ka ir problēmas ar biotopa kvalitāti. 
Aļģes tiek sapūstas tieši plānotās takas virzienā. Salīdzinot ar 
citiem piedāvātajiem pastaigu maršrutiem, vieta interesanta un 
daudzveidīga. 
MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: ierīkojot dabas takas 
izmantot ilgtspējīgu materiālu, kas tik ātri nenolietojas specifiskajā 
klimatā. Noteikti izvērtēt jebkuru taku lietderību, izglītošanas 
elementus un mērķi, ko vēlas sasniegt.
Komentārs nr.2 - Kategoriski iebilstu pret šo taku, nav nekāda 
pamata veidot jaunu publisku infrastruktūru līdz šim neskartā 
bioloģiski vērtīgā vietā. 

Iecere nav atļaujama
Iespējamā alternatīva, makšķernieku radītā piesārņojuma mazināšanai, varētu būt informatīva 
stenda/-u “Ko atnesi, to aiznes” izvietošana tiešā ezera tuvumā pie makšķerēšanas vietām.

13

"Niedru takas" izveide Kvāpānu dīķos. Pastaigu 
maršruts. Takai pamatā izmantot esošo dambi, bet dažās 
vietās izveidot koka pontonus tieši iekšā un cauri 
niedrēm. Takas garums 6-8 km.

https://ej.uz/Taka_niedru_taka Liela daļa takas var tikt veidota pa 
eksistējošu dambi.

Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ihtiofaunas eksperts; 
ornitofaunas eksperts; 
stāvošu saldūdeņu 
biotopu eksperts; tekošu 
saldūdeņu biotopu 
eksperts; tūrisma 
eksperts.

EZ: Jā
MV: Atbalstāma
JB: Atļaujama. Takas būvdarbiem ūdensaugu 
audzēs būs nepieciešams sertificēta eksperta 
atzinums.
KM: Atļaujama

EZ: Nav ierobežojumu (no ūdensaugu un saldūdens biotopa viedokļa)
MV: Pirms realizēt jaunas takas/ laipas ieceri izvērtēt pieprasījumu esošajiem šāda tipa objektiem un izvirzīt ļoti konkrētu mērķi/ pienesumu, ko dod šāds 
objekts ĪADT. 
KM: Nav argumentētu iemeslu ieceri aizliegt. 

EZ: Ieplānot WC, atpūtas vietas ar jumtu, jo nav koku paēnas. Izveidot pieejas 
vietas pie ūdens, labiekārtot autostāvvietu.
MV: Ļoti kritiski izvēlēties materiālu, veikt padziļinātu izpēti Latvijā/ Baltijā par tās 
uzturēšanu un nolietojumu. Ņemt vērā nianses, ja taka tiek veidota vienvirziena, 
tad paredzēt norādes, lai šis virziens tiktu ievērots un nerastos drūzmēšanās vai 
pat bīstamība. Ir jāveido skaidras informatīvas norādes kādai apmekētāju daļai 
taka ir piemērota.
KM: Ja taka tiek apsaimniekota un uzturēta darba kārtībā nākamos 25+ gadus, 
nav objektīvu iemeslu šādu laipu neveidot.

EZ: Apsekojums dabā 06. 07. 2021
MV: Pozitīvi, ka tiek izmantoti esošie dambji un radīts papilpielietojums 
ar izglītojošo elementu.
JB: Eksperta slēdzienas - būvdarbu ierobežojums zivju nārsta laikā no 
01.03. - 10.06.
KM: Takas izveidei terminētie ierobežojumi. No 31.03. līdz 31.07.

EZ: Vienveidīgs maršruts, nav koku paēnas, karstā laikā, ļoti grūti 
ejams.
MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: ierīkojot dabas takas 
izmantot ilgtspējīgu materiālu, kas tik ātri nenolietojas specifiskajā 
klimatā. Noteikti izvērtēt jebkuru taku lietderību, izglītošanas 
elementus un mērķi, ko vēlas sasniegt.

Niedru laipas izveide jāsaskaņo ar niedru pļaušanas pasākumiem.
• Pirms tās izveides ir jāpārliecinās, ka jaunas takas izveidei ir pieprasījums no sabiedrības puses 
un jāsaprot, kāds būs šī objekta pienesums ĪADT.
• jāizmanto ilgtspējīgi materiāli
• atpūtas infrastruktūra
• norādes 
• Ņemt vērā dabas būvdarbu ierobežojumus zivju nārsta laikā no 01.03. - 10.06.
• Ornitofaunas ierobežojumi - saimnieciskā darbība (sagatavošanas darbi un izbūve) veicama laika 
posmā no 31.07. līdz 31.03.

14

Veidot pastaigu maršrutu ar uzdevumiem „Meža 
orientēšanās”. Nodarbību maršruts, ko LMIC piedāvā 
skolēnu grupām. 3 km garš pārgājiena maršruts pa meža 
ceļiem ar orientēšanās uzdevumiem, kas izvietoti mežā 
blakus ceļiem. Nākotnē attīstīt un mainīt maršrutu, 
izmantojot citas apkārtnē esošās meža takas. 

https://ej.uz/marsruts_Teirumniki
https://ej.uz/marsruts_Teirumniki2

Liela daļa pastaigu maršruta ved 
pa esošiem ceļiem. Maršruts nav 
publiski pieejams, bet tikai 
izmantots darbā ar skolēnu 
grupām un ģimenēm. Nodarbību 
vada Lubāna mitrāja informācijas 
centrs. Maršruts saskaņots ar 
DAP un LVM. 

Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ihtiofaunas eksperts; 
purvu biotopu eksperts; 
mežu un virsāju biotopu 
eksperts; tūrisma 
eksperts.

EZ: Jā
MV: Atbalstāma ar nosacījumiem
JB: Atļaujama.Gājēju slodzes pieaugums nekādi 
neietekmēs zivju stāvokli.
JS: Tā kā paredzētie maršruti iet pa jau esošiem 
ceļiem un takām, tie negatīvi neietekmē īpaši 
aizsargājamos mežu un purvu biotopus, kas šajā 
apvidū tāpat nav lielā koncentrācijā (izņemot 
Teirumnīku purvu). Taču plānotais maršruts 
šķērso vistu vanaga mikrolieguma buferzonu un 
jūras ērgļa mikroliegumu un tā buferzonu, līdz ar 
to nepieciešams ornitologa vērtējums par 
plānotās darbības ietekmi uz šiem putniem, kas 
arī būtu galvenais arguments darbības 
atļaušanai.
KM: Nav pamata aizliegt.

EZ: Nav ierobežojumu (no ūdensaugu un saldūdens biotopa viedokļa)
MV: Kritiski jāizvērtē nepieciešamība pēc orientēšanās uzdevumu izvietošanu dabā to apjoms un biežums, ņemot vērā dabas ekspertu viedokli. 
JS: Slodzes un ierobežojumi - atbilstoši DL "Lubāna mitrājs" individuālajiem aizsardzības un izmantošanas noteikumiem un teritorijas zonējumam, taču 
sākotnēji galvenais ir ornitologa vērtējums. 
KM: Slodzes un ierobežojumi - atbilstoši DL "Lubāna mitrājs" individuālajiem aizsardzības un izmantošanas noteikumiem un teritorijas zonējumam.

EZ: Pēc iespējas mazāka ietekme uz ezeru, ilgtspējīgi materiāli
MV: Plānotie uzdevumi noteikti jāveido ar pēc iespējas mazāku ietekmi uz dabu 
un maksimāli integrēti.

EZ: Apsekojums dabā 28. 07. 2021
MV: Jau maršruta pamatojumā ir minēts, ka tas būs pieejams tikai gidu 
pavadībā un TIC izmantošanai, tas nozīmē, ka tiks izmantots konkrētos 
laikos/ dienās un iespējams jāveido pārvietojami uzdevumu elementi nevis 
stacionāri - šādā veidā neizjaucot ikdienas dabisko vidi un ainavu. 
JB: Eksperta slēdziens.

EZ: Pie Teirumnīku ezera jau atrodas LVM iekārtota pastaigu 
taka. Nav ieteikumu vai iebildumu pret esošo infrastruktūru. 
MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: Ir nepieciešams izvērtēt 
pasākumu norises vietas (vai dabas lieguma zona tiešām tam ir 
piemērotākā!?) un laiku - ārpus šo sugu ligzdošanas, pretējā 
gadījumā tiek diskreditēta dabas lieguma zonas būtība.
KM: Ne jūras ēglis, ne vistu vanags nav novērots. Līdz ar ko nav 
pamata pieturēties pie striktākā noteikumu scenārija.Vistu 
vanagam ir tikai buferzona. Jūras ērgļa MIK dibināts 2003. gadā.

Maršrutu izveide atbalstāma. 
Tā kā maršruts tiek iets kopā ar gidu, iespējams uzdevumus var izvietot tikai uz maršruta 
izmantošanas laiku. Iespējams savienot ar jau esošo pie Teirumnieku ezera izveidoto LVM taku.

15

Veidot pusapļa Gājēju tiltu virs ūdens Lubāna ezerā pretī 
ŪTC Bākai.

Bāka, Gaigalavas pag., GPS 56.784684, 26.942081 Nav iestrādņu. Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ihtiofaunas eksperts; 
stāvošu saldūdeņu 
biotopu eksperts; 
tūrisma eksperts.

EZ: Atbalstāma
MV: Atbalstāma ar nosacījumiem
JB:Atļaujama. Taču tilta būve, atkarībā no tā 
veida, var skart ūdenstilpes gultni. Ibespējams, 
būtu vajadzīgs sertificēta eksperta atzinums par 
iespējamo ietekmi. 

EZ: Nav ierobežojumu (no ūdensaugu un saldūdens biotopa viedokļa) EZ: Pēc iespējas mazāka ietekme uz ezeru, ilgtspējīgi materiāli
MV: Izmantot ilgtspējīgu un izturīgu materiālu, kā arī jāparedz izglītojošie 
elementi šādam dabas objektam.

EZ: Apsekojums dabā 06. 07. 2021
MV: Jāizvērtē objekta pienesums un nepieciešamība, ko tas sniegs 
apmeklētājiem un vai tas var tikt izmantots kā savienojošais elements, lai 
atklātu citus tuvējā apkaimē esošus dabas objektus.
JB: Eksperta slēdzines - ekspertīzes veic, ja būves darbi skar ūdens vidi 
vai ūdenstilpes gultni.

EZ: Atbalstāma iecere paplašināt esošo infrastruktūru Atbalstāma
• Pirms tās izveides ir jāpārliecinās, ka jaunas takas izveidei ir pieprasījums no sabiedrības puses 
un jāsaprot, kāds būs šī objekta pienesums ĪADT.
• Jāparedz izglītojoši elementi
• jālieto ilgtspējīgi un uzturami materiāli, kā arī iespēja izmantot objektu kā savienojošo elementu, 
lai atklātu citus tuvējā apkaimē esošus dabas objektus.

16

Veidot putnu vērošanas slēpni - neliela koka ēka, kur 
izveidoti lodziņi putnu un dabas vērošanai. Slēpnī 
izvietotas informatīvas planšetes par novērotajām putnu 
sugām. Pašā dambja galā esošā vieta ir pārplūstoša, 
slēpnī veidot uz paaugstinājuma. Nepieciešams izkopt 
taciņu līdz slēpnim – izgriezt atsevišķus krūmus un zarus. 

https://ej.uz/slepnis_LMIC Nav iestrādņu. Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ihtiofaunas eksperts; 
stāvošu saldūdeņu 
biotopu eksperts; tekošu 
saldūdeņu biotopu 
eksperts; tūrisma 
eksperts.

EZ: Atbalstāma
MV: Atbalstāma
JB: Atļaujama, Ticamāk būvdarbi neskars ūdens 
vidi vai ūdenstilpes gultni.
KM: Atbalstāma

EZ: Nav ierobežojumu (no ūdensaugu un saldūdens biotopa viedokļa)
KM: Nav

EZ: Pieļaujama fragmentāra krastu attīrīšana no krūmiem. Ieteicams izveidot 
labiekārtotas piekļuvesvietas ūdenim gan ezera, gan otrā pusē.
MV: Ilgtspējīgs, pārdomāts un veidots ciešā sadarbībā ar ornitologa norādēm un 
pieejamiem slēpņu veidošanas principiem. Pretējā gadījumā var būt negatīva 
reakcija, jo šāds objekts uzrunātu tieši speciālizētos apmeklētājus ar ļoti konkrētu 
mērķi - putnus vērot tiešā tuvumā, fotogrāfēt utml.
KM: Slēpņi pārsvarā tiek veidoti specializētajiem apmēklētājiem. Līdz ar ko ir 
vērts izvērtēt kontroles mehānismus, lai slēpnī neuzturētos publika, kuras 
prioritāte ir nevis putni, vai to fotogrāfēšana, bet gan piem. nelimitēta alkohola 
lietošana utml.

EZ: Apsekojums dabā 27. 07. 2021
MV: Pozitīvi vērtējama iniciatīva, izmantojot teritoriju pie jau esošiem 
dabas objektiem un tos papildinot. Uzstādot pirmo slēpni tajā integrēt arī 
apmeklētāju skaitītāju, lai būtu skaidri dati un pamatojums citiem šādiem 
objektiem nākotnē.
JB: Eksperta slēdziens.
KM: Eksperts vietu apmeklējis regulāri (>10 gadu ilgā laika posmā). 

EZ: Atbalstāma iecere paplašināt esošo infrastruktūru. Vēlama no 
ezera izsviesto augu (niedru) regulāra savākšana. Kanāla pusē 
novērota ūdens ziedēšana, kas liecina par pazeminātu ūdens 
kvalitāti (eitrofikāciju).
MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: Ja pie tā piekļūst redzami 
cilvēki - arī taka nav slēpta, tad slēpnim nav pilnīgs pielietoums. 
Slēpņa lietotājus traucēs gājēji pa taku. Ja taka sākas no telšu un 
atpūtas vietas, ir sagaidāms daudz apmeklētāju.
KM: MV minētā iemesla dēļ arī piezīme iepriekš par pielietojumu.

Objekts ietilpst teritorijā - Aiviekste, hidromezgls – pirms īstenot katru atsevišķo objektu jāizstrādā 
kopējs teritorijas attīstības plāns.

Slēpņa veidošana atbalstāma ar nosacījumiem
•  piekļuvei pie slēpņa jābūt slēptai, citādi slēpnim nav pilnīgs pielietojums. 
• Pieļaujama fragmentāra krastu attīrīšana no krūmiem (vēlama no ezera izsviesto augu (niedru) 
regulāra savākšana).
• Ieteicams izveidot labiekārtotas piekļuvesvietas ūdenim gan ezera, gan otrā pusē. 
• Slēpnis jāveido ilgtspējīgs, pārdomāts un veidots ciešā sadarbībā ar ornitologa norādēm un 
pieejamiem slēpņu veidošanas principiem. 
• Vēlams uzstādot pirmo slēpni tajā integrēt arī apmeklētāju skaitītāju.
• Saimnieciskā darbība (sagatavošanas darbi un izbūve) veicama laika posmā no 31.07. līdz 31.03. 
Būtisks traucējums apkārtējai ornitofaunai t.sk. ĪAS/MIK/ES I sugām nav paredzams.

17

Atpūtas vieta pie Aiviekstes hidromezgla. Esošās atpūtas 
vietas vietā. Ietver – lapenes, soliņu, galdiņu, atkritumu 
urnas un ugunskura vietas izveidi

https://ej.uz/Teltis_hidromezgls Jau pastāv atpūtas vieta, kuru 
nepieciešams pilnveidot. 

Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Tūrisma eksperts. MV: Atbalstāma MV: Paredzēt vietu auto novietošanai, izvietot informatīvās zīmes par 
atkritumiem, uzturēšanās kārtību, kā arī citiem tuvējā apkārtnē pieejamajiem 
tūrisma objektiem u.c.  

MV: Pozitīvi, ka atpūtas vietas tiek atīstītas un tās veidojot vai 
pilnveidojot, apzināt mūsdienu tehnoloģiju iespējas un izstrādātus 
modernus risinājumus, jo ĪADT ir jāveicina dabai draudzīgs dzīvesveids, 
piemēram, atkritumu šķirošana, ilgtspējīga materiāla izmantošana utml.

EZ: Ierosinu izveidot atpūtas vietu otrā pusē Aiviekstei, tālāk no 
autostāvvietas

Objekts ietilpst teritorijā - Aiviekste, hidromezgls – pirms īstenot katru atsevišķo objektu jāizstrādā 
kopējs teritorijas attīstības plāns.

18

Telšu vietas pussalā starp Lubāna ezeru un Aiviekstes 
upi. Nākotnē papildināt ar lapeni, kā arī nojumi 
nakšņošanai. 

https://ej.uz/Teltis_pussala_dambis Jau esošas telšu vietas. Sastāv no 
nojumes, galdiņa, soliņiem 
ugunskura vietas, āra tualetes, 
atkritumu urnas, kā arī ugunskura 
vietas.

Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Tūrisma eksperts. MV: Atbalstāma MV: Izmantot ilgtspējīgu materiālu, radot drošu vidi. Paredzēt vietu auto 
novietošanai vai norādes uz/no tās, izvietot informatīvās zīmes par atkritumiem, 
uzturēšanās kārtību, kā arī citiem tuvējā apkārtnē pieejamajiem tūrisma objektiem 
u.c. Izvērtēt mērķauditoriju šai vietai un kā ierobežot vai novirzīt plūsmu, ja šeit ir 
plānojuši uzturēties vairāk apmeklētāju kā iespējams. Svarīgi ir norādīt 
alternatīvas, lai noslogojums nebūtu pārmērīgs, radot negatīvu ietekmi uz 
apkārtējo vidi. 

MV: Pozitīvi, ka atpūtas vietas tiek atīstītas un tās veidojot vai 
pilnveidojot, apzināt mūsdienu tehnoloģiju iespējas un izstrādātus 
modernus risinājumus, jo ĪADT ir jāveicina dabai draudzīgs dzīvesveids, 
piemēram, atkritumu šķirošana, ilgtspējīga materiāla izmantošana utml.

MV: Tūrisma sanāksmē: Norādīja, ka ir jāplāno atkritumu 
(iepakojumu un bioloģisko) apsaimniekošana telšu vietas, 
nepietiek tikai ar informēšanu.

Objekts ietilpst teritorijā - Aiviekste, hidromezgls – pirms īstenot katru atsevišķo objektu jāizstrādā 
kopējs teritorijas attīstības plāns.
Telšu vietas izveide atbalstāma. 
• Izmantot ilgtspējīgu materiālu, radot drošu vidi. 
• Paredzēt vietu auto novietošanai vai norādes uz/no tās, izvietot informatīvās zīmes par 
atkritumiem, uzturēšanās kārtību, kā arī citiem tuvējā apkārtnē pieejamajiem tūrisma objektiem u.c.
•  Izvērtēt mērķauditoriju šai vietai un kā ierobežot vai novirzīt plūsmu, ja šeit ir plānojuši uzturēties 
vairāk apmeklētāju kā iespējams. 
• Svarīgi ir norādīt alternatīvas, lai noslogojums nebūtu pārmērīgs



19

Piknika vieta pie Lubāna mitrāja informācijas centra. 
Jāpilnveido.

https://ej.uz/Atputa_LMIC Šobrīd esoši divi piknika galdi, 
ugunskura vieta un atkritumu urna. 

Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Tūrisma eksperts. MV: Atbalstāma MV: Paredzēt vietu auto novietošanai, izvietot informatīvās zīmes par 
atkritumiem, uzturēšanās kārtību, kā arī citiem tuvējā apkārtnē pieejamajiem 
tūrisma objektiem u.c.  

MV: Pozitīvi, ka piknika vietas tiek atīstītas un tās veidojot vai 
pilnveidojot, apzināt mūsdienu tehnoloģiju iespējas un izstrādātus 
modernus risinājumus, jo ĪADT ir jāveicina dabai draudzīgs dzīvesveids, 
piemēram, atkritumu šķirošana, ilgtspējīga materiāla izmantošana utml.

MV: Centrālās apmeklētāju teritorijas attīstīt kompleksi, šobrīd ir 
paredzēti daudz objektu un pat līdzīgi objekti/ pakalpojumi, 
jāveido apmeklētāju plūsmas, stāvvietu izvietojums, ūdenstūrisma 
piekļuves vietas un uz šāda pamata apzināt pikniku un atpūtas 
vietu nepieciešamo kapacitāti.  

Objekts ietilpst teritorijā - Aiviekste, hidromezgls – pirms īstenot katru atsevišķo objektu jāizstrādā 
kopējs teritorijas attīstības plāns.
• Paredzēt vietu auto novietošanai,
• informatīvās zīmes par atkritumiem, uzturēšanās kārtību, kā arī citiem tuvējā apkārtnē 
pieejamajiem tūrisma objektiem u.c.  
• Centrālās apmeklētāju teritorijas nepieciešams attīstīt kompleksi. 
• Šobrīd ir paredzēti daudz objektu un pat līdzīgi objekti/ pakalpojumi, jāveido apmeklētāju 
plūsmas, stāvvietu izvietojums, ūdenstūrisma piekļuves vietas un uz šāda pamata apzināt pikniku 
un atpūtas vietu nepieciešamo kapacitāti.

20

Telšu vietu izveide pie Lubāna izvadkanāla. Izveidot 
lapeni, nojumi nakšņošanai, ugunskura vietu, soliņus, 
galdiņu, nodrošināt biotualetes pieejamību. 

https://ej.uz/Teltis_Lubanaizvadkanals Nav iestrādņu. Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ihtiofaunas ekperts; 
tekošu saldūdeņu 
eksperts; tūrisma 
eksperts.

EZ: Nē! Bīstami!
MV: Atbalstāma
JB: Atļaujama, Ticamāk atpūtas vietas izveide 
neskars ūdens vidi vai ūdenstilpes gultni.

EZ: Nav pieļaujama tūristu atrašanās veģetacijas sezonas laikā tuvumā esošo latvāņu audžu dēļ! MV: Paredzēt nelielu vietu auto novietošanai, izvietot informatīvās zīmes par 
atkritumiem, uzturēšanās kārtību, kā arī citiem tuvējā apkārtnē pieejamajiem 
tūrisma objektiem u.c. Izvērtēt vai ir pieļaujama ugunskura vietas veidošana, to 
uzturēt un papildināt ar izejmateriāliem, lai netiktu tīrīti tuvējie meži. Ja nav 
iespējams, tad tas ir stingri jānorāda un iespējams Lubāna TIC vai citiem 
privātiem pakalpojumu sniedzējiem ir jāpiedāvā alternatīva - attīstot 
papildpakalpojumu un piedāvājot izīrēt gāzes plītiņas utml. tūrisma ekipējumu.

EZ: Apsekojums dabā 28. 07. 2021
MV: Pozitīvi, ka telšu vieta tiek veidota papildinot esošo velomaršrutu, 
kā arī atrodas tuvu citiem dabas objektiem un šis būtu papildobjekts. 
Izvērtējot šobrīd pieejamo tūrisma materiālu ir ļoti svarīgi izveidotās 
oficiālās piknika, telšu un atpūtas vietas atzīmēt tūrisma kartēs. Šeit ir 
jābūt regulāram vietas apsaimniekotājam.
JB: Eksperta slēdziens.

EZ: Absolūti nepiemērota, cilvēku veselībai bīstama vieta! 
Nenovirzīt tūristus uz šo ezera pusi!
MV: Tūrisma sanāksmē: Norādīja, ka ir jāplāno atkritumu 
(iepakojumu un bioloģisko) apsaimniekošana telšu vietas, 
nepietiek tikai ar informēšanu.

Primāri veicama latvāņu audžu likvidēšana.

21

Telšu vietu izveide gar Aiviekstes upi laivotājiem. 
Nepieciešams nodrošināt ugunskura vietu, soliņus, galdu. 

https://ej.uz/Teltis_Aiviekste Nav iestrādņu. Pie Posma upītes 
(kreisajā krastā) ietekas Aiviekstē 
biedrība "Aborieši" ierīkojuši 
nelielu apmetni - izpļāvuši 
teritoriju, ierīkojuši ugunskura 
vietu, kā arī uzstādīta zīme "Ko 
atnes, to aiznes". 

Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ihtiofaunas ekperts; 
tekošu saldūdeņu 
biotopu eksperts; zālāju 
biotopu eksperts; 
tūrisma eksperts.

EZ: Jā (apskatot karti), daļēji - apsekojot dabā
MV: Atbalstāma
JB: Atļaujama, Nakšņošanas vietu izveide 
neskars ūdens vidi vai ūdenstilpes gultni.

EZ: Lai paredzētu telšu vietas, jābūt ceļam, lai apmetnes vietas apsekotu. Šobrīd 
kaut cik normāli iespējams sasniegt plānoto Abaines telšu vietu, uz pārējām 
jābrauc caur grumbuļainu pļavu. Pēdējās divas (tālākās) no Abaines, nav 
iespējams sasniegt!!!! Pie Abaines Aiviekste ir ar slīpiem krastiem, sekla. Pie 
Vecpededzes ietekas krasti ir dūņaini, nevar ieiet ūdenī. Apmetnes gadījumā 
jādomā, kā nodrošināt tūristu izkļūšanu laukā no ūdens. Arī pretīm Posms upītei 
krasti ir aizauguši apm. 20 m platumā. 
MV: Izvietot informatīvās zīmes ar izglītojošiem elementiem un to, ka tūrists 
atrodas ĪADT, informēt par atkritumu savākšanu, uzturēšanās kārtību, izvērtēt vai 
ir pieļaujama ugunskura vietas veidošana, to uzturēt un papildināt ar 
izejmateriāliem, lai netiktu tīrīti tuvējie meži.

EZ: Apsekojums dabā 04. 10. 2021
MV: Pozitīvi, ka telšu vietas tiek veidotas papildinot esošo 
ūdensmaršrutu, jo piedāvātais upes posms no Lubāna ezera līdz Lubānas 
pilsētai ir braucams divas dienas, kur tiek veidotas neoficiālas atpūtas/ 
telšu vietas.  Skatoties pēc kartes var redzēt, ka piedāvātajās vietās var 
piekļūt pa ceļu, tātad ir iespējams regulāri apsaimniekot. Izvērtējot šobrīd 
pieejamo tūrisma materiālu ir ļoti svarīgi izveidotās oficiālās piknika, telšu 
un atpūtas vietas atzīmēt tūrisma kartēs. Šeit ir jābūt regulāram vietas 
apsaimniekotājam.
JB: Eksperta slēdziens.

EZ: Izvērtēt plānoto apmetņu skaitu, to reālās apsaimniekošanas 
iespējas un izmaksas. Manuprāt šīs apmetnes tiek plānotas pārāk 
nepieejamās vietās un pārāk daudz. Pietiktu ar vienu vai divām, 
bet lielākām. 
MV: Tūrisma sanāksmē: Norādīja, ka ir jāplāno atkritumu 
(iepakojumu un bioloģisko) apsaimniekošana telšu vietas, 
nepietiek tikai ar informēšanu.
Komentārs nr. 2 - Katra vieta ir rūpīgi jāizvērtē, ņemot vērā 
applūstamību un piekļuvi objektu apsaimniekošanai, kā arī 
ekspertu viedokli par ietekmi uz sugām un biotopiem.

Provizoriski labākie varianti ir 21-5 un21-4.
Izveidē jāņem vērā pali un plūdi un piekļuve objektu apsaimniekošanai.
Ja tiek veidota ugunskura vieta, tad apsaimniekotājam regulāri jāatjauno malkas krājumi, vai arī 
tūrisma pakalpojuma sniedzējam jāpiedāvā gāzes plītiņas.

22

Telšu vietu izveide pie Lubāna ezera (Rēzeknes novads). 
Jānodrošina iespēja uzcelt teltis, pieejami soliņi un galds, 
ugunskura vieta. 

https://ej.uz/Teltis_Lubanaezers Nav iestrādņu. Privātīpašums. Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ihtiofaunas ekperts; 
tekošu saldūdeņu 
biotopu eksperts; purvu 
biotopu eksperts; 
tūrisma eksperts.

EZ: Jā
MV: Atbalstāma
JB: Atļaujama, Nakšņošanas vietu izveide 
neskars ūdens vidi vai ūdenstilpes gultni.
JS: No purvu biotopu aizsardības viedokļa - 
darbība ir atļaujama, tā neskar purvu biotopus. 
Darbība un nosacījumi tās veikšanai pamatā ir 
jāvērtē saldūdeņu, ihtiofaunas un tūrisma 
ekspertiem.

EZ: Nav ierobežojumu (no ūdensaugu un saldūdens biotopa viedokļa) EZ: Vēlama virsūdens augāja izpļaušana
MV: Paredzēt nelielu vietu auto novietošanai, izvietot informatīvās zīmes par 
atkritumiem, uzturēšanās kārtību, kā arī citiem tuvējā apkārtnē pieejamajiem 
tūrisma objektiem u.c. Izvērtēt vai ir pieļaujama ugunskura vietas veidošana, to 
uzturēt un papildināt ar izejmateriāliem, lai netiktu tīrīti tuvējie meži. Ja nav 
iespējams, tad tas ir stingri jānorāda un iespējams Lubāna TIC vai citiem 
privātiem pakalpojumu sniedzējiem ir jāpiedāvā alternatīva - attīstot 
papildpakalpojumu un piedāvājot izīrēt gāzes plītiņas utml. tūrisma ekipējumu.

EZ: Apsekojums dabā 28. 07. 2021
MV: Pozitīvi, ka telšu vieta tiek veidota papildinot esošo velomaršrutu. 
Izvērtējot šobrīd pieejamo tūrisma materiālu ir ļoti svarīgi ierīkotās 
oficiālās piknika, telšu un atpūtas vietas atzīmēt tūrisma kartēs. Šeit ir 
jābūt regulāram vietas apsaimniekotājam.
JB: Eksperta slēdziens.

EZ: Krasts nepieejams, dūņains ar augstu virsūdens augāju.
MV: Tūrisma sanāksmē: Norādīja, ka ir jāplāno atkritumu 
(iepakojumu un bioloģisko) apsaimniekošana telšu vietas, 
nepietiek tikai ar informēšanu.

• krasts nepieejams, dūņains ar augstu virsūdens augāju - vēlama virsūdens augāja izpļaušana. 
• Paredzēt nelielu vietu auto novietošanai, izvietot informatīvās zīmes par atkritumiem, uzturēšanās 
kārtību, kā arī citiem tuvējā apkārtnē pieejamajiem tūrisma objektiem u.c. 
• Izvērtēt vai ir pieļaujama ugunskura vietas veidošana, to uzturēt un papildināt ar izejmateriāliem, 
lai netiktu tīrīti tuvējie meži. 
• Ja nav iespējams, tad tas ir stingri jānorāda un iespējams Lubāna TIC vai citiem privātiem 
pakalpojumu sniedzējiem ir jāpiedāvā alternatīva - attīstot papildpakalpojumu un piedāvājot izīrēt 
gāzes plītiņas utml. tūrisma ekipējumu.

23

Telšu vietu izveide pie Lubāna ezera, ceļš uz Īdeņas 
purvu. Makšķernieku jau šobrīd izmantota teritorija. 
Nepieciešama nodrošināta ugunskura vieta, soliņi, 
galdiņš, nodrošināta biotualetes pieejamība. 

https://ej.uz/Teltis_cels_Idenaspurvs Nav iestrādņu. Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ihtiofaunas ekperts; 
stāvošu saldūdeņu 
biotopu eksperts; purvu 
biotopu eksperts; 
tūrisma eksperts.

EZ: Nē
MV: Atbalstāma
JB: Atļaujama, Nakšņošanas vietu izveide 
neskars ūdens vidi vai ūdenstilpes gultni.
JS: No purvu biotopu aizsardības viedokļa - 
darbība ir atļaujama, tā neskar purvu biotopus. 
Darbība un nosacījumi tās veikšanai pamatā ir 
jāvērtē saldūdeņu, ihtiofaunas un tūrisma 
ekspertiem.

EZ: Nav piemērota vieta tūrisma attīstībai, paredzama negatīva ietekme uz saldūdens biotopu. EZ: Pārak šaura josla starp ūdeni un ceļu, lai izveidotu piemērotu telšu apmetni. 
Sustrāts mitrs pat sausā laikā.
MV: Izmantot ilgtspējīgu materiālu, radot drošu vidi. Paredzēt vietu auto 
novietošanai vai norādes uz/no tās, izvietot informatīvās zīmes par atkritumiem, 
uzturēšanās kārtību, kā arī citiem tuvējā apkārtnē pieejamajiem tūrisma objektiem 
u.c. Izvērtēt mērķauditoriju šai vietai un kā ierobežot vai novirzīt plūsmu, ja šeit ir 
plānojuši uzturēties vairāk apmeklētāju kā iespējams. 

EZ: Apsekojums dabā 28. 07. 2021
MV: Pozitīvi, ka telšu vieta tiek veidota papildinot esošo velomaršrutu vai 
pilnveidojot neoficiālu atpūtas vietu. Izvērtējot šobrīd pieejamo tūrisma 
materiālu ir ļoti svarīgi ierīkotās oficiālās piknika, telšu un atpūtas vietas 
atzīmēt tūrisma kartēs. Šeit ir jābūt regulāram vietas apsaimniekotājam.
JB: Eksperta slēdziens.

EZ: Piekraste mitra pat sausā laikā, josla starp kanālu un ceļu ir 
pārāk šaura, lai veidotu telšu apmetni.
MV:Tūrisma sanāksmē: Norādīja, ka ir jāplāno atkritumu 
(iepakojumu un bioloģisko) apsaimniekošana telšu vietas, 
nepietiek tikai ar informēšanu.

Vieta nav piemērota telšu vietas izveidei. Paredzama negatīva ietekme uz saldūdens biotopu.

24

Velomaršruts ap Lubāna ezeru. Madonas un Rēzeknes 
novada teritorijā.  Atjaunojams un iekļaujams DA plānā.

https://ej.uz/velo_Madona_Lubans (Madonas novada teritorijā 
marķētais velomaršruts)
https://ej.uz/velo_Rezekne_Lubans (Rēzeknes novada teritorijā 
marķētais velomaršruts)

Šobrīd maršruts Nr. 33. Dabā 
marķēts ar marķējuma zīmēm. 

Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Tūrisma eksperts. MV: Atbalstāma
JB: Atļaujama, Nakšņošanas vietu izveide 
neskars ūdens vidi vai ūdenstilpes gultni.

MV: Nav ierobežojumu, ja netiek traucēti dabas procesi MV: Izvērtēt auto plūsmu šajos posmos, lai veidotu drošu un pozitīvas pieredzes 
bagātu maršrutu. Attīstīt velonomu pakalpojumus tuvējos pagasta centros un 
attiecīgi savienojumu atzarus. 

MV: Jau esošs un zināms maršruts, kas noteikti ir jāuztur, regulāri 
atjaunojot marķējumu dabā, kā arī papildinot/ iekļaujot to citu dabas 
objektu informatīvajos stendos. Veidot atsevišķas aktīvā tūrisma kartes 
vai apvienotus garo pārgājienu maršrutus, kas veicami ar kājām vai velo.
JB: Eksperta slēdziens.

MV: Attīstāms pārvietošanās veids, kas noteikti ir jāpopularizē 
ĪADT, piedāvājot auto novietot tuvējos pagastu centros, bet tālāk 
kustību veikt ar velo.

Maršruts ir veidojams un marķējams, ja pirms tam tiek īstenoti latvāņu likvidēšanas pasākumi.
Papildus ierobežojama auto plūsma, ātruma ierobežojumi.
Jāpopularizē iespējas auto novietot velo nomas punktos.

25

Veidot Teirumnīku velomaršrutu. Nākotnē maršruts 
papildināms un maršrutā iekļaujama Teirumnīku purva 
mežu apkārtne. 

https://ej.uz/velo_Rezekne_Teirumniki Nav iestrādņu. Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Meža un virsāju un purvu 
biotopu eksperti, kā arī 
tūrisma eksperts.

MV: Atbalstāma
JS: No mežu un virsāju un purvu biotopu 
aizsardzības viedokļa - darbība ir atļaujama, 
maršruts neietekmē īpaši azisargājamos mežu un 
purvu biotopus vai aizsargājamo sugu atradnes, 
jo tas iet pa ceļiem/dabiskajām brauktuvēm. 
Taču, tā kā plānotais maršruts šķērso vistu 
vanaga un jūras ērgļa mikroliegumu buferzonas, 
nepieciešams ornitologa vērtējums par plānotās 
darbības ietekmi uz šiem putniem, kas arī būtu 
galvenais arguments darbības atļaušanai.
KM: Nav pamata aizliegt.

MV: Nav ierobežojumu, ja netiek traucēti dabas procesi
KM: Slodzes un ierobežojumi - atbilstoši DL "Lubāna mitrājs" individuālajiem aizsardzības un izmantošanas noteikumiem un teritorijas zonējumam.

MV: Attīstīt velonomu pakalpojumus tuvējos pagasta centros un attiecīgi 
savienojumu atzarus. 

MV: Ieplānot marķējumu dabā un regulāri atjaunojot to, kā arī papildinot/ 
iekļaujot to citu tuvumā esošu dabas objektu informatīvajos stendos. 
Veidot atsevišķas aktīvā tūrisma kartes vai apvienotus garo pārgājienu 
maršrutus, kas veicami ar kājām vai velo.

MV: Attīstāms pārvietošanās veids, kas noteikti ir jāpopularizē 
ĪADT, piedāvājot auto novietot tuvējos pagastu centros, bet tālāk 
kustību veikt ar velo.
KM: Ne jūras ēglis, ne vistu vanags nav novērots. Līdz ar ko nav 
pamata pieturēties pie striktākā noteikumu scenārija.Vistu 
vanagam ir tikai buferzona. Jūras ērgļa MIK dibināts 2003. gadā.

Atbalstāms. Būtisks traucējums apkārtējai ornitofaunai t.sk. ĪAS/MIK/ES I sugām nav paredzams.

26

Krastā būtu iespējams izvietot nakšņošanas namiņus 
Lubāna ezera, Aiviekstes upes, Zvidzes kanāla krastos. 
Auditorija – makšķernieki, atpūtnieki. 

Potenciālās vietas Madonas novadā: https://ej.uz/nakstmitnes_Madona
Potenciālās vietas Rēzeknes novadā: https://ej.uz/nakstmitnes_Rezekne

Nav iestrādņu. Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Purvu biotopu eksperts; 
stāvošu ūdeņu biotopu 
eksperts; tūrisma 
eksperts.

EZ: Pirmā karte -jā. Otrā karte (uz D no 
Aiviekstes hidromezgla)- drīzāk, ka nē, jo 
plānotās mājiņas atrodas palu joslā, kur 
periodiski ir pārāk augsts līmenis, lai būvētu 
infrastrukūru.
MV: Atbalstāma ar nosacījumiem

EZ: Pirmajā kartē - WC, atkritumu tvertnes ārpus augstākā iespējamā ūdens līmeņa. Aiviekstes hidromezgls - pēc iespējas samazināt. EZ: Nodrošināt, lai udenī neieplūst piesārņojums ekspluatācijas laikā
MV: Izvēlēties ilgtspējīgu un dabai draudzīgu materiālu, mūsdienīgus un efektīvus 
risinājumus izmantojot atjaunojamo enerģiju. Paredzēt nelielu vietu auto 
novietošanai un plānot kāda varētu būt piekļuve, izvietot informatīvās zīmes par 
atkritumiem, uzturēšanās kārtību, kā arī citiem tuvējā apkārtnē pieejamajiem 
tūrisma objektiem u.c.

EZ: Apsekojums dabā 27. 07. 2021
MV: Izvērtējot dabas ekspertu viedokli papildus šie namiņi ir jāvizualizē 
kopējā teritorijas ainavā attiecībā ar citiem jaunajiem objektiem, kas šeit 
tiek plānoti. Ir jābūt konkrētai koncepcijai ar apsaimniekotāju, kurš tad arī 
kontrolēs to pieejamību un citus ekonomiskos ieguvumus, jo noteikti būs 
aktīvākas sezonas, kad varētu būt daudz interesentu. 

EZ: 2. karte. Šķiet, ka bez šīm mājiņām varētu iztikt. Tuvumā jau 
ir plānotas vairākas telšu, mājiņas vietas. Nevajadzētu celt 
pastāvīgas celtnes tik tuvu ūdenim. Tas ir potenciāls 
piesārņojuma avots. Sajūta, ka tiek plānots ciemats, kam kā 
nākamais solis būs vajadzīga ēdināšana, veikals, vairāk izklaižu 
vietu, zudīs savvaļas sajūta. Ierosinu šeit ierīkot dienas laikā 
izmantojamas atpūtas vietas vai aktivitātes ar atbilstošu 
infrastruktūru.
MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: to daudzums jāizvērtē 
gan no ietekmes uz putnu sugām (traucējums), gan lai ezera un 
kanāu krasti netiktu pārblīvēti ar infrastruktūru un tiktu saglabāts 
ainavas dabiskums. Neizskatās, ka pie Aiviekstes būtu vieta 
šādiem namiņiem, izņemot neapplūstošus īpašumus tuvāk uz 
Lubānas pusi, kam ir arī piebraucamie ceļi.

VV: - No maija līdz oktobrim 
neizmantot vai ierobežoti izmantot 
mākslīgo apgaismojumu naktī vietās, 
kur tas var ietekmē ūdeņu biotopus 
(īpaši svarīgi – vakara stundās). Īpaši 
tas attiecas uz ceļiem gar Lubāna 
ezeru un dambjiem pie zivju dīķiem, 
bet daļēji arī uz upēm un lielākajiem 
kanāliem. 

Atbalstāma Lubāna ezera ziemeļrietumu krastā, taču ne uz dambja starp Lubānu un Gomeli.
• Izveidot dienas laikā izmantojamas atpūtas vietas vai aktivitātes ar atbilstošu infrastruktūru
• Nodrošināt, lai no izveidotajiem namiņiem ūdenī nenonāk piesārņojums
Namiņu izveide var tikt iekļauta plānā ja no ierosinātāj tiek saņemti tehniskie risinājumi, kas var tikt 
izvirzīti kā obligātie nosacījumi, kuru ievērošanu pēc tam var uzlikt kā obligātu priekšnosacījumu 
plānojamiem namiņiem.

27

Zvidzes kanāls -  veidot torni esošā torņa vietā. Papildus 
tornim – informatīvs stends.

https://ej.uz/Tornis_Zvidze Esošs tornis. Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Tekošu saldūdeņu 
biotopu eksperts; 
ornitofaunas eksperts; 
tūrisma eksperts.

EZ: Jā (apskatot karti), no ietekmes uz ezera 
aspekta.
MV: Atbalstāma
JB: Darbi acīmredzot neskar ūdens vidi, 
atļaujama

EZ: ierobežojumu nav. EZ: Jārēķinās, ka apkārtnē ir latvāņi. Apsaimniekošanas brīdī, latvāņi auga arī pie 
torņa. Veidot tūrisma infrastruktūras objektus šādā vietā ir bīstami cilvēku 
veselībai!
MV: Paredzēt vietu auto novietošanai un paredzamo apmeklētāju kustību, izvietot 
informatīvās zīmes par atkritumiem, uzturēšanās kārtību, kā arī citiem tuvējā 
apkārtnē pieejamajiem tūrisma objektiem u.c. Izmantot ilgtspējīgu materiālu un 
radošas idejas ne tikai tornim, bet arī informācijas stendam, izvietot apmeklētāju 
uzskaites sistēmas, kas būtu par pamatu jaunu torņu/ platformu izveidei ezera 
krastos. 

EZ: Apsekojums dabā 03. 10. 2021.
MV: Pozitīvi, ka esošās vietas tiek atjaunotas un pilnveidotas, bet vēlams 
apzināt mūsdienu tehnoloģiju iespējas un izstrādātus modernus 
risinājumus, jo ĪADT ir teritorija, kur jāpiekopj dabai draudzīgs 
dzīvesveids, piemēram, atkritumu šķirošana, ilgtspējīga materiāla 
izmantošana utml.

EZ: Jāveic latvāņu iznīcināšana, lai šai vietai varētu piesaistīt 
tūristus.
MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: Alternatīva torņiem 
varētu būt skatu platformu izbūve, kas ļauj redzēt pāri 
niedrām/krūmiem. Piemēram, publiski pieejamajos zivju dīķos ik 
dambju krustpunktos. Torņi ir jēdzīgi tikai vietās, kur ir 
nepieciešams redzēt pāri kokiem, bet ainavas apskatīt var arī no 
platformām. Izmantot ilgtspējīgu materiālu

Jāskatās kompleksi visi iecerētie skatu torņi. 
Jānoskaidro zemes īpašnieki teritorijām, kuras nepieciešamas iecerēto objektu izvietošanai.
Atbalstāma
• Vieta auto novietošanai
• Info zīmes
• Apmeklētāju uzskaites sistēma
LATVĀŅI



28

Dienvidu dambja (Dimantu) tornis - veidot torni esošā 
torņa vietā. Papildus tornim – informatīvs stends. 

https://ej.uz/Tornis_Dimanti Esošs tornis. Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ornitofaunas eksperts; 
tūrisma eksperts.

MV: Atbalstāma
KM: Atbalstāma

KM: Nav MV: Paredzēt vietu auto novietošanai un paredzamo apmeklētāju kustību, izvietot 
informatīvās zīmes par atkritumiem, uzturēšanās kārtību, kā arī citiem tuvējā 
apkārtnē pieejamajiem tūrisma objektiem u.c. Izmantot ilgtspējīgu materiālu un 
radošas idejas ne tikai tornim, bet arī informācijas stendam, izvietot apmeklētāju 
uzskaites sistēmas, kas būtu par pamatu jaunu torņu/ platformu izveidei ezera 
krastos. KM: Ilgtspējīga būve

MV: Pozitīvi, ka esošās vietas tiek atjaunotas un pilnveidotas, bet vēlams 
apzināt mūsdienu tehnoloģiju iespējas un izstrādātus modernus 
risinājumus, jo ĪADT ir teritorija, kur jāpiekopj dabai draudzīgs 
dzīvesveids, piemēram, atkritumu šķirošana, ilgtspējīga materiāla 
izmantošana utml. Balstoties uz vides ekspertu vērtējuma veidot konkrētai 
vietai atbilstoša tipa objektus.
KM: Esoša infrastruktūra

MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: Alternatīva torņiem 
varētu būt skatu platformu izbūve, kas ļauj redzēt pāri 
niedrām/krūmiem. Piemēram, publiski pieejamajos zivju dīķos ik 
dambju krustpunktos. Torņi ir jēdzīgi tikai vietās, kur ir 
nepieciešams redzēt pāri kokiem, bet ainavas apskatīt var arī no 
platformām. Izmantot ilgtspējīgu materiālu
KM: Tornis. Platforma ir pakļauta nokrišņiem. Jābūt ilgtspējīgai 
būvei.

Jāskatās kompleksi visi iecerētie skatu torņi.
Jānoskaidro zemes īpašnieki teritorijām, kuras nepieciešamas iecerēto objektu izvietošanai.
Atbalstāma
• Vieta auto novietošanai
• Info zīmes
• Apmeklētāju uzskaites sistēma
Būtisks traucējums apkārtējai ornitofaunai t.sk. ĪAS/MIK/ES I sugām nav paredzams. Torņa 
renovācija atbalstāma. Pat nepieciešama! Saimnieciskā darbība (sagatavošanas darbi un izbūve) 
veicama laika posmā no 31.07. līdz 31.03.
LATVĀŅI

29

Lubāna mitrāja informācijas centrs (LMIC) - veidot torni 
un papildus tornim uzstādīt informatīvu stendu par 
Lubāna mitrāju un apkārtnē redzamiem objektiem, kā arī 
putnu sugu uzskaitījums, ko no torņa var redzēt. 

https://ej.uz/tornis_LMIC Nav iestrādņu. Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ornitofaunas eksperts; 
tūrisma eksperts.

MV: Atbalstāma ar nosacījumiem
KM: Cik racionāli veidot torni un slepni? Ja 
finasējums ļauj - nav iebildumu.

KM: Slodzes un ierobežojumi - atbilstoši DL "Lubāna mitrājs" individuālajiem aizsardzības un izmantošanas noteikumiem un teritorijas zonējumam. MV: Šajā daļā jau šobrīd atrodas vairāki tūrisma objekti un tiek plānoti daudz 
jaunu objektu, noteikti jāparedz atsevišķs šīs teritorijas attīstības koncepts, lai 
objekti un paredzamā infrastruktūra nebūtu pārblīvēta un nenomāktu dabas 
vērtības un dabisko ainavu.

MV: Pozitīvi, ka tiek veidoti jauni torņi/ platformas, bet tam ir 
nepieciešams konkrēts pamatojums un pieprasījums. To labi var 
apliecināt ar esošo torņu apmeklētāju uzskaites sistēmām. Balstoties uz 
vides ekspertu vērtējuma veidot konkrētai vietai atbilstoša tipa objektus.

MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: Alternatīva torņiem 
varētu būt skatu platformu izbūve, kas ļauj redzēt pāri 
niedrām/krūmiem. Piemēram, publiski pieejamajos zivju dīķos ik 
dambju krustpunktos. Torņi ir jēdzīgi tikai vietās, kur ir 
nepieciešams redzēt pāri kokiem, bet ainavas apskatīt var arī no 
platformām. Izmantot ilgtspējīgu materiālu
KM: Ilgstpējīga infrastruktūra. 25+ g

Jāskatās kompleksi visi iecerētie skatu torņi.
Objekts ietilpst teritorijā - Aiviekste, hidromezgls – pirms īstenot katru atsevišķo objektu jāizstrādā 
kopējs teritorijas attīstības plāns.
Jānoskaidro zemes īpašnieki teritorijām, kuras nepieciešamas iecerēto objektu izvietošanai.
Atbalstāma ilgtspējīga būve. 
Būtisks traucējums apkārtējai ornitofaunai t.sk. ĪAS/MIK/ES I sugām nav paredzams. 
Saimnieciskā darbība (sagatavošanas darbi un izbūve) veicama laika posmā no 31.07. līdz 31.03.

30

Tropupe, pie Lubāna ezera - veidot putnu vērošanas 
slēpni. Lai radītu mazāku kaitējumu, veidot putnu 
vērošanas slēpni torņa augstumā, kā arī cilvēku plūsmas 
ierobežošanai – automašīnas drīkst atstāt pie lielā ceļa un 
iespēja nokļūt līdz tornim tikai ar kājām (no ceļa 800 m). 
Tornī/slēpnī informatīvs stends par apkārtni un putniem.

https://ej.uz/tornis_Tropupe Nav iestrādņu. Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ornitofaunas eksperts; 
zālāju biotopu eksperts; 
tūrisma eksperts.

MV: Atbalstāma ar nosacījumiem
KM: Ideja nav peļama.

MV: Otru tāda paša tipa slēpni veidot tikai, ja ir pieprasījums, kā arī aktīvi tiek veidoti papildpakalpojumi no ekspertu/ gidu un TIC puses. 
KM: Pieņemot, ka slēpnis/tornis tiek izveidots, pievienojos MV

MV:  Ilgtspējīgs, pārdomāts un veidots ciešā sadarbībā ar ornitologa norādēm un 
pieejamiem slēpņu veidošanas principiem. Pretējā gadījumā var būt negatīva 
reakcija, jo šāds objekts uzrunātu tieši speciālizētos apmeklētājus ar ļoti konkrētu 
mērķi - putnus vērot tiešā tuvumā, fotogrāfēt utml.
KM: Skaidri jādefinē - tornis vai slēpnis. Divas kardināli atšķirīgas būves ar ļoti 
atšķirīgu pielietojumu.

MV: Pozitīvi, ka tiek veidoti jauni torņi/ platformas, bet tam ir 
nepieciešams konkrēts pamatojums un pieprasījums. To labi var 
apliecināt ar esošo torņu apmeklētāju uzskaites sistēmām. 
 KM: Nav vērtējuma. Teritorija nav apmeklēta. Saskaņā ar vienošanos, 
neietilpst eksperta kompetencē.

MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: Alternatīva torņiem 
varētu būt skatu platformu izbūve, kas ļauj redzēt pāri 
niedrām/krūmiem. Piemēram, publiski pieejamajos zivju dīķos ik 
dambju krustpunktos. Torņi ir jēdzīgi tikai vietās, kur ir 
nepieciešams redzēt pāri kokiem, bet ainavas apskatīt var arī no 
platformām. Izmantot ilgtspējīgu materiālu
Tornis kā slēpnis (neredz cilvēku) ir OK, ja neredz arī cilvēka 
pienākšanu.
Tikai saskaņā ar ornitologa pozitīvu atzinumu un obligāti paredzēt 
automašīnu atstāšanu pie dambja
KM: Torņa/platformas/slēpņa (etc) izveides gadījumā, 
transportlīdzekļi tiek atstāti uz dambja. Piekļuve tikai kājām.

Jāskatās kompleksi visi iecerētie skatu torņi un slēpņi.
Jānoskaidro zemes īpašnieki teritorijām, kuras nepieciešamas iecerēto objektu izvietošanai.
Atbalstāma
• Vieta auto novietošanai
• Info zīmes
• Apmeklētāju uzskaites sistēma
Atbalstāma ilgtspējīga būve. 
Būtisks traucējums apkārtējai ornitofaunai t.sk. ĪAS/MIK/ES I sugām nav paredzams. 
Saimnieciskā darbība (sagatavošanas darbi un izbūve) veicama laika posmā no 31.07. līdz 31.03.
LATVĀŅI

31

Gomelis, pie pludmales - veidot torni iepriekšējā torņa 
vietā. Papildus tornim – informatīvs stends. 

https://ej.uz/tornis_Gomelis Esošs/bijis tornis. Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ornitofaunas eksperts; 
purvu biotopu eksperts; 
tūrisma eksperts.

MV: Atbalstāma
KM: Atbalstāma

KM: Atkarīgs no torņa tehnoloģiskā risinājuma - tehniskajiem parametriem. MV: Paredzēt vietu auto novietošanai un paredzamo apmeklētāju kustību, izvietot 
informatīvās zīmes par atkritumiem, uzturēšanās kārtību, kā arī citiem tuvējā 
apkārtnē pieejamajiem tūrisma objektiem u.c. Izmantot ilgtspējīgu materiālu un 
radošas idejas ne tikai tornim, bet arī informācijas stendam, izvietot apmeklētāju 
uzskaites sistēmas, kas būtu par pamatu jaunu torņu/ platformu izveidei citur 
ezera krastos. 
KM: Auto novietne. Atkritumi.

MV: Pozitīvi, ka esošās vietas tiek atjaunotas un pilnveidotas, bet vēlams 
apzināt mūsdienu tehnoloģiju iespējas un izstrādātus modernus 
risinājumus, jo ĪADT ir teritorija, kur jāpiekopj dabai draudzīgs 
dzīvesveids, piemēram, atkritumu šķirošana, ilgtspējīga materiāla 
izmantošana utml. Balstoties uz vides ekspertu vērtējuma veidot konkrētai 
vietai atbilstoša tipa objektus. Iespējams arī paredzēt kādu atpūtas vietu 
ierīkošanu šajā posmā nekoncentrējot to vienuviet pie esošā Lubānas 
TIC, bet tas tad jāvērtē pēc situācijas un apmeklējuma daudzuma.
KM: Vienīgā potenciālā vieta, no kuras kaut cik redzama Gomeļa 
ornitofauna.

MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: Alternatīva torņiem 
varētu būt skatu platformu izbūve, kas ļauj redzēt pāri 
niedrām/krūmiem. Piemēram, publiski pieejamajos zivju dīķos ik 
dambju krustpunktos. Torņi ir jēdzīgi tikai vietās, kur ir 
nepieciešams redzēt pāri kokiem, bet ainavas apskatīt var arī no 
platformām. Izmantot ilgtspējīgu materiālu
KM: Nepieciešama veģetācijas/apauguma novakšana no dambja 
Gomeļa pusē. Aptuveni 70-100 m ZR un DA virzienā. Šī iemesla 
dēļ (veģetācija/apaugma) iepriekšējā torņa izmantošana bija 
problemātiska.

Jāskatās kompleksi visi iecerētie skatu torņi.
Jānoskaidro zemes īpašnieki teritorijām, kuras nepieciešamas iecerēto objektu izvietošanai.
Atbalstāma
• Vieta auto novietošanai
• Info zīmes
• Apmeklētāju uzskaites sistēma
Atbalstāma ilgtspējīga būve (vismaz 25 g. periodam). 
Obligāti jāveic veģetācijas novākšana - atmežošana 70-100m kā uz ZR, tā DA no torņa.
Būtisks traucējums apkārtējai ornitofaunai t.sk. ĪAS/MIK/ES I sugām nav paredzams. 
Saimnieciskā darbība (sagatavošanas darbi un izbūve) veicama laika posmā no 31.07. līdz 31.03.
LATVĀŅI

32

Orenīšu kalns, Nagļu zivju dīķi - veidot torni iepriekšējā 
torņa vietā. Papildus tornim – informatīvs stends. 

https://ej.uz/tornis_Orenisu_kalns Esošs/bijis tornis. Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ornitofaunas eksperts;  
tūrisma eksperts.

MV: Atbalstāma
KM: Atbalstāma

KM: Atkarīgs no torņa tehnoloģiskā risinājuma - tehniskajiem parametriem. MV: Paredzēt vietu auto novietošanai,  apmeklētāju kustības virzienu no/ uz tās, 
izvietot informatīvās zīmes par atkritumiem, uzturēšanās kārtību, kā arī citiem 
tuvējā apkārtnē pieejamajiem tūrisma objektiem u.c. Izmantot ilgtspējīgu materiālu 
un radošas idejas ne tikai tornim, bet arī informācijas stendam, izvietot 
apmeklētāju uzskaites sistēmas, kas būtu par pamatu jaunu torņu/ platformu 
izveidei citur ezera krastos. 
KM: Privāta teritorija! Maksas iebraukšana! Vai G.Kalvāne par šo informēta? 
Auto novietne. Atkritumi.

MV: Pozitīvi, ka esošās vietas tiek atjaunotas un pilnveidotas, bet vēlams 
apzināt mūsdienu tehnoloģiju iespējas un izstrādātus modernus 
risinājumus, jo ĪADT ir teritorija, kur jāpiekopj dabai draudzīgs 
dzīvesveids, piemēram, atkritumu šķirošana, ilgtspējīga materiāla 
izmantošana utml. Balstoties uz vides ekspertu vērtējuma veidot konkrētai 
vietai atbilstoša tipa objektus.
KM: Sniedz kaut nelielu priekšstatu par Orenīšu-Drabāku ornitofaunu.

MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: Alternatīva torņiem 
varētu būt skatu platformu izbūve, kas ļauj redzēt pāri 
niedrām/krūmiem. Piemēram, publiski pieejamajos zivju dīķos ik 
dambju krustpunktos. Torņi ir jēdzīgi tikai vietās, kur ir 
nepieciešams redzēt pāri kokiem, bet ainavas apskatīt var arī no 
platformām. Izmantot ilgtspējīgu materiālu, kā arī plānot piekļuvi 
pie torņa, jo šobrīd šeit atrodas barjera
KM: Kalna galā platfromas būvēt nav racionāli. Nepieciešams 
tornis ar jumtu, bortiem, kas aiztur lietu un vēju.

Jāskatās kompleksi visi iecerētie skatu torņi.
Jānoskaidro zemes īpašnieki teritorijām, kuras nepieciešamas iecerēto objektu izvietošanai.
Atbalstāma
• Vieta auto novietošanai
• Info zīmes
• Apmeklētāju uzskaites sistēma
Atbalstāma ilgtspējīga būve. 
Būtisks traucējums apkārtējai ornitofaunai t.sk. ĪAS/MIK/ES I sugām nav paredzams. 
Saimnieciskā darbība (sagatavošanas darbi un izbūve) veicama laika posmā no 31.07. līdz 31.03.
Teritorijas juridiskais statuss - privātīpāsums. Nepieciešams panākt vienošanos ar A/S "Nagļi" 
īpašniekiem par nelimitētu piekļuvi. Pretējā gadījumā torņa būve nav īstenojama. Par to liecina 
līdzšinējā >15 gadu pieredze.
LATVĀŅI

33

Malta, pie Lubāna ezera - veidot torni, papildus tornim 
informatīvu stendu. 

https://ej.uz/tornis_Malta Nav iestrādņu. Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ornitofaunas eksperts; 
tūrisma eksperts.

MV: Atbalstāma ar nosacījumiem
KM: Teorētiski atbalstāma

MV: Pozitīvi, ka tiek veidots vietā, kur tiek plānota atpūtas/ telšu vieta, bet izvērtēt nepieciešamību balstoties uz citu līdzīgu objektu uzskaites sistēmām un 
apmeklējuma intensitātes.
KM: Atkarīgs no torņa tehnoloģiskā risinājuma - tehniskajiem parametriem.

KM: Ilgtspējīga būve. Tornim nepieciešams jumts ar pārkarēm, kas pasargā no 
nokrišņiem un borti, kas aiztur vēju.

MV: Kopā ar vides ekspertiem izvērtēt vietas, lai netraucētu dabiskos 
procesus un ainavas, putnu migrācijas ceļus utml., kur veidot torņus, kur 
platformas, kur slēpņus - veidot vienotu redzējumu tieši šādu objektu 
izvietošanai, plānot regulārus uzturēšanas un apsaimniekošanas procesus, 
izmantot ilgtspējīgus materiālus un jaunu torņu izveidi maksimāli plānot 
pie esošu taku/ maršrutu vietām, atpūtas vietām, privāti attīstītām vietām. 
KM: Saskaņā ar pieejamo informāciju un datiem varētu būt laba vieta 
putnu vērošanai.

MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: Alternatīva torņiem 
varētu būt skatu platformu izbūve, kas ļauj redzēt pāri 
niedrām/krūmiem. Piemēram, publiski pieejamajos zivju dīķos ik 
dambju krustpunktos. Torņi ir jēdzīgi tikai vietās, kur ir 
nepieciešams redzēt pāri kokiem, bet ainavas apskatīt var arī no 
platformām. Izmantot ilgtspējīgu materiālu
KM: Tornis. Platformas izveide bezjēdzīga dēļ meteoroloģisko 
apstākļu ietekmes.

Jāskatās kompleksi visi iecerētie skatu torņi.
Jānoskaidro zemes īpašnieki teritorijām, kuras nepieciešamas iecerēto objektu izvietošanai.
Atbalstāma
• Vieta auto novietošanai
• Info zīmes
• Apmeklētāju uzskaites sistēma
Iecere atbalstāma un vēlams realizēt. Šajā apkārtnē nav alternatīvas būves putnu vērošanai. Būtisks 
traucējums apkārtējai ornitofaunai t.sk. ĪAS/MIK/ES I sugām nav paredzams.
Saimnieciskā darbība (sagatavošanas darbi un izbūve) veicama laika posmā no 31.07. līdz 31.03.
LATVĀŅI

34

Īdeņa, zivju dīķi -  veidot torni/torņus norādītajās 
potenciālajās vietās, papildus tornim informatīvu stendu. 

https://ej.uz/tornis_Idenasdiki1 Nav iestrādņu. Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ornitofaunas eksperts; 
zālāju biotopu eksperts; 
tūrisma eksperts.

MV: Atbalstāma ar nosacījumiem
KM: Viennozīmīgi JĀ!

MV: Pozitīvi, ka tiek veidots vietā, kur tiek plānots pastaigu maršruts, bet izvērtēt nepieciešamību balstoties uz citu līdzīgu objektu uzskaites sistēmām un 
apmeklējuma intensitātes.
KM: Saskaņā ar torņa tehniskajiem paramteriem. Sezonālu ierobežojumu nav.

KM: Ilgtspējīga būve. Tornim nepieciešams jumts ar pārkarēm, kas pasargā no 
nokrišņiem un borti, kas aiztur vēju.

MV: Kopā ar vides ekspertiem izvērtēt vietas, lai netraucētu dabiskos 
procesus un ainavas, putnu migrācijas ceļus utml., kur veidot torņus, kur 
platformas, kur slēpņus - veidot vienotu redzējumu tieši šādu objektu 
izvietošanai, plānot regulārus uzturēšanas un apsaimniekošanas procesus, 
izmantot ilgtspējīgus materiālus.
KM: Ļoti laba vieta. lai arī dati nesniedz norādes, tomēr eksperta 
personīgie novērojumi liecina, ka šī ir "tranzīta (pārlidojumu) vieta" 
daudzām ornitofaunistiski interesantām putnu sugām kā Latvijas, tā 
Eiropas mērogā.

MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: Alternatīva torņiem 
varētu būt skatu platformu izbūve, kas ļauj redzēt pāri 
niedrām/krūmiem. Piemēram, publiski pieejamajos zivju dīķos ik 
dambju krustpunktos. Torņi ir jēdzīgi tikai vietās, kur ir 
nepieciešams redzēt pāri kokiem, bet ainavas apskatīt var arī no 
platformām. Izmantot ilgtspējīgu materiālu, kā arī plānot piekļuvi 
pie torņa, jo šobrīd šeit atrodas barjera
KM: Piekļuve? Novietojums privātīpašumā.

VV: - No maija līdz oktobrim 
neizmantot vai ierobežoti izmantot 
mākslīgo apgaismojumu naktī vietās, 
kur tas var ietekmē ūdeņu biotopus 
(īpaši svarīgi – vakara stundās). Īpaši 
tas attiecas uz ceļiem gar Lubāna 
ezeru un dambjiem pie zivju dīķiem, 
bet daļēji arī uz upēm un lielākajiem 
kanāliem. 

Jāskatās kompleksi visi iecerētie skatu torņi.
Jānoskaidro zemes īpašnieki teritorijām, kuras nepieciešamas iecerēto objektu izvietošanai.
Atbalstāma
• Vieta auto novietošanai
• Info zīmes
• Apmeklētāju uzskaites sistēma
Rekomendējams izveidot. Lieliska putnu vērošanas vieta, interesantas sugas. Būtisks traucējums 
apkārtējai ornitofaunai t.sk. ĪAS/MIK/ES I sugām nav paredzams.
Saimnieciskā darbība (sagatavošanas darbi un izbūve) veicama laika posmā no 31.07. līdz 31.03.
LATVĀŅI

35

Platforma Stikānu kalnā - skatu platforma. Veidot torni, 
papildus tornim informatīvu stendu. 

https://ej.uz/tornis_Stikanukalns Nav iestrādņu. Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ornitofaunas eksperts; 
tūrisma eksperts.

MV: Atbalstāma
KM: Rekomendē

KM: Saskaņā ar torņa tehniskajiem paramteriem. Sezonālu ierobežojumu nav. KM: Ilgtspējīga būve. Tornim nepieciešams jumts ar pārkarēm, kas pasargā no 
nokrišņiem un borti, kas aiztur vēju. Optimālais risinājums - slēgta tipa tornis.

MV: Pozitīvi, ka tiek veidots privāti apsaimniekots tornis, veidot pēc 
vienota vizuālā stila un izvērtējot ar vides ekspertiem.
KM: Orenīšu-Drabāku 8. dīķis pēdējos 7-10 gadus ir interesants 
pavasara migrācijā. 10 000+ Anser sp. Atpūtas vieta, kā arī daudz citu 
ornitofaunistiski vērtīgu sugu.

MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: Alternatīva torņiem 
varētu būt skatu platformu izbūve, kas ļauj redzēt pāri 
niedrām/krūmiem. Piemēram, publiski pieejamajos zivju dīķos ik 
dambju krustpunktos. Torņi ir jēdzīgi tikai vietās, kur ir 
nepieciešams redzēt pāri kokiem, bet ainavas apskatīt var arī no 
platformām. Izmantot ilgtspējīgu materiālu. 
Komentārs nr.2 - Plānojams kopā ar taku uz torni, iespējams, 
labāk gar pļavas malu, veidojot lokveida maršrutu, nevis tieši pa 
pļavas vidu.
KM: Torņa provizoriskais novietojums ir samērā optimāls. 
Piekļuve? Stikāni - privātīpašums.

Jāskatās kompleksi visi iecerētie skatu torņi.
Jānoskaidro zemes īpašnieki teritorijām, kuras nepieciešamas iecerēto objektu izvietošanai.
Atbalstāma
• Vieta auto novietošanai
• Info zīmes
• Apmeklētāju uzskaites sistēma
Rekomendējams izveidot. Interesantas sugas. Būtisks traucējums apkārtējai ornitofaunai t.sk. 
ĪAS/MIK/ES I sugām nav paredzams. Jārisina piekļuve. Ņemot vērā novietojumu - optimāli būtu 
slēgta tipa tornis (ar jumtu, sienām un brīvi veramiem logiem). 
Saimnieciskā darbība (sagatvošanas darbi un izbūve) veicama laika posmā no 31.07. līdz 31.03.
LATVĀŅI

36

Tornis pie Nagļu 7. dīķa -  veidot torni, papildus tornim 
informatīvu stendu. 

https://ej.uz/tornis_Nagludiki7 Nav iestrādņu. Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Ornitofaunas eksperts; 
tūrisma eksperts.

MV: Atbalstāma ar nosacījumiem
KM: Atbalstāma

MV: Izvērtēt nepieciešamību balstoties uz citu līdzīgu objektu uzskaites sistēmām un apmeklējuma intensitātes.
KM: Saskaņā ar torņa tehniskajiem paramteriem. Sezonālu ierobežojumu nav.

KM: Ilgtspējīga būve. Tornim nepieciešams jumts ar pārkarēm, kas pasargā no 
nokrišņiem un borti, kas aiztur vēju.

MV: Kopā ar vides ekspertiem izvērtēt vietas, lai netraucētu dabiskos 
procesus un ainavas, putnu migrācijas ceļus utml., kur veidot torņus, kur 
platformas, kur slēpņus - veidot vienotu redzējumu tieši šādu objektu 
izvietošanai, plānot regulārus uzturēšanas un apsaimniekošanas procesus, 
izmantot ilgtspējīgus materiālus.
KM: Orenīšu-Drabāku 8. dīķis pēdējos 7-10 gadus ir interesants 
pavasara migrācijā. 10 000+ Anser sp. Atpūtas vieta, kā arī daudz citu 
ornitofaunistiski vērtīgu sugu. Arī 7. dīķis joprojām mēdz sagādāt 
interesantus novērojumus.

MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: Alternatīva torņiem 
varētu būt skatu platformu izbūve, kas ļauj redzēt pāri 
niedrām/krūmiem. Piemēram, publiski pieejamajos zivju dīķos ik 
dambju krustpunktos. Torņi ir jēdzīgi tikai vietās, kur ir 
nepieciešams redzēt pāri kokiem, bet ainavas apskatīt var arī no 
platformām. Izmantot ilgtspējīgu materiālu
KM: Joprojām kategorisks NĒ platformām. No putnu vērošanas 
viedokļa bezjēdzīgs veidojums šādās atklātās ainvās. Ja tiek 
plānot putnu vērošanas vietas ibūve, tad tornis ar jumtu un 
slēgtiem bortiem.

Jāskatās kompleksi visi iecerētie skatu torņi.
Jānoskaidro zemes īpašnieki teritorijām, kuras nepieciešamas iecerēto objektu izvietošanai.
Atbalstāma
• Vieta auto novietošanai
• Info zīmes
• Apmeklētāju uzskaites sistēma
Rekomendējams izbūvēt. Interesantas sugas. Būtisks traucējums apkārtējai ornitofaunai t.sk. 
ĪAS/MIK/ES I sugām nav paredzams. 
Saimnieciskā darbība (sagatvošanas darbi un izbūve) veicama laika posmā no 31.07. līdz 31.03.
LATVĀŅI

37

Esošā stāvlaukuma seguma uzlabošana, pavasaros un 
rudeņos lietainākā periodā stāvlaukums tiek izbraukāts, kā 
arī pašrocīgi iebrauktais celiņš gar Aivieksti. Segumu 
uzlabot 30 m garumā no stāvlaukumu (pāri grāvītim). 

https://ej.uz/cels_hidromezgls Esošs stāvlaukums. Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Tūrisma eksperts. MV: Atbalstāma MV: Pozitīvi vērtējama iecere, jo stāvlaukums atrodas pie centrālā 
apmeklētāju pieturas punkta Lubānas TIC un vēlams radīt sakārtotu un 
pozitīvu vidi parka apmeklētājiem īpaši šajā daļā. Skaidri norādīt un 
iespējams ar barjerām ierobežot stāvlaukumu, lai patvaļīgi netiktu 
izbraukāta piegulošā teritorija, kā arī ierobežot celiņu gar Aiviekstes upi ar 
zīmēm/ iespējams barjeru norādīt tā plānoto pielietojumu.

MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: jānorobežo iebraukšana 
celiņā, kurš ir sakārtojams tikai kā taka, nevis jāizbūvē kā 
stāvlaukuma daļa.

Objekts ietilpst teritorijā - Aiviekste, hidromezgls – pirms īstenot katru atsevišķo objektu jāizstrādā 
kopējs teritorijas attīstības plāns.
Jānoskaidro zemes īpašnieki teritorijām, kuras nepieciešamas iecerēto objektu izvietošanai.
Iecere atbalstāma. Nav nepieciešams atjaunot taku, drīzāk ierobežot celiņu gar Aiviekstes upi ar 
zīmēm/ ar barjeru vai citu risinājumu.



38

Esošās pludmales vietas labiekārtošana ar labiekārtotām 
ugunskura vietām, lapenēm, piknika vietām, ģērbtuvēm, 
koka laipām gājējiem. Ņemot vērā lielo pieprasījumu un 
pludmales zonas noslodzi, nepieciešams pagarināt un 
pilnībā izveidot no jauna ap 600 m garu pludmales joslu, 
Aiviekstes hidromezgla virzienā. Esošās pludmales (pie 
ŪTAC „Bāka”) labiekārtojums – piknika vieta, ugunskura 
vieta, zviļņi.

https://ej.uz/pludmale_atputa Esoša pludmale. Pludmalē ir 
vasaras sezonā pieejamas 
labierīcības, piknika galdi, 
pārģērbšanās kabīnes, atkritumu 
urnas. 2020. gadā ZMNI veic 
krasta stiprināšanas darbus, kā 
rezultātā attīrīts ceļa posmi no 
kokiem un krūmiem. Pēc darbiem 
pludmalē būs smilts segums, ar ne 
tik stāvu piekļuvi pie peldvietām, 
kā bijis līdz šim. Papildus 
izbūvēts celiņš paralēli 
asfaltētajam ceļam no Bākas līdz 
pludmalei, kas būtu pieejams 
velobraucējiem un kājāmgājējiem. 
Darbiem vajadzētu būt 
saskaņotiem ar DAP.

Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Stāvošu saldūdeņu 
biotopu eksperts; 
tūrisma eksperts.

EZ: Atbalstāma
MV: Atbalstāma
JB: Atļaujama. Jāņem vērā, ka pludmales izveide 
var būt saistīta ar darbiem ūdenī un ūdenstilpes 
gultnē, kam nepieciešams sertificēta eksperta 
atzinums.

EZ: Atpūtas vietas izvietot attālu vienu no otras (vismaz 50 m). 
MV: Ņemot vērā dabas teritorijas īpatnības un interesi ilgākā laika posmā kā tikai vasaras sezona, tad izvērtētu pludmales uzturēšanu un labiekārtošanu arī 
pavasarī un rudenī. 

EZ: Virsūdens veģetāciju ieteicams fragmentēt (piem. 50 m pļauj, tad posmu atstāj 
- jāsaskaņo ar ornitologa un ihtiologa viedokli). Ugunskura vietas ierīkot tikai 
dažas, lai nodrošinātu arī atpūtas vietas tiem kas nevēlas ostīt dūmus. 
MV: Paredzēt kustību no auto stāvvietas, izvietot informatīvās zīmes par 
atkritumiem, uzturēšanās kārtību, kā arī izglītot apmeklētājus par citiem tuvējā 
apkārtnē pieejamajiem tūrisma objektiem u.c.   

EZ: Apsekojums dabā 06. 07. 2021
MV: Pozitīvi, ka esošās vietas tiek pilnveidotas, ieteicams arī apzināt 
mūsdienu tehnoloģiju iespējas un izstrādātus modernus risinājumus, jo 
ĪADT ir jāveicina dabai draudzīgs dzīvesveids, piemēram, atkritumu 
šķirošana, ilgtspējīga materiāla izmantošana utml. Īpašu uzmanību 
pievērst informatīvo norāžu inovatīvai un ilgtspējīgai pieejai. 
JB: Eksperta slēdziens. Iespējams, ka nepieciešama ekspertīze tkarībā no 
darbības tehniskās realizācijas. 

EZ: Izskalotās augu atliekas pludmalē ieteicams savākt un izvest 
ārpus pludmales.

VV: - No maija līdz oktobrim 
neizmantot vai ierobežoti izmantot 
mākslīgo apgaismojumu naktī vietās, 
kur tas var ietekmē ūdeņu biotopus 
(īpaši svarīgi – vakara stundās). Īpaši 
tas attiecas uz ceļiem gar Lubāna 
ezeru un dambjiem pie zivju dīķiem, 
bet daļēji arī uz upēm un lielākajiem 
kanāliem. 

• Atpūtas vietas nepieciešams izvietot attālu vienu no otras (vismaz 50 m). 
• Ņemot vērā dabas teritorijas īpatnības un apmeklētāju interesi ilgākā laika posmā kā tikai vasaras 
sezona, tad izvērtētu pludmales uzturēšanu un labiekārtošanu arī pavasarī un rudenī. 
• Izskalotās augu atliekas pludmalē ieteicams savākt un izvest ārpus pludmales.
•  Nepieciešams paredzēt vietu auto novietošanai un paredzamo apmeklētāju kustību, izvietot 
informatīvās zīmes 
• Izmantot ilgtspējīgu materiālu, mūsdienīgus tehnoloģskos risinājumus un radošas idejas. 
• Ievērot dabas vērtību aizsardzības prasības gaismas piesārņojuma kontekstā.

39

Kā tūrisma objekts: dabas, putnu, ainavas, dabas, 
klusuma, ainavas vērošanas un baudīšanas iespēja. 
Bērzpils, Solas purvs nozīmīga vieta ogotājiem, papildus 
peļņas iespēja vietējiem iedzīvotājiem, kāda purva taka vai 
laipa, piekļuves jautājumu risināšana.

Bērzpils un Solas purvi, kā arī DL teritorija kopumā. -

Nepieciešams izvērtēt 
palielinātas ogotāju un 
tūristu slodzes 
ietkemes pašlaik mazāk 
pieejamās mežu un 
purvu teritorijās un vai 
tās pieļaujamas.

Purvu biotopu eksperts; 
mežu un virāsju biotopu 
eksperts; tūrisma 
aksperts.

MV: Daļēji atbalstāma
EO: Iecere nav atļaujama Solas un Bērzpils 
purvos, iecere ir izvērtējama purva perifērijā 
katrā konkrētajā gadījumā. 

EO: Solas purvā nav atbalstāma tūrisma infrastruktūras objektu būvniecība, jo teritorija ir sezonas liegums, kurā  laikā no 1. februāra līdz 30. jūnijam ir aizliegta 
cilvēku uzturēšanās,  teritorija ir ļoti nozīmīga putnu ligzdošanas teritorija un traucējuma trūkums un sarežģītā piekļuve purvam ir vērtējams kā pozitīvs 
apstāklis, kas veicina putnu netraucētu ligzdošanu un dabas vērtību saglabāšanu. Sanāksmē par tūrisma attīstību Lubāna mitrāja teritorijā tika noskaidrots, ka 
priekšlikums ierīkot taku Solas purvā tapis ar mērķi samazināt antropogēno slodzi uz teritoriju, konkrēti – ogotāju radīto purva zemsedzes izbradāšanu. 
Paredzams, ka minētā pasākuma īstenošanas gadījumā apmeklētāju slodze uz teritoriju tikai palielinātos, jo papildus ogotājiem, palielinātos atpūtnieku plūsma, 
arī arpūs ogošanas sezonas. Līdz ar to minētais pasākums nesasniegs mērķi, bet tieši pretēji – palielinās antropogēno slodzi uz teritoriju, tādējādi nelabvēlīgi 
ietekmējot teritorijā esošās dabas vērtības. Līdzīga situācija ir Bērzpils purvā, kuram pašlaik piekļuvi ierobežo mežu masīvi un grāvju tīkls, ērtākās piekļuves 
iespējas purvam ir tā ZA daļā, kur purvs robežojas ar saimniecisko mežu masīviem, šeit apsekojuma laikā ir novērotas arī atsevišķas laipiņas pāri nelieliem 
grāvīšiem. Teritorija ir nozīmīga mazskartu augsto purvu aizsardzības teritorija, kas, līdzīgi, kā Solas purva gadījumā, nodrošina dabas vērtību saglabāšanu. 
Tūrisma attīstības iespējas teorētiski var paredzēt purva perifērijā, kur varētu izveidot nelielus tūrisma infrastruktūras objektus, katrā konkrētā gadījumā šādas 
ieceres ir jāizvērtē individuāli. 
MV: Balstoties uz vides ekspertu vērtējumu atļaut izveidot plašāku infrastruktūru.

MV: ĪADT ir jābūt neskartām dabas teritorijām, kur piekļuve ir 
apgrūtināta un nav nepieciešama. Ņemot vērā vietējo iedzīvotāju interesi 
ieteiktu ierīkot oficiālas autostāvvietas netālu no piegulošajiem ceļiem ar 
atpūtas vietu un informāciju par uzvedības principiem, atkritumu 
savākšanu un ugunskura dedzināšanu, lai pašos purvos vai mežos netiktu 
veidotas neoficiālas piknika vietas! Nepieciešams arī izglītošanas 
aspekts.
Neatbalstītu šajā vietā veidot jaunu pastaigu taku vai laipu, jo objekts būtu 
pilnīgi neskartā ar citiem objektiem nesaistītā vietā un radītu papildus 
slogu dabiskai videi. 
EO: Solas un Bērzpils purva apkārtnes apsekojumi ES biotopu 
inventarizācijas ietvaros 2020. gada jūlijā-augustā, Solas purva 
apsekojums dabas plāna izstrādes ietvaros

MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: Var būt vienots projekts 
par dabas tūrismu, iespējas no Bērzpils puses vismaz 3. km 
doties gan pastaigā, gan ar velosipēdu, auto uz klāniem,gar Ičas 
upes krastiem, jo ir pagasta ceļš, ko uztur Bērzpils pagasts, to 
izmanto mednieki, makšķernieki, ļoti gribētu kādu laipu Bērzpils 
purvā no jau esošā tiltiņa. Aktuāls remonts tiltam pār IČU.
Šajos purvos takas gan nevajadzētu. Īpaši pie lielajiem purviem. 
Veidot tikai kā daļu no jau esoša konkrēta tūrisma piedāvājuma, 
un arī tādā gadijumā maršuts ir rūpīgi izvērtējams un plānojams 
tikai gar purva malu.
EO: Attiecībā uz tūrisma attīstību  Bērzpils purvā noteikti iesaku 
noskaidrot  ornitologa viedokli. 

Tūrisma infrastruktūras objektu būvniecība nav īstenojama,  teritorija ir ļoti nozīmīga putnu 
ligzdošanas teritorija un traucējuma trūkums un sarežģītā piekļuve purvam ir vērtējams kā pozitīvs 
apstāklis, kas veicina putnu netraucētu ligzdošanu un dabas vērtību saglabāšanu. 
ĪADT ir jābūt neskartām dabas teritorijām, kur piekļuve ir apgrūtināta un nav nepieciešama.
Purvu perifērijā katrā konkrētajā gadījumā iecere izvērtējama, bet iespējams veidot kādus piekļuves 
risinājumus.

40

Ceļš V868 Meirāni - Degumnieki_LMIC, kas ir sliktā 
stāvoklī, vasarā dēļ putekļiem nepārredzams un bīstams, 
un ierobežo ar tūrismu saitīto transportu, piem., kemperu 
pārvietošanos. Ceļš gar Zvidzes kanālu, kas būtu 
piemērots atpūtai, arī nav piemērots ezera kā tūrisma 
objekta pieejamībai.

Nodrosīnot asfaltētus ceļus gar Lubānu, būs iespējama 
sociālekonomiskā attīstība, kas pašreiz ir iespējama tikai 
no Rēzeknes novada puses, un plašākai Latvijas 
sabiedrībai pieejami vides izglītības un aktīvās pasākumi.

Ceļš V868 Meirāni  un citi celi gar Lubānu Esoši ceļi ar neapmierinošu vai 
nepiemērotu segumu.

Vērtēt ceļu tīkla 
attīstīšanas 
nepieciešamību un 
pieļaujamību Lubāna 
ezera tuvumā.

Ainavu eksperts; tūrisma 
eksperts; saldūdeņu 
biotopu eksperts.

EZ: Atbalstāma
MV: Atbalstāma ar nosacījumiem

EZ: Nav
MV: Noteikti jāizvieto ātruma ierobežojumi un citi drošības uzlabošanas pasākumi, lai gan gājēji, velobraucēji un citi dabas teritorijas apmeklētāji justos droši. 

EZ: Neesmu eksperte EZ: Kamerālais darbs
MV: Pozitīvi vērtējams pasākums no apmeklētāju un tūristu puses, bet 
diemžēl tie var balansēt ar vietējo auto ātruma izklaidēm uz ceļa, tāpēc ir 
ļoti svarīgi ceļus ne tikai atjaunot, bet padarīt drošus un lai pārvietošanās 
pa tiem netraucētu dabiskajiem procesiem. 

MV: Komentārs no tūrisma sanāksmes: būtiskākais ieguvums, 
kas dos lielāko tūrisma pienesumu ir sakārtoti ceļi. V868/V560 
asfalta seguma uzlikšana. Dambis (kas neskaitās ceļš) ezera 
rietumos arī ir diezgan slikts.

RM: Ceļu noklāšana ar cieto segumu 
nāktu par labu ĪA ķērpju sugām.
VV: - No maija līdz oktobrim 
neizmantot vai ierobežoti izmantot 
mākslīgo apgaismojumu naktī vietās, 
kur tas var ietekmē ūdeņu biotopus 
(īpaši svarīgi – vakara stundās). Īpaši 
tas attiecas uz ceļiem gar Lubāna 
ezeru un dambjiem pie zivju dīķiem, 
bet daļēji arī uz upēm un lielākajiem 
kanāliem. 
LM: Uz ceļa iespējama tieša 

Ceļu noklāšana ar cieto segumu nāktu par labu ĪA ķērpju sugām, taču uz ceļa (pieaugot 
pārvietošanās ātrumam) iespējama tieša dzīvnieku bojāeja sadursmēs ar transportlīdzekļiem, kā arī 
transportlīdzekļu radītais troksnis un traucējums. Nepieciešams ievērot dabas vērtību aizsardzības 
prasības gaismas piesārņojuma kontekstā.

41

Velomaršruts Rēzeknes novadā, 54 km. Maršruts nelielā 
teritorijas daļā ietver arī Lubāna mitrāja teritoriju. Nākotnē 
iespēja velomaršrutu nomarķēt. Maršrutā izmantots 
esošais taku/ceļu tīkls.

https://www.google.com/maps/d/u/0/edit?mid=1Kxne69mPqdGab_U3
btSc7gZM5KUGir_U&usp=sharing

Ir izstrādāts velomaršruts, kas 
pieejams elektroniski. Dabā 
iestrādņu nav. 

Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Tūrisma eksperts. MV: Atbalstāma MV: Velomaršrutā esošie apskates objekti, torņi, takas, ja nav paredzēts ņemt 
līdzi velosipēdi ir jāizvieto velonovietnes. Plānot  atpūtas vietas vai norādes uz 
tām, jo maršruti ir pietiekami gari.

MV: Pozitīvi vērtējama iecere velotūrisma attīstībai, noteikti plānot 
maršruta marķēšanu arī dabā, kā arī ceļa seguma un infrastruktūras 
regulāru uzturēšanu, lai veicinātu pārvietošanos ar riteni. Tālākajos 
posmos vai maršrutā ietvertajos ciemos veidot stāvvietas, velo nomas 
punktus, lai dabas teritorijā pēc iespējas mazāk apmeklētāji pārvietotos ar 
automašīnām. 

Atbalstāms

42

Velomaršruts Lubāna ezers - Lubāna - Lubāna ezers. 43 
km. Maršruta neliela teritorijas daļa ietver arī Lubāna 
mitrāja teritoriju. Nākotnē iespēja velomaršrutu nomarķēt. 
Maršrutā izmantots esošais taku/ceļu tīkls.

https://www.google.com/maps/d/u/0/edit?mid=1Kxne69mPqdGab_U3
btSc7gZM5KUGir_U&usp=sharing

Ir izstrādāts velomaršruts, kas 
pieejams elektroniski. Posms 
Zvidzes kanāls - Lubānas pilsēta 
nomarķēts dabā.

Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Tūrisma eksperts. MV: Atbalstāms MV: Velomaršrutā esošie apskates objekti, torņi, takas, ja nav paredzēts ņemt 
līdzi velosipēdi ir jāizvieto velonovietnes. Plānot  atpūtas vietas vai norādes uz 
tām, jo maršruti ir pietiekami gari.

MV: Pozitīvi vērtējama iecere velotūrisma attīstībai, noteikti plānot 
maršruta marķēšanu arī dabā, kā arī ceļa seguma un infrastruktūras 
regulāru uzturēšanu, lai veicinātu pārvietošanos ar riteni. Tālākajos 
posmos vai maršrutā ietvertajos ciemos veidot stāvvietas, velo nomas 
punktus, lai dabas teritorijā pēc iespējas mazāk apmeklētāji pārvietotos ar 
automašīnām. 

Atbalstāms

43

Pārgājienu maršruts Īdeņa - Teirumnīki. ~ 20 km. 
Maršruta lielākā daļa teritorijas ietver dabas liegumu 
Lubāna mitrāju. Nākotnē iespēja maršrutu nomarķēt. 
Maršruta izmnatots esošais taku/ceļu tīkls. 

https://www.google.com/maps/d/u/0/edit?mid=1Kxne69mPqdGab_U3
btSc7gZM5KUGir_U&usp=sharing

Ir izstrādāts velomaršruts, kas 
pieejams elektroniski. Dabā 
iestrādņu nav. 

Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Tūrisma eksperts. MV: Atbalstāms MV: Velomaršrutā esošie apskates objekti, torņi, takas, ja nav paredzēts ņemt 
līdzi velosipēdi ir jāizvieto velonovietnes. Plānot  atpūtas vietas vai norādes uz 
tām, jo maršruti ir pietiekami gari.

MV: Pozitīvi vērtējama iecere velotūrisma attīstībai, noteikti plānot 
maršruta marķēšanu arī dabā, kā arī ceļa seguma un infrastruktūras 
regulāru uzturēšanu, lai veicinātu pārvietošanos ar riteni. Tālākajos 
posmos vai maršrutā ietvertajos ciemos veidot stāvvietas, velo nomas 
punktus, lai dabas teritorijā pēc iespējas mazāk apmeklētāji pārvietotos ar 
automašīnām. 

Atbalstāms

44

Latgales ezertaka. Takas kopējais garums vairāk kā 1000 
km. Daļa takas šķērsos Lubāna mitrāja teritoriju.

Taka pašlaik tiek veidota un 
plānots, ka būs pieejama 2021. 
gadā. 

Nepieciešams izvērtēt 
darbību ietekmi uz 
apkārtni un dabas 
vērtībām, to ieviešanas 
gadījumā. 

Tūrisma eksperts. MV: Atbalstāms MV: Nav nekādu ierobežojumu, jo taka ir pietiekami gara un salīdzinoši maz iet cauri ĪADT un informatīvās norādes, marķējums vai kas cits saistībā ar šo 
taku varētu tikt izvietots ceļu/ taku tuvumā, kur netiek ārēji ietekmēta daba. Plānot attāluma norādes gan uz tuvējām pilsētām, gan kartēs atzīmētajiem apskates 
un tūrisma objektiem. Pēc iespējas vairāk domāt par kartes pārnešanu dabā, lai atvieglotu arī ārzemju apmeklētāju pārvietošanos, kuriem nav papildus zināšanu 
par šo dabas teritoriju.

MV: Domāt par takā esošo apskates objektu iespējamo izcelšanu un kā īpaši 
atzīmēšanu dabā, lai garo maršrutu veicējiem tiktu nodots arī izglītojošais 
moments. 

MV: Radīt pieejamāku garo pārgājienu maršrutu visiem interesentiem, 
vairāk izmantot šo maršrutu kā sasaistes punktu starp citiem Lubāna 
mitrājā esošajiem dabas objektiem. Šādi veidojot sakārtotu un saprotamu 
tūrisma infrastuktūru.

MV: No tūrisma sanāksmes: Labs variants, vajadzētu arī telšu 
vietas ar nakšņošanu paredzēt. Pilnveidot atpūtas vietas pie 
Bērzpils pagastā, īpaši domājot par kājāmgājēju un velobraucēju 
vajadzībām. Informatīvie stendi par dabas vērtībām. Norādes 
(ĪDAT) un takas marķējums.
Noteikti izvērtēt jebkuru taku lietderību, izglītošanas elementus un 
mērķi, ko vēlas sasniegt.
Posms cauri lieguma teritorjijai būs izvērtēts gan no ietekmes uz 
dabas vērtībām, gan sasaistes ar citiem tūrima objektiem 
viedokļa.

Atbalstāma
Domāt par takā esošo apskates objektu iespējamo izcelšanu un kā īpaši atzīmēšanu dabā, lai garo 
maršrutu veicējiem tiktu nodots arī izglītojošais moments. Vairāk izmantot šo maršrutu kā 
sasaistes punktu starp citiem Lubāna mitrājā esošajiem dabas objektiem. Šādi veidojot sakārtotu 
un saprotamu tūrisma infrastruktūru.



Nr.p.k. Ieteikums/situācijas apraksts Vieta Nepieciešamā darbība
Obligāti jāvērtē šādiem 

ekspertiem
Vai iecere atļaujama/vērtējums Vērtējuma pamatojums/nosacījumi Piezīmes No ekspertu nodevumiem Ekspertu vērtējumu kopsavilkums

1

Lubāna ezera aizaugšana. Jādomā, kā apsaimniekot Lubāna ezeru tā, lai tas nezaudē arī estētisko 
kvalitāti. Madonas pusē Lubāns ir stipri aizaudzis. Būtu nepieciešams pētījums par esošo situāciju, kad 
caur sūkņu staciju no lauksaimniecības zemēm ezerā tiek ielaisti notekūdeņi un piesārņojums. Varbūt 
varētu notekūdeņus nelaist cauri ezeram, bet apkārt tam, pa Meirānu kanālu.

Izteikt viedokli par esošo situāciju, kad caur sūkņu 
staciju no lauksaimniecības zemēm ezerā tiek ielaisti 
notekūdeņi un piesārņojums. Novērtēt nepieciešamību 
veikt pētījumu par ūdens nenovadīšanu Lubāna ezerā 
no Zvidzienes sūkņu stacijas, vai tādu būtu jāveic? 
Vērtēt no estetiskā un ainaviskā aspekta, kurās vietās 
tīrīt ezeru.

Stāvošu saldūdeņu biotopu 
eksperts; ornitofaunas 
eksperts; ihtiofaunas 
eksperts; ainavu eksperts.

EZ: Pētījuma iecere ir ļoti atbalstāma. 
JB: Jāuzzina vai novadītie ūdeņi atbilst kvalitātes prasībām - MK Nr. 
118 (pieņemti 12.03.2002) 

EZ: Tā kā ezers ir iedambēts, tad tam praktiski nav iespēju pašattīrīties. 
Ainavas uzlabošanai Iespējama ir virsūdens augāja izpļaušana un vēlams 
savākšana. Bet tā kā ezerā atrodas daudz barības vielu, tas būtu jādara 
regulāri - vienu vai divas reizes sezonā. A krastā vietām ir lielas niedru 
sanesas. Šajās vietās varētu fragmentāri pļaut virsūdens augus, ļaut lai vējš 
tos izskalo krastā un tad savākt un izvest ārpus viļņošanās joslas.

EZ: Varbūt ir vērts apdomāt saudzīgu dūņu izsūknēšanu 
kādā ezera daļā? Jo pēc būtības tas laikam ir vienīgais 
reālais pasākums, kas varētu uzlabot ezera stāvokli 
ilgtermiņā. Pirms tam noteikti jāveic izpēte, ietekmes uz 
vidi novērtējums!

EZ: Ietekmējoši faktori
1. Biezu piekrastes virsūdens augu joslu veidošanās, kas 
aizkavē auga atlieku izskalošanos krastā un vēl vairāk 
sekmē ezera aizaugšanu. 
2. Nav caurteces, mākslīga ūdens līmeņa regulēšana, kas 
veicina eitrofikāciju, samazina ūdens pašattīrīšanās 
potenciālu.

Ezera austrumu daļas aizauguma likvidēšanas risinājumu izpēte, izvēle un 
īstenošana tiks iekļauta DA plānā.
Iespēju robežās tiks noteikti apauguma likvidēšanas parametri, kā arī 
papildus nosacījums - saglabāt mozaīkveida veģetācijas joslu krastos

2

Pārvietošanās pa ezeru. Kāpēc zvejnieki var pārvietoties pa ezeru ar auto, bet makšķernieki nevar? Vai 
nu jāatļauj to darīt visiem, vai arī jāaizliedz visiem. 

Lubāna ezers Izvērtēt vai plānā iekļaujams nosacījums, kas nepieļauj 
pārvietoties pa ledu ar auto. Varētu atļaut pārvietoties ar 
bezceļu tehniku – sniega motocikli, kvadricikli un citi.

Stāvošu saldūdeņu biotopu 
eksperts; ornitofaunas 
eksperts; ihtiofaunas 
eksperts.

EZ: Jā
JB: Plašai publikai nevajadzētu ļaut braukt ar auto pa ledu drošības 
apsvērumu dēļ. Vai arī tad jāveic ledus biezuma kontrole un jānosaka 
datums, kad var uzsākt braukšanu pa ledu ar auto - srežģīti.

EZ: Pārvietošanās ar motorizētu līdzekli pati par sevi tieši neietekmē biotopa 
(nevērtēju ietekmi uz zivīm) vai augu sugu stāvokli. Svarīgi ir lai 
transportlīdzeklis būtu labā tehniskā stāvoklī - no tā netecētu šķidrumi, kas 
varētu piesārņot ūdeni. Iespējams, ka kā apliecinājums varētu kalpot esoša 
tehniskā apskate.Tāpat jānodrošina pasākuma kontrole - pieteikšanās, 
uzskaite, dienas kvotas, jānosaka maksimālais pieļaujamais ātrums, nedrīkst 
rīkot driftošanas un taml. pasākumus. Jānodrošina kontrole, lai netiktu 
pamesti atkritumi. 

JB:Zvejniekiem varētu būt jāved kādas kravas- zvejas rīki 
un cits inventārs, lomas. Makšķerniekiem neļauj drošibas 
apsvērumu dēļ, zvejniekiem nepieciešams.

Iespējamie pārvietošanās līdzekļi ir kvadraciki un sniega motocikli.
Precizējumi IAIN noteikumos, visā Lubāna ezerā:
1. Ledus periodā pa Lubāna ezeru aizliegts pārvietoties ar mehāniskajiem 
transportlīdzekļiem un mopēdiem, izņemot pārvietošanos, kas saistīta ar 
teritorijas apsaimniekošanu (izņēmums – rūpnieciskā zveja un amatierzveja 
– makšķerēšana), uzraudzību vai valsts aizsardzības uzdevumu veikšanu, 
vai glābšanas un meklēšanas darbiem.
2. Ar Dabas aizsardzības pārvaldes rakstisku atļauju:
zinātniskās izpētes nolūkos un zvejai īpašos nolūkos; ūdenstilpes 
nomnieka, licencētās amatierzvejas – makšķerēšanas – organizētāja 
pārvietošanos ezera un zivju resursu apsaimniekošanas pasākumu un 
uzraudzības veikšanai, vienlaikus izmantojot ne vairāk kā divus mehāniskos 
transportlīdzekļus

3

Zivju dīķi. Ir interesenti, kas vēlas zivju dīķu atjaunošanu. DAP liek dīķu īpašniekiem (un 
izmantotājiem) ievērot saudzējošos termiņus, kuros nav atļauta virkne dažādu darbību, jo notiek putnu 
ligzdošana. Par šo ierobežojumu mēdz būt neizpratne no īpašnieku puses. Pirms pāris gadiem DAP 
apturējusi īpašnieka plānus pārdot Īdeņas 7. dīķi, jo darbības rezultātā (un saimnieciskās darbības 
uzsākšanas gadījuma) Lubāna ezerā nonāktu liels daudzums piesārņojuma. Pašlaik darbības, kas 
saistītas ar zivju audzēšanu Īdeņas 7. dīķi nenotiek. Lielākais piesārņojums ezerā nonāk no tam pavisam 
tuvu esošajiem Nagļu un Kvāpānu dīķiem (darbojas SIA “Vlakon”). 

Vērtēt vai un cik lielā mērā atļaujams saimniekot zivju 
dīķu teritorijās. Noteikt ierobežojumus, ja tas 
nepieciešams .

Ihtiofaunas eksperts; 
stāvošu saldūdeņu biotopu 
eksperts; tekošu saldūdeņu 
biotopu eksperts; 
ornitofaunas eksperts.

EZ: Velētos ekspertu diskusiju par šo jautājumu. Šobrīd nav viedoklis.
JB: Zivju audzēšana bijusi atļauta desmitgadēs, nu nav atļauta. 
Biogēnu slodzi zivju audzēšana palielina. Taču tādi pat procesi jau 
noris arī ezerā. Vienmēr esmu apšaubījis putnu pārlieko aizsardzību 
zivju dīķos.

EZ: Dīķi ir ļoti aizauguši. Tajos esošā piesārņojuma (barības vielu) 
nonākšana ezerā nebūtu pieļaujama, jo tas tikai sekmētu straujāku Lubāna 
aizaugšanu. Ja dīķi netiks rekultivēti/apsaimniekoti aizaugšana turpināsies un 
augu sugu daudzveidība tajos samazināsies. Protams, ka ezeram labākais 
būtu, ja tiktu pārtraukta zivju audzēšana, bet varbūt ir rodams kāds cits 
risinājums, jo zivju audzēšana tiek veikta jau sen, tā ir kultūras, 
saimnieciskās darbības sastāvdaļa. Vai ir tehniski iespējams uzstādīt 
attīrīšanas iekārtas, kas ūdeni pirms ieplūšanas ezerā attīrītu no liekajām 
barības vielām? Varbūt tas ir iespējams? 

EZ: Saldūdens biotopus negarīvi ietekmējoši faktors - 
Tieša biogēnu ieplūšana ezerā, tajā skaitā vēsturiskā no 
zivju dīķiem. 
JB: Dīķsaimniecībā, kas izveidota blakus ezeram un 
atdalīta no tā ar zemes uzbērumiem šāda ietekme ir 
nebūtiska. Zivju metabolisma produkti un barības 
pārpalikumi ticamāk tiek utilizēti dīķu biotā, līdz ezeram 
nonākot tikai nebūtiskai to daļai.

DA plānā, dabas vērtību saglabāšanai, šajā teritorijā netiek plānoti dabas 
vērtību apsaimniekošanas pasākumi. Atjaunojot zivju dīķu darbību (vai 
veicot citu plānoto darbību), īpašniekam ir jāveic ietekmes uz vidi 
izvērtējums.

4

Plantāciju meži. Latvijas finierim (LF) Lubāna mitrājā pieder platības ar plantāciju mežiem, kas 
iepriekšējos gados ir izslīkušas. LF vēlas tās atjaunot, taču teritorijā esošais zonējums (dabas parka 
zona) to neatļauj, bet pretēji tam plantāciju meža stādījumi daļēji jau esot atjaunoti, sastādot bērzus. Tā 
kā teritorijas nav bioloģiski vērtīgas, varētu mainīt zonējumu – iespējams uz neitrālo zonu. Otrs variants 
– likt LF plantācijas “ravēt ārā”, jo regulējums tās atjaunot nav atļāvis un tomēr šī teritorija (Lubāna 
mitrājs) nav piemērota bērzam un tas tajā vienmēr iznīks/izslīks.

Jāizvērtē, kas šajās teritorijās varētu izveidoties, ja 
plantāciju mežu atjaunošana netiktu pieļauta un šajās 
vietās tiktu atstātas lauksaimniecības zemes. Ja 
potenciāla dabas /ainaviskajām vērtībām nav, varbūt 
kādās vietās plantācijas var atļaut atstāt un mainīt 
zonējumu?

Meža un virsāju biotopu 
eksperts; purvu biotopu 
eksperts; ainavu eksperts.

EO: Teritorijā ar kadastra apzīmējumu 38500060214 ir veikta kailcirte 
meža zemē, šī platība ir mežsaimnieciski ietekmēta un tajā nav 
paredzama nozīmīgu dabas vērtību atjaunošanās. Teritorijas 
apsekojuma laikā plantācijas, kas atrodas platībās ar kadastra 
apzīmējumiem 78540030054 ; 78540030048  konstatēti dažāda vecuma  
bērzu un melnalkšņu stādījumi, nelielā platībā stādīta egle.  Lielākā 
daļa stādījumu pēdējo gadu laikā ir atjaunoti ar kupicošanas 
paņēmienu. Plantācijas D daļā veģetācijā nesen atjaunotajos 
stādījumos  dominē palieņu zālāju augājs kopā ar ruderālo vietu 
veģetāciju.   Teritorijas ZR daļā tuvāk Ičas upei nesen atjaunoto 
stādījumu daļā ruderālo sugu īpatsvars augājā ir salīdzinoši neliels un ir 
saglabājusies palieņu zālāju veģetācija, teorētiski šajā teritorijas daļā ir 
iespējama palieņu zālāju atjaunošana, tomēr tas prasītu lielu 
ieguldījumu, ņemot vērā kupicošanas paņēmiena izmantošanu 
plantāciju atjaunošanā. Teritorijā netiek prognozēta nozīmīgu dabas 
vērtību atjaunošanās no meža biotopu viedokļa.

EO: Teritorijass apsekojums dabā 11.07.2021. EO: Ieteicams dabas plāna izstrādē iesaistītā zālāju 
eksperta vērtējums par dabas vērtību atjaunošanas 
potenciālu no zālāju biotopu viedokļa. 

Precizējumi IAIN noteikumos.
Plantāciju mežu teritorijā nav atbalstāma monokultūru stādīšana un 
aizliegtas meliorācijas sistēmas izmaiņas. Iespējamās sugas – melnalksnis, 
egle.

5

Ezera funkcionālais zonējums. Funkcionālais zonējums vietām ir neloģisks. Piemēram, Bargais sēklis 
–  pašlaik nav saprotams, kādas putnu sugas tur mitinās. 

Jāpārskata ezera funkcionālais zonējums un esošā 
funkcionālā zonējuma pamatojums, piemēram, Bargajā 
sēklī. 

Stāvošu saldūdeņu biotopu 
eksperts; ornitofaunas 
eksperts; ihtiofaunas 
eksperts.

EZ: Jā
JB: Zvejas liegums ir no 1.03. līdz 15.06. Papildus lieguma laiks un 
vieta skars zvejnieku intereses.
KM: Dotā brīdī nav objektīvu iemeslu mainīt zonējumu. 

EZ: Zonējums Bargajā sēklī neietekmē augu sugu vai biotopa stāvokli. KM:Saskaņā ar datiem Bargajā sēklī nav konstatēta 
neviena ligzdojoša ĪAS/MIK/ES I suga. Nav 
informācijas par aktuālajiem novērojumiem 
pavasara/rudens migrācijas periodā. Viens no izveides 
mērķiem šim liegumam ir, ka tā ir būtiska zosu 
nakšņošanas vieta.

Svarīgi ir ezerā nodrošināt drošu vietu, kur putni netraucēti var atpūsties un 
nakšņot. Pretējā gadījumā ezera nozīme, kā migrācijas pietruvietai, 
samazinās vai būtiski pasliktinās, samazinās starptautiskas nozīmes atpūtas 
vietas kvalitāte.

6

Maltas gals. Tur ir lieguma zona, kurā atrodas jūras ērgļa ligzda. Makšķernieki un atpūtnieki tiek droši 
laisti šajā teritorijā 1. maijā (kad ir putnu ligzdošanas periods). Šajā vietā zonējumu vajadzētu izvērtēt.

Izvērtēt zonējumu Maltas galā, lai aizsargātu tur esošās 
dabas vērtības.

Ornitofaunas eksperts KM: Jā. KM: Saskaņā ar pieejamo informāciju un datiem ir pamats izvērtēt 
zonējumu.

KM: Saskaņā ar MK 2009.gada 10.februāra noteikumiem 
Nr.135 (Dabas lieguma “Lubāna mitrājs” individuālie 
aizsardzības un izmantošanas noteikumi), dabas lieguma 
zonā jau noteikta virkne ierobežojumu. Tomēr 1. maijs 
nav akceptējams. 

Piedāvātais risinājums - vedot sezonas lieguma zonu, daļā no šobrīd dabas 
liegumā zonā esošās teritorijas, kas atrodas ap Maltu un regulējamā režīma 
zonu (pievienotajā attēlā ar sarkanām svītrām aptuvenā teritorija). 

7

Ezera ūdens līmeņa svārstības. ZMNĪ maina ūdens līmeni pēc saviem ieskatiem. Nepieciešams 
nodefinēt ūdens regulešanas režīmu (grafiku)

Lubāna ezers Sniegt priekšlikumus ūdens līmeņa regulēšanas 
režīmam līdakām aprīļa- maija periodā. Pazeminot 
ūdens līmeni līdz normālam ŪL, pēc palu ūdens līmeņa,  
pakāpeniski, lēnām, lai līdaku mazuļi paspēj sasniegt 
ezeru nevis ūdens līmenim pazeminoties paliek sekli 
applūstošajā krastā un iet bojā.

Hifroloģijas eksperts; 
ihtiofaunas eksperts; 
stāvošu saldūdeņu biotopu 
eksperts; tekošu saldūdeņu 
biotopu eksperts.

EZ: Atbalsta. 
JB: Līmeņa maiņu regulē noteikumi, kas nosaka, kādās robežās to var 
darīt. Līmeņa regulēšana jāveic tā, lai izvairītos no iespējamas zivju 
slāpšanas ezerā ziemas periodā. 

EZ: Jo augstāks ūdens līmenis, jo ezers lēnāk aizaug. Lēna ūdens līmeņa 
pazemināšana neatstās negatīvu ietekmi uz augu sugām un biotopu. Ideāli 
būtu krastos, kur  tas iespējams savākt atmirušo augu daļas pēc ūdens 
līmeņa pazemināšanas. 

EZ: Nav caurteces, mākslīga ūdens līmeņa regulēšana, 
kas veicina eitrofikāciju, samazina ūdens pašattīrīšanās 
potenciālu.
JB: Viens no iemesliem, kāpēc 1984./1985 tika realizēts 
patreizējais Lubāna ezera hidroloģiskā režīma tehniskais 
risinājums, bija zivju slāpšanas ziemas periodā 
novēršana vai samazināšana. Ezera hidroloģiskā režīma 
atjaunošana tuvu dabiskajam var palielināt zivju 
slāpšanas varbūtību ar tai sekojošām ihtiofaunas sastāva 
un zivju krājumu apjoma izmaiņām.

Atbalstāms regulēšanas režīms, kurš uztur vienmērīgu ūdens līmeņa 
regulēšanu. 
Līmeņa regulēšana jāveic tā, lai izvairītos no iespējamas zivju slāpšanas 
ezerā ziemas periodā.

3



8

Nosprostotās upes. Ezeram gandrīz pilnībā nav caurplūduma un tas izraisa sliktu ūdens apmaiņu un 
kvalitāti.

Izvērtēt vai iespējams un nepieciešams atjaunot ezeraa 
caurplūdumu (it īpaši tā dienvidu galā), atjaunojot kādu 
no dambja nobloķētajām upītēm. Iespējams ar sūkņu 
stacijas palīdzību.

Hidroloģijas eksperts; 
ihtiofaunas eksperts; 
stāvošu saldūdeņu biotopu 
eksperts; tekošu saldūdeņu 
biotopu eksperts.

EZ: Atbalsta. 
JB: Lubāns faktiski ir mākslīga ūdenstilpe ar mākslīgu regulējumu. Šajā 
jautājumā svarīgs hidrologa viedoklis, ko drīkst mainīt un ko nedrīkst, 
lai nenonāktu pretrunā ar caurteces un līmeņa regulēšanu kā tādu.

EZ: Nodrošinot caurplūdumu būtu svarīgi, lai no ezera aizplūstu arī 
atmirušās augu daļas, dūņas tādēļ jānodrošina, ka aizplūst arī apakšējie 
ūdens slāņi, ne tikai virsējie. Lai samazinātu ezera aizaugšanu jānodrošina, 
ka ezerā ieplūst barības vielām nabadzīgāks ūdens nekā aizplūst, citādi no 
pasākuma būs mazs labums. Šobrīd nav priekšlikumi kā to varētu 
nodrošināt.

EZ: Nav caurteces, mākslīga ūdens līmeņa regulēšana, 
kas veicina eitrofikāciju, samazina ūdens pašattīrīšanās 
potenciālu.

Nodrošinot caurplūdumu būtu svarīgi, ka aizplūst arī apakšējie ūdens slāņi, 
ne tikai virsējie. Lai samazinātu ezera aizaugšanu jānodrošina, ka ezerā 
ieplūst barības vielām nabadzīgāks ūdens nekā aizplūst, citādi no pasākuma 
būs mazs labums. Jāsagaida Hidroloģijas eksperta viedoklis.

9

Pārvietošanās pa Aivieksti. Ir interese par šo jautājumu no Lubāna novada puses. Jautājums tiek 
pamatots ar neadekvātiem zvejas un ogošanas ierobežojumiem.

Jāizvērtē vai atļaujams pārvietoties pa Aivieksti ar 
motorizētu transportu. Varbūt ar mazjaudas dzinējiem. 
Kuros posmos un laika periodos?

Tekošu saldūdeņu biotopu 
eksperts, ihtiofaunas 
eksperts; tūrisma eksperts

EZ: Drīzāk, ka nē
MV: Var izvērtēt atļaut ārpus tūrisma aktīvās sezonas/ Ņemot vērā citu 
eskpertu viedokli tomēr vērtētu kritiski, jo ĪADT apmeklētāji ir 
vissezonas un jebkura motorizēta skaņa šajā teritorijā var traucēt 
dabisku dabas baudīšanu un iepazīšanu.
JB: Neredzu vajadzību aizliegt. Zvejas Aiviekstē nav, atļauts 
makšķerēt.

EZ: Manuprāt lietderīgi būtu noteikt ātruma ierobežojumus pārvietojoties pa 
upi ar motorizētu transporta līdzekli. Iespējams Aiviekstē jāaizliedz 
pārvietoties ar iekšdedzes dzinējiem, jo tie rada troksni, kas, piemēram, 
Aiviekstē traucētu dabas takas un atpūtas vietu apmeklētājus, ja tur tiktu 
atļauta pārvietošanās ar iekšdedzes dzinēju transportlīdzekļiem. Aiviekste ir 
vidēja lieluma, tādēļ ātra braukšana izraisa ūdens viļņošanos, kas savukārt 
var izraisīt krastu eroziju. Viļņošanās izraisa ūdens papildus saduļķošanos, 
kas samazina ūdens caurredzamību un negatīvi ietekmē upes un augu 
stāvokli.
MV: Lubāna mitrāja teritorijā ūdenstūrisms tiek aktīvi izmantots un šis upes 
posms ir viens no iecienītākajiem dabas apmeklētāju vidū, kur var iepazīt 
īpašās dabas vērtības, putnus un dzīvniekus. Jebkura motorizēta, mākslīgi 
radīta skaņa izjauc šo dabisko vidi, kura no ekspertu viedokļa ir ļoti būtiska 
un raksturo ĪADT. 

EZ: Jāskatās, lai neveidojas pretruna, jo šo upi plānotāji 
vēlas arī izmantot ūdenstūrismam.

Atļauts pārvietoties ar kuģošanas līdzekli, kura jauda nepārsniedz 2,5 ZS vai 
2 kW

10

Ičas upes zonējums. Upei ir posms, kur var braukt ar iekšdedzes dzinēju, bet sasniedzot noteiktu 
punktu zonējums atļauj braukt tikai ar elektrodzinēju. Nedz apkārtnē, nedz upē nekas nemainās – kāpēc 
šāds zonējums?

Jāizvērtē zonējums Ičas upes teritorijā. Tekošu saldūdeņu biotopu 
eksperts, ihtiofaunas 
eksperts;

EZ: Drīzāk - Jā. Lieguma teritorijā upe ir platāka ar mazāku aizaugumu 
nekā pie tilta, kur nav lieguma teritorija. Šī vieta varētu interesēt nelielu 
daudzumu cilvēku.
JB: Nezinu, kāpēc tāds aizliegums noteikts. Putnu vietas varbūt?

EZ: Apsekojums dabā 04.10.2021. Nepieciešams noteikt ierobežojumus 
transportlīdzeklim, lai ātrums nepārsniegtu apm. 10 km/h. Liels ātrums 
izraisītu krastu izskalošanos, kas varētu negatīvi ietekmēt biotopa stāvokli.

EZ: Krasti apauguši ar krūmiem. Dominē kārkli Salix 
spp.

Atļauts pārvietoties ar kuģošanas līdzekli, kura jauda nepārsniedz 2,5 ZS vai 
2 kW

11

Mikroliegumi. Jāmēģina integrēt īpaši aizsargājamās dabas teritorijas kopējā zonējumā.  DL teritorijā 
atrodas 37 mikroliegumi, no kuriem 27 ir putnu sugu mikroliegumi un 10 augu sugu un biotopu 
mikroliegumi. Iespējams ir vietas, kur Mikroliegumos tiek plānota tūrisma infrastruktūra.

Visa DL "Lubāna mitrājs" teritorija Tur, kur tas iespējams, jāintegrē mikroliegumus un to 
buferzonas ĪADT izmantojot zonējuma maiņas. 
Ekspertiem jāizvērtē kur tas iespējams un kurš 
zonējums nodrošinātu vislabāko aizsardzību 
konkrētajām dabas vērtībām.

Ornitofaunas eksperts; 
Mežu un virsāju biotopu 
eksperts; Vaskulāro augu 
sugu eksperts;

EO: Meža biotopu aizsardzībai izveidotajos mikroliegumos teritorijas 
daļā, par kuru sniedzu vērtējumu, nav plānoti tūrisma pasākumi. 
Apskatāmajā teritorijā izveidoti četri mikroliegumi platlapju mežu 
biotopu aizsardzībai. Visi mikroliegumi dabas lieguma teritorijā pašlaik 
ietilpst regulējumā režīma zonā, kas ir piemērotākais zonējums 
mikroliegumos ietilpstošo biotopu aizsardzībai un zonējuma maiņa 
nav nepieciešama.   Divu mikroliegumu teritorijas daļēji atrodas  ārpus 
dabas lieguma "Lubāna mitrājs", šajās teritorijās noteikti saglabājams 
mikrolieguma režīms, jo pretējā gadījuā nav iespējams pilnībā 
nodrošināt biotopa aizsardzību ārpus dabas lieguma esošajā 
mikrolieguma daļā. Divi platlapju mežu biotopa aizsardzībai izveidotie 
mikroliegumi pilnībā ietilpst dabas lieguma regulējamā režīmā zonā un 
tos ir iespējams integrēt ĪĀDT. 

EO: Dabas datus sistēmā "Ozols" pieejamā informācija. EO: Vērtējums sniegts par tiem mikroliegumiem, kas 
izveidoti meža biotopu aizsardzībai. 

Iespējama 2 platlapju mezu biotopiem izveidotu mikroliegumu integrēšana 
DL "Lubāna mitrājs" izmantojot zonējuma maiņu.

9

10

9

10


	Ekspertu_atzinumi
	Atzinums Bezmugurkaulnieki_atzinums
	Atzinums Kerpji_Lubana_12_05_23
	Atzinums_119_KM_DP_Lubans_15_03_23_Millers
	Atzinums_Lubans_Saulītis
	Atzinums_Lubans_siksparni
	Atzinums_Mežu_purvu biotopi_Pārabaine
	Atzinums_Zīdītāji DL Lub
	DL Lubānas mitrājs atzinums_saldūdens
	DL_Lubana_mitrajs_atz_mezi_purvi_Olehnovica
	DL_Lubana_mitrajs_atz_sunas_Olehnovica
	Hidroloģija_Lubāns_24_04_2023
	LBNM_zalaji_vaskulārie augi
	LDL abinieki rapuli_eksperta atzinums
	Lubana_mitrajs_atzinums_zivis_16_05_2023
	Meza_biotopu_anketas_Olehnovica
	Pielikums_Zālāju un vaskulāro augu apsaimniekošana

	Ekonomiskie aprēķini_2023_2035
	EP ekonomiskie aprekini_LUB_2023_17052023
	Cenu_pārrēķins
	TEV
	Platības
	A1
	A2
	A3
	A4
	A5
	A6
	A7
	B1
	B2
	B3
	B4
	B5
	C1
	C2
	C3

	EP_ekonomiskie aprekini_LUB_2035_gads_17052023
	Cenu_pārrēķins
	TEV-12
	Platības
	A1-12
	A2-12
	A3-12
	A4-12
	A5-12
	A6-12
	A7-12
	B1-12
	B2-12
	B3-12
	B4-12
	B5-12
	C1-12
	C2-12
	C3-12


	Eskpertu_izvērtējums_pasākumiem
	Tūrisma ieteikumi
	Vispārīgie ieteikumi




